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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 
МАКЕДОНИЈА 

1746. 
Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 

на Република Северна Македонија, претседателот на 
Република Северна Македонија и претседателот на Со-
бранието на Република Северна Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВА-
ЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЕНЕРГЕТСКА ЕФИКАСНОСТ (*) 
 

Се прогласува Законот за изменување на Законот за 
енергетска ефикасност

(*)
, 

што Собранието на Република Северна Македонија 
го донесе на седницата одржана на 18 мај  2021 година. 

  
Бр. 08-2415/1   Претседател на Република 

18 мај 2021 година Северна Македонија, 
Скопје Стево Пендаровски, с.р. 

                                
Претседател 

на Собранието на Република 
Северна Македонија, 
м-р Talat Xhaferi, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЕНЕРГЕТСКА 
ЕФИКАСНОСТ (*) 

 
Член 1 

Во Законот за енергетска ефикасност (*) („Службен 
весник на Република Северна Македонија“ број 32/20), 
во член 58 во ставот (1) зборовите: „важат до 31 мај 
2021 година“ се заменуваат со зборовите: „важат до 30 
септември 2022 година“. 

Во ставот (4) зборовите: „важност до 31 мај 2021 
година“ се заменуваат со зборовите: „важност до 30 
септември 2022 година“. 

Во ставот (5) зборовите: „до 30 април 2021 година“ 
се заменуваат со зборовите: „до 30 јуни 2022 година“.  

 
Член 2 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Север-
на Македонија“. 

 
L I GJ 

PËR NDRYSHIMIN E LIGJIT TË EFIKASITETIT 
ENERGJETIK (*) 

 
Neni 1 

Në Ligjin e Efikasitet Energjetik (*) ("Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut" numër 32/20), në 
nenin 58 paragrafi (1), fjalët "vlejnë deri më 31 maj të vitit 
2021" zëvendësohen me fjalët "vlejnë deri më 30 shtator të 
vitit 2022". 

Në paragrafin (4), fjalët "vlefshmëri deri më 31 maj 
2021" zëvendësohen me fjalët "vlefshmëri deri më 30 
shtator të vitit 2022". 

Në paragrafin (5), fjalët "deri më 30 prill të vitit 2021" 
zëvendësohen me fjalët "deri më 30 qershor të vitit 2022". 

 
Neni 2 

Ky ligj hyn në fuqi tetë ditë pas botimit në "Gazetën 
Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut". 

1747. 
Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 

на Република Северна Македонија, претседателот на 
Република Северна Македонија и претседателот на Со-
бранието на Република Северна Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛ-
НУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО И  

РУРАЛЕН РАЗВОЈ 
 

Се прогласува Законот за дополнување на Законот 
за земјоделство и рурален развој, 

што Собранието на Република Северна Македонија 
го донесе на седницата одржана на 18 мај 2021 година. 

  
Бр. 08-2416/1 Претседател на Република 

18 мај 2021 година Северна Македонија, 
Скопје Стево Пендаровски, с.р. 

                                
Претседател 

на Собранието на Република 
Северна Македонија, 
м-р Talat Xhaferi, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
ЗЕМЈОДЕЛСТВО И РУРАЛЕН РАЗВОЈ 

 
Член 1 

Во Законот за дополнување на Законот за земјодел-
ство и рурален развој („Службен весник на Република 
Северна Македонија“ број 275/19), во членот 1 став (1) 
по зборовите: „Програмата за финансиска поддршка во 
земјоделството за 2020 година“ се додаваат зборовите: 
„и Програмата за финансиска поддршка во земјодел-
ството за 2021 година“, а по зборовите: „Програмата за 
финансиска поддршка на рурален развој за 2020 го-
дина“ се додаваат зборовите: „и Програмата за финан-
сиска поддршка на руралниот развој за 2021 година“.  

Во ставот (2) по зборовите: „Програмата за финан-
сиска поддршка во земјоделството за 2020 година“ се 
додаваат зборовите: „и Програмата за финансиска под-
дршка во земјоделството за 2021 година“, а по зборо-
вите: „Програмата за финансиска поддршка на рурален 
развој за 2020 година“ се додаваат зборовите: „и Прог-
рамата за финансиска поддршка на руралниот развој за 
2021 година“. 

 
Член 2 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-
то во „Службен весник на Република Северна Македо-
нија“.  

 
L I GJ 

PËR PLOTËSIM TË LIGJIT TË BUJQËSISË DHE 
TË ZHVILLIMIT RURAL 

 
Neni 1 

Në Ligjin për Plotësimin e Ligjit të Bujqësisë dhe të 
Zhvillimit Rural (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut” numër 275/19) në nenin 1 paragrafi 
1, pas fjalëve: “Programi për përkrahje financiare në 
bujqësi për vitin 2020” shtohen fjalët: “dhe Programi për 
përkrahje financiare në bujqësi për vitin 2021”, ndërkaq 
pas fjalëve: “Programi për përkrahje financiare të 
zhvillimit rural për vitin 2020” shtohen fjalët: “dhe 
Programi për përkrahje financiare të zhvillimit rural për 
vitin 2021”. 

Në paragrafin (2), pas fjalëve: “Programi për përkrahje 
financiare në bujqësi për vitin 2020” shtohen fjalët: “dhe 
Programi për përkrahje financiare në bujqësi për vitin 



 Стр. 4 - Бр. 110                                                                                            19 мај 2021 
 

2021”, kurse pas fjalëve: “Programi për përkrahje 
financiare të zhvillimit rural për vitin 2020” shtohen fjalët: 
“dhe Programi për përkrahje financiare të zhvillimit rural 
për vitin 2021”. 

 
Neni 2 

Ky ligj hyn në fuqi ditën e botimit në “Gazetën Zyrtare 
të Republikës së Maqedonisë së Veriut”. 

__________ 

1748. 
Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 

на Република Северна Македонија, претседателот на 
Република Северна Македонија и претседателот на Со-
бранието на Република Северна Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ 
НА ЗАКОНОТ ЗА ВРШЕЊЕ ЗЕМЈОДЕЛСКА ДЕЈНОСТ 

 
Се прогласува Законот за изменување на Законот за 

вршење земјоделска вредност, 
што Собранието на Република Северна Македонија 

го донесе на седницата одржана на 18 мај  2021 година. 
  

Бр. 08-2417/1 Претседател на Република 
18 мај 2021 година Северна Македонија, 

Скопје Стево Пендаровски, с.р. 
                                

Претседател 
на Собранието на Република 

Северна Македонија, 
м-р Talat Xhaferi, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ВРШЕЊЕ 
ЗЕМЈОДЕЛСКА ДЕЈНОСТ 

 
Член 1 

Во Законот за вршење земјоделска дејност („Служ-
бен весник на Република Македонија“ брoj 11/2002, 
89/2008, 116/10, 53/11 и 39/16), во членот 9 зборовите: 
„Република Македонија“ се заменуваат со зборовите: 
„Република Северна Македонија“. 

 
Член 2 

Членот 42-а се менува и гласи: 
„За прекршоците предвидени во членовите 49 и 50 

од овој закон инспекторот со решение изрекува опоме-
на и определува рок во кој субјектот на инспекциски 
надзор е должен да ги отстрани неправилностите и не-
достатоците, утврдени со записник. 

Решението од ставот 1 на овој член, се донесува 
веднаш, а најдоцна во рок од осум дена од денот на из-
готвувањето на записникот. 

Инспекторот е должен да води евиденција за изре-
чените опомени. 

Формата и содржината на евиденцијата ги пропи-
шува министерот за земјоделство, шумарство и водос-
топанство.“. 

 
Член 3 

Член 42-б се менува и гласи: 
„Пред поднесување на барање за прекршочна по-

стапка за прекршоци предвидени во овој закон, инспек-
торот води постапка за порамнување со издавање на 
прекршочен платен налог согласно со Законот за прек-
ршоците. 

Инспекторот е должен да води евиденција за изда-
дените прекршочни платни налози и за исходот на пок-
ренатите постапки. 

Во евиденцијата од ставот 2 на овој член се соби-
раат, обработуваат и чуваат следниве податоци: име и 
презиме, односно назив на сторителот на прекршокот, 
живеалиште, односно престојувалиште, седиште, вид 
на прекршокот, број на прекршочниот платен налог кој 
му се издава и исходот на постапката. 

Личните податоци од ставот 3 на овој член се чува-
ат пет години од денот на внесување во евиденцијата. 

Формата и содржината на прекршочниот платен на-
лог ги пропишува министерот за земјоделство, шумар-
ство и водостопанство.“. 

 
Член 4 

Во член 48 во ставот 1 воведната реченица се мену-
ва и гласи:  

„Глоба во износ од 250 до 500 евра во денарска 
противвредност за микро трговци, од 1.000 до 2.000 ев-
ра во денарска противвредност за мали трговци, од 
3.000 до 6.000 евра во денарска противвредност за 
средни трговци, од 6.000 до 10.000 евра во денарска 
противвредност за големи трговци ќе се изрече за прек-
ршок доколку:“. 

Во ставот 2 зборовите: „500 до 1.000“ се заменуваат 
со зборовите: „15 до 500“. 

 
Член 5 

Во член 49 во ставот 1 воведната реченица се мену-
ва и гласи:  

„Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска 
противвредност за микро трговци, од 1.000 до 2.000 ев-
ра во денарска противвредност за мали трговци, од 
3.000 до 6.000 евра во денарска противвредност за 
средни трговци, од 6.000 до 10.000 евра во денарска 
противвредност за големи трговци ќе се изрече за прек-
ршок доколку:“. 

 
Член 6 

Во член 50 зборовите: „500 до 700“ се заменуваат 
со зборовите: „150 до 250“. 

 
Член 7 

Се овластува Законодавно-правната комисија на 
Собранието на Република Северна Македонија да ут-
врди пречистен текст на Законот за вршење земјодел-
ска дејност.  

 
Член 8 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Север-
на Македонија“. 

 
L I GJ 

PËR NDRYSHIMIN E LIGJIT TË KRYERJES SË 
VEPRIMTARISË BUJQËSORE 

 
Neni 1 

Në Ligjin e Kryerjes së Veprimtarisë Bujqësore 
(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” numër  
11/2002, 89/2008, 116/10, 53/11 dhe 39/16), në nenin 9, 
fjalët: “Republika e Maqedonisë” zëvendësohen me fjalët: 
“Republika e Maqedonisë së Veriut”.  

 
Neni 2 

Neni 42-a ndryshohet si më poshtë:  
“Për kundërvajtjet e parapara në nenet 49 dhe 50 të 

këtij ligji inspektori me aktvendim shqipton vërejtje dhe 
cakton afat në të cilin subjekti i mbikëqyrjes inspektuese 
është i detyruar t’i mënjanojë parregullsitë dhe mangësitë, 
e përcaktuara me procesverbal.  

Aktvendimi i paragrafit 1 të këtij neni, miratohet 
menjëherë, ndërsa më së voni në afat prej tetë ditësh nga 
dita e përpilimit të procesverbalit.  
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Inspektori është i detyruar të mbajë evidencë për 
vërejtjet e shqiptuara.  

Ministri i Bujqësisë, i Pylltarisë dhe i Ekonomisë së 
Ujërave e përcakton formën dhe përmbajtjen e evidencës.”.  

 
Neni 3 

Neni 42-b ndryshohet si më poshtë:  
“Para parashtrimit të kërkesës për procedurë 

kundërvajtëse për kundërvajtjet e parapara në këtë ligj, 
inspektori mban procedurë për barazim me lëshimin e 
urdhërpagesës kundërvajtëse në pajtim me Ligjin e 
Kundërvajtjeve.  

Inspektori është i detyruar të mbajë evidencë për 
urdhërpagesat kundërvajtëse dhe për rezultatin e 
procedurave të ngritura.  

Në evidencën e paragrafit 2 të këtij neni grumbullohen, 
përpunohen dhe rruhen këto të dhëna:  emri dhe mbiemri, 
përkatësisht titulli i kryerësit të kundërvajtjes, vendbanimi, 
përkatësisht vendqëndrimi, selia, lloji i kundërvajtjes, 
numri i urdhërpagesës kundërvajtëse e cila i jepet dhe 
rezultati i procedurës.  

Të dhënat personale nga paragrafi 3 i këtij neni rruhen 
pesë vjet nga dita e hyrjes në evidencë.  

 
Ministri i Bujqësisë, i Pylltarisë dhe i Ekonomisë së 

Ujërave e përcakton formën dhe përmbajtjen e 
urdhërpagesës. “. 

 
Neni 4 

Në nenin 48 paragrafi 1, fjalia hyrëse ndryshohet si më 
poshtë:   

“Gjobë në shumë prej 250 deri 500 euro në kundërvlerë 
denari për tregtarë mikro, prej 1.000 euro deri 2.000 euro 
në kundërvlerë denari për tregtarë të vegjël, prej 3.000 deri 
6.000 euro në kundërvlerë denari për tregtarë të mesëm, 
prej 6.000 deri 10.000 euro në kundërvlerë denari për 
tregtarë të mëdhenj do të shqiptohet për kundërvajtje 
nëse:”.  

 
Në paragrafin 2 fjalët: “500 deri 1.000” zëvendësohen 

me fjalët: “15 deri 500”.  
 

Neni 5 
Në nenin 49 në paragrafin 1 fjalia hyrëse ndryshohet si 

më poshtë:   
“Gjobë në shumë prej 500 euro deri 1.000 euro në 

kundërvlerë denari për tregtarë mikro, prej 1.000 euro deri 
2.000 euro në kundërvlerë denari për tregtarë të vegjël, prej 
3.000 euro deri 6.000 euro në kundërvlerë denari për 
tregtarë të mesëm, prej 6.000 euro deri 10.000 euro në 
kundërvlerë denari për tregtarë të mëdhenj do të shqiptohet 
për kundërvajtje nëse:”.  

 
Neni 6 

Në nenin 50, fjalët: “500 deri 700” zëvendësohen me 
fjalët: “150 deri 250”.  

 
Neni 7 

Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvënës i Kuvendit të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut të përcaktojë tekst të 
zbardhur të Ligjit të Kryerjes së Veprimtarisë Bujqësore.    

 
Neni 8 

Ky ligj hyn në fuqi tetë ditë pas botimit në “Gazetën 
Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”. 

__________ 

1749. 
Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 

на Република Северна Македонија, претседателот на 
Република Северна Македонија и претседателот на Со-
бранието на Република Северна Македонија издаваат 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПАСИШТАТА 
 

Се прогласува Законот за изменување на Законот за 
пасиштата, 

што Собранието на Република Северна Македонија 
го донесе на седницата одржана на 18 мај  2021 година. 

  
Бр. 08-2418/1 Претседател на Република 

18 мај 2021 година Северна Македонија, 
Скопје Стево Пендаровски, с.р. 

                                
Претседател 

на Собранието на Република 
Северна Македонија, 
м-р Talat Xhaferi, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
ПАСИШТАТА 

 
Член 1 

Во Законот за пасиштата („Службен весник на Ре-
публика Македонија” број 3/98, 101/2000, 89/2008, 
105/2009, 42/10, 116/10, 164/13, 193/15 и 215/15), во 
член 5 во ставот 1 зборовите: „Владата на Република 
Македонија“ се заменуваат со зборовите: „Владата на 
Република Северна Македонија“. 

Во ставот 4 зборовите: „Република Македонија“ се за-
менуваат со зборовите: „Република Северна Македонија“. 

 
Член 2 

Во член 7-а во ставот 1 зборовите: „Република Ма-
кедонија“ се заменуваат со зборовите: „Република Се-
верна Македонија“. 

Во ставот 3 зборовите: „Владата на Република Ма-
кедонија“ се заменуваат со зборовите: „Владата на Ре-
публика Северна Македонија“. 

Во ставот 5 зборовите: „Република Македонија“ се 
заменуваат со зборовите: „Република Северна Македо-
нија“. 

 
Член 3 

Во членот 7-б во ставот 3 зборовите: „Република 
Македонија“ се заменуваат со зборовите: „Република 
Северна Македонија“. 

 
Член 4 

Во членот 7-г во ставот 1 зборовите: „Република 
Македонија“ се заменуваат со зборовите: „Република 
Северна Македонија“. 

Во ставот 2 зборовите: „Владата на Република Ма-
кедонија“ се заменуваат со зборовите: „Владата на Ре-
публика Северна Македонија“. 

 
Член 5 

Членот 14-а се менува и гласи: 
„За прекршоците предвидени во членовитe 15 и 16 

од овој закон инспекторот со решение изрекува опоме-
на и определува рок во кој субјектот врз кој се врши 
инспекциски надзор е должен да ги отстрани неправил-
ностите и недостатоците, утврдени со записник. 

Решението од ставот 1 на овој член, се донесува 
веднаш, а најдоцна во рок од осум дена од денот на из-
готвување на записникот. 

Инспекторот е должен да води евиденција за изре-
чените опомени. 

Формата и содржината на евиденцијата за изрече-
ните опомени од ставот 3 на овој член, ја пропишува 
министерот за земјоделство, шумарство и водостопан-
ство.“. 
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Член 6 
Членот 14-б се брише. 
 

Член 7 
Во членот 15 во ставот 1 бројот „3.000“ се заменува 

со зборовите: „500 до 1.000“, а зборовите: „односно тр-
говец поединец“ се бришат. 

Ставот 2 се менува и гласи: 
„Глоба во износ од 250 до 500 евра во денарска 

противвредност ќе му се изрече и на одговорното лице 
во правното лице за прекршоците од ставот 1 на овој 
член.“. 

 
Член 8 

Во членот 16 зборовите: „300 до 450“ се заменуваат 
со зборовите: „50 до 250“. 

 
Член 9 

Во членот 16-а ставот 10 се менува и гласи: 
„Против одлуките на Прекршочниот орган, со кои 

се изрекува прекршочна санкција се води постапка сог-
ласно со Законот за прекршоците.“. 

 
Член 10 

Се овластува Законодавно-правната комисија на 
Собранието на Република Северна Македонија да ут-
врди пречистен текст на Законот за пасиштата. 

 
Член 11 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Север-
на Македонија“. 

 
L I GJ 

PËR NDRYSHIMIN E LIGJIT TË KULLOTAVE 
 

Neni 1 
Në Ligjin e Kullotave (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë” numër  3/98, 101/2000, 89/2008, 105/2009, 
42/10, 116/10, 164/13, 193/15 dhe 215/15) në nenin 5 
paragrafi 1, fjalët: “Qeveria e Republikës së Maqedonisë” 
zëvendësohen me fjalët: “Qeveria e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut”. 

 
Në paragrafin 4, fjalët: “Republika e Maqedonisë” 

zëvendësohen me fjalët: “Republika e Maqedonisë së 
Veriut”. 

 
Neni 2 

Në nenin 7-a paragrafi 1, fjalët: “Republika e 
Maqedonisë” zëvendësohen me fjalët: “Republika e 
Maqedonisë së Veriut”. 

Në paragrafin 3, fjalët: “Qeveria e Republikës së 
Maqedonisë” zëvendësohen me fjalët: “Qeveria e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut”. 

 
Në paragrafin 5, fjalët: "Republika e Maqedonisë" 

zëvendësohen me fjalët: “Republika e Maqedonisë së 
Veriut”. 

 
Neni 3 

Në nenin 7-b paragrafi 3, fjalët: “Republika e 
Maqedonisë” zëvendësohen me fjalët: “Republika e 
Maqedonisë së Veriut”. 

 
Neni 4 

Në nenin 7-ç paragrafi 1, fjalët: “Republika e 
Maqedonisë” zëvendësohen me fjalët: “Republika e 
Maqedonisë së Veriut”. 

Në paragrafin 3, fjalët: “Qeveria e Republikës së 
Maqedonisë” zëvendësohen me fjalët: “Qeveria e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut”. 

Neni 5 
Neni 14-a ndryshohet si më poshtë: 
“Për kundërvajtje të parapara sipas neneve 15 dhe 16 të 

këtij ligji, inspektori, me aktvendim shqipton vërejtje dhe 
cakton afat në të cilin subjekti mbi të cilin bëhet 
mbikëqyrja është i detyruar t'i mënjanojë parregullsitë dhe 
mangësitë e përcaktuara me procesverbal. 

Aktvendimi i paragrafit 1 të këtij neni miratohet 
menjëherë, ndërkaq më së voni në afat prej tetë ditëve nga 
përgatitja e procesverbalit. 

Inspektori është i detyruar të mbajë evidencë për 
vërejtjet e shqiptuara. 

Ministri i Bujqësisë, i Pylltarisë dhe i Ekonomisë së 
Ujërave e përcakton formën dhe përmbajtjen e evidencës 
për vërejtjet e shqiptuara të paragrafit 3 të këtij neni”.” 

 
Neni 6 

Neni 14-b fshihet. 
 

Neni 7 
Në nenin 15 paragrafi 1, numri “3.000” zëvendësohet 

me fjalët: “500 deri 1.000”, ndërkaq fjalët: “përkatësisht 
tregtar individ” fshihen. 

Paragrafi 2 ndryshohet si më poshtë: 
“Gjobë në shumë prej 250 deri 500 euro në kundërvlerë 

denari do t’i shqiptohet përgjegjësit në personin juridik për 
kundërvajtjet e paragrafit 1 të këtij neni.”. 

 
Neni 8 

Në nenin 16, fjalët: “300 deri 450” ndryshohen me 
fjalët: “50 deri 250”. 

 
Neni 9 

Në nenin 16-a, paragrafi 10 ndryshohet si më poshtë: 
“Kundër vendimeve të Organit të kundërvajtjeve, me të 

cilat shqiptohet sanksioni kundërvajtës, mbahet procedurë 
në pajtim me Ligjin e Kundërvajtjeve.”. 

 
Neni 10 

Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvënës i Kuvendit të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut të përcaktojë tekst të 
zbardhur të Ligjit të Kullotave. 

 
Neni 11 

Ky ligj hyn në fuqi tetë ditë pas botimit në “Gazetën 
Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”. 

__________ 

1750. 
Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 

на Република Северна Македонија, претседателот на 
Република Северна Македонија и претседателот на Со-
бранието на Република Северна Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА НА-
РОДНАТА БАНКА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнување 

на Законот за Народната банка на Република Македонија, 
што Собранието на Република Северна Македонија 

го донесе на седницата одржана на 18 мај 2021 година. 
  

Бр. 08-2419/1 Претседател на Република 
18 мај 2021 година Северна Македонија, 

Скопје Стево Пендаровски, с.р. 
                                

Претседател 
на Собранието на Република 

Северна Македонија, 
м-р Talat Xhaferi, с.р. 
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З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА НАРОДНАТА БАНКА НА РЕПУБЛИКА  

МАКЕДОНИЈА 
 

Член 1 
Во Законот за Народната банка на Република Маке-

донија („Службен весник на Република Македонија" 
број 158/10, 123/12, 43/14, 153/15, 6/16 и 83/18), во нас-
ловот на законот и во член 1, член 2 став (3), член 3 
став (1), член 7 став (1) точки 5), 6) и 11), член 10 став 
(2), член 12 ставови (2) и (3), член 13 став (4), член 15 
став (1) точка 3), член 16 ставови (2) и (3), член 19 став 
(1) точка 2), член 22 став (1), член 23 и член 24 став (1) 
точки 7) и 8), зборовите: „Република Македонија” се 
заменуваат со зборовите: „Република Северна Македо-
нија”. 

 
Член 2 

Во член 25 во ставовите (2), (3) и (4) зборовите: 
„Република Македонија” се заменуваат со зборовите: 
„Република Северна Македонија”. 

По ставот (4) се додава нов став (5) кој гласи: 
„(5) Советот на Народната банка ги пропишува ус-

ловите и начинот за снабдување со книжни и ковани 
пари.”. 

Ставовите (5) и (6) стануваат ставови (6) и (7). 
 

Член 3 
По членот 26 се додава нов наслов и нов член 26-а, 

кој гласи: 
„Надзор 
 

Член 26-а 
(1) Народната банка врши надзор над условите и 

начинот на снабдувањето со книжни и ковани пари од 
членот 25 став (5) од овој закон. 

(2) Советот на Народната банка ги пропишува усло-
вите и начинот на вршење на надзорот од ставот (1) на 
овој член.”. 

 
Член 4 

Во член 28, член 29 став (1), член 30 став (1), член 
33 став (1) точка 3) и член 34 ставови (2) и (4), зборо-
вите: „Република Македонија” се заменуваат со зборо-
вите: „Република Северна Македонија”. 

 
Член 5 

Членот 39 се менува и гласи: 
„(1) Народната банка воспоставува и води Кредитен 

регистар во електронска форма во кој се внесуваат по-
датоци и информации поврзани со кредитната изложе-
ност и нивото на кредитен ризик на банките и штедил-
ниците основани во Република Северна Македонија 
кон правните и физичките лица. 

(2) Банките и штедилниците се должни до Народна-
та банка да ги доставуваат податоците и информациите 
од ставот (1) на овој член. 

(3) Видот, начинот и роковите за доставување на 
податоците и информациите од ставот (1) на овој член, 
начинот и коригирање на неточни или нецелосни пода-
тоци, како и начинот и условите за користењето на 
овие податоци од страна на банките и штедилниците и 
за пристапот на физичките лица до личните податоци 
од ставот (1) на овој член ги пропишува Советот на На-
родната банка. 

(4) Народната банка во Кредитниот регистар ги об-
работува следниве категории лични податоци: име и 
презиме, матичен број (ЕМБГ), код на резидент/нерези-
дент, општина на живеење, број на кредитна партија и 
други податоци за кредитната изложеност на физички-
те лица.  

(5) Податоците и информациите собрани за потре-
бите на Кредитниот регистар се користат со цел подоб-
рување на квалитетот на кредитите, за потребите на су-
первизијата, за следење на ризиците за финансиската 
стабилност и за потребите на статистиката на Народна-
та банка. 

(6) Личните податоци содржани во Кредитниот ре-
гистар се обработуваат и чуваат во согласност со про-
писите за заштита на личните податоци. 

(7) Личните податоци содржани во Кредитниот ре-
гистар се чуваат триесет години од денот на нивниот 
прием во Народната банка.”. 

 
Член 6 

Во насловот на глава VII., насловот пред член 40 и 
член 40 ставови (1), (2) и (3), член 41 ставови (1), (2), 
(3), (4) и (5), член 42, насловот на член 43 и ставови (1), 
(3), (4), (5) и (6), член 44 став (1), член 45 ставови (1) и 
(2), член 47 став (1) точка 17), член 49 ставови (2), (3) и 
(4), член 50 ставови (1), (3) и (4), член 50-а став (1), 
член 52, член 53 став (2), член 54 став (1), член 58 став 
(4), член 61 ставови (2), (3) и (4), член 62 ставови (1) и 
(2), член 65 ставови (4) и (5), член 66 став (1), член 67, 
член 69 став (1), член 73 став (1) точки 2) и 3), став (2) 
точки 2) и 3), насловот на глава XII., член 85 ставови 
(2) и (3), член 88, насловот на глава XIII., член 93 став 
(1) точка 3), член 94 став (1) точка 6), член 97, член 
102, насловот на член 104 и ставови (1), (2) и (4) и член 
110, зборовите: „Република Македонија” се заменуваат 
со зборовите: „Република Северна Македонија”. 

 
Член 7 

Членoт 115 се менува и гласи: 
„За прекршоците предвидени со овој закон прекр-

шочна постапка води и прекршочна санкција изрекува 
надлежен суд.”. 

 
Член 8 

Членот 116 се брише. 
 

Член 9 
Во член 117 во ставот (1) зборовите: „20.000 евра” 

се заменуваат со зборовите: „8.000 до 10.000 евра”. 
Во став (2) зборовите: „30% од одмерената глоба за 

банка, филијала на странска банка и штедилница” се 
заменуваат со зборовите: „500 евра во денарска про-
тиввредност”. 

 
Член 10 

По членот 117 се додаваат два нови члена 117-а и 
117-б, кои гласат: 

„Член 117-а 
(1) Глоба во износ од 800 до 1.000 евра во денарска 

противвредност ќе му се изрече за прекршок на микро 
трговец, глоба во износ од 1.600 до 2.000 евра во де-
нарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на 
мал трговец, глоба во износ од 5.000 до 6.000 евра во 
денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок 
на среден трговец и глоба во износ од 8.000 до 10.000 
евра во денарска противвредност ќе му се изрече за 
прекршок на голем трговец кои не се придржуваат или 
постапуваат спротивно на условите и начинот за снаб-
дување со книжни и ковани пари (член 25). 

(2) Глоба во износ од 100 до 500 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече за прекршокот од ста-
вот (1) на овој член и на одговорното лице во правното 
лице. 

Член 117-б 
(1) Глоба во износ од 800 до 1.000 евра во денарска 

противвредност ќе му се изрече за прекршок на микро 
трговец, глоба во износ од 1.600 до 2.000 евра во де-
нарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на 
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мал трговец, глоба во износ од 5.000 до 6.000 евра во 
денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок 
на среден трговец и глоба во износ од 8.000 до 10.000 
евра во денарска противвредност ќе му се изрече за 
прекршок на голем трговец кои не се придржуваат или 
постапуваат спротивно на условите и начинот за заме-
на на книжните и ковани пари што станале несоодвет-
ни за оптек (член 26). 

(2) Глоба во износ од 100 до 500 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот (1) 
на овој член и на одговорното лице во правното лице.”. 

 
Член 11 

Во член 118 во ставот (1) зборовите: „20.000 евра во 
денарска противвредност ќе му се изрече на правно ли-
це односно трговец поединец кое без претходна писме-
на дозвола од Народната банка ќе изврши” се замену-
ваат со зборовите: „800 до 1.000 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече за прекршок на микро тр-
говец, глоба во износ од 1.600 до 2.000 евра во денар-
ска противвредност ќе му се изрече за прекршок на мал 
трговец, глоба во износ од 5.000 до 6.000 евра во де-
нарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на 
среден трговец и глоба во износ од 8.000 до 10.000 евра 
во денарска противвредност ќе му се изрече за прекр-
шок на голем трговец кои без претходна писмена доз-
вола од Народната банка ќе извршат”, а зборовите: „Ре-
публика Македонија” се заменуваат со зборовите: „Ре-
публика Северна Македонија”. 

Во став (2) зборовите: „30% од одмерената глоба за 
правното лице, односно за трговец поединец” се заме-
нуваат со зборовите: „100 до 500 евра во денарска про-
тиввредност” а зборовите: „и на одговорното лице во 
трговец поединец” се бришат. 

 
Член 12 

Членот 119 се менува и гласи: 
„Глоба во износ од 250 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршокот на физичко 
лице, односно трговец поединец кое без претходна 
писмена дозвола од Народната банка ќе изврши репро-
дукција на книжни и ковани пари кои се законско сред-
ство за плаќање во Република Северна Македонија или 
ќе креира предмети кои по својот дизајн имитираат 
такви книжни и ковани пари (член 30).“. 

 
Член 13 

Членот 120 се менува и гласи: 
„(1) Глоба во износ од 4.000 до 5.000 евра во денар-

ска противвредност ќе им се изрече за сторен прекр-
шок на банка, филијала на странска банка и штедилни-
ца која е должна да доставува статистички податоци и 
информации доколку: 

1) не ги достави или ненавремено ги достави до На-
родната банка статистичките податоци и информации 
согласно со членот 36 од овој закон и 

2) не доставува или ненавремено доставува подато-
ци и информации до Народната банка за водење на 
Кредитниот регистар (член 39). 

(2) Глоба во износ од 500 евра во денарска про-
тиввредоност ќе му се изрече за прекршоците од ставот 
(1) на овој член на одговорното лице во банка, филија-
ла на странска банка и штедилница. 

(3) Глоба во износ од 800 до 1.000 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече за прекршок на микро 
трговец, глоба во износ од 1.200 до 1.500 евра во де-
нарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на 
мал трговец, глоба во износ од 2.500 до 3.000 евра во 
денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок 
на среден трговец и глоба во износ од 4.000 до 5.000 
евра во денарска противвредност ќе му се изрече за 
прекршок на голем трговец за прекршоците од ставот 
(1) на овој член. 

(4) Глоба во износ од 100 до 500 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече за прекршоците од ста-
вот (3) на овој член на одговорното лице во правното 
лице. 

(5) Глоба во износ од 250 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече на трговец поединец за 
прекршоците од ставот (1) на овој член.“. 

 
Член 14 

Во член 121 зборовите: „500 до 750 евра” се заме-
нуваат со зборовите: „250 евра”. 

 
Член 15 

Во член 122 во ставот (1) зборовите: „6.000 до 
10.000 евра” се заменуваат со зборовите: „500 евра”.  

 
Член 16 

Во член 123 зборовите: „4.000 до 8.000 евра” се за-
менуваат со зборовите: „250 евра”.  

 
Член 17 

Во член 123-а зборовите: „односно трговец поеди-
нец” се бришат. 

 
Член 18 

Членот 124 се брише. 
 

Член 19 
Во член 127 ставови (1) и (2), член 128 ставови (1) и 

(2) и член 129 зборовите: „Република Македонија” се 
заменуваат со зборовите: „Република Северна Македо-
нија”. 

 
Член 20 

Подзаконските акти утврдени со овој закон ќе се 
донесат во рок од 30 дена од денот на влегувањето на 
сила на овој закон. 

 
Член 21 

Започнатите прекршочни постапки до денот на вле-
гувањето во сила на овој закон ќе завршат според Зако-
нот за Народната банка на Република Македонија 
(„Службен весник на Република Македонија" број 
158/10, 123/12, 43/14, 153/15, 6/16 и 83/18). 

 
Член 22 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Север-
на Македонија“. 

 
L I GJ 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 
TË BANKËS POPULLORE TË REPUBLIKËS SË 

MAQEDONISË 
 

Neni 1 
Në Ligjin e Bankën Popullore të Republikës së 

Maqedonisë (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” numër 158/10, 123/12, 43/14, 153/15, 6/16 
dhe 83/18), në titullin e ligjit dhe në nenin 1, nenin 2 
paragrafi (3), nenin 3 paragrafi (1), nenin 7 paragrafi (1) 
pikat 5), 6) dhe 11), nenin 10 paragrafi (2), nenin 12 
paragrafët (2) dhe (3), nenin 13 paragrafi (4), nenin 15 
paragrafi (1) pika 3), nenin 16 paragrafët (2) dhe (3), nenin 
19 paragrafët (1) pika 2), neni 22 paragrafi (1), nenin 23 
dhe nenin 24 paragrafi (1) pika 7) dhe 8), fjalët: 
“Republika e Maqedonisë” zëvendësohen me fjalët: 
“Republika e Maqedonisë së Veriut”.  

 
Neni 2 

Në nenin 25 paragrafët (2), (3) dhe (4), fjalët: 
“Republika e Maqedonisë” zëvendësohen me fjalët: 
“Republika e Maqedonisë së Veriut”.  

Pas paragrafit (4) shtohet paragraf i ri (5) si më poshtë: 
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“(5) Këshilli i Bankës Popullore i përcakton kushtet 
dhe mënyrën e furnizimit me kartëmonedha dhe monedha”.  

Paragrafët (5) dhe (6) bëhen paragrafë (6) dhe (7). 
Neni 3 
Pas nenit 26 shtohet titull i ri dhe nen i ri 26-a si më 

poshtë: 
“Mbikëqyrja 

 
Neni 26-а 

(1) Banka Popullore kryen mbikëqyrje mbi kushtet dhe 
mënyrën e furnizimit me kartëmonedha dhe monedha sipas 
nenit 25 paragrafi (5) të këtij ligji.  

(2) Këshilli i Bankës Popullore i përcakton kushtet dhe 
mënyrën e kryerjes së mbikëqyrjes së paragrafit (1) të këtij 
neni.". 

 
Neni 4 

Në nenin 28, nenin 29 paragrafi (1), nenin 30 paragrafi 
(1) nenin 33 paragrafi (1) pika 3), dhe nenin 34 paragrafët 
(2) dhe (4), fjalët: “Republika e Maqedonisë” 
zëvendësohen me fjalët: “Republika e Maqedonisë së 
Veriut”.  

 
 

Neni 5 
Neni 39 ndryshohet si më poshtë: 
“(1) Banka Popullore vendos dhe menaxhon Regjistër 

kreditor në formë elektronike në formë në të cilën 
vendosen të dhënat dhe informatat lidhur me nënshtrimin 
kreditor dhe rrezikun e tyre kreditor të bankave dhe të 
kursimoreve të themeluara në Republikën e Maqedonisë së 
Veriut ndaj personave juridikë dhe fizikë.  

(2) Bankat dhe kursimoret janë të detyruara në Bankën 
Popullore të dorëzojnë të dhëna dhe informata nga 
paragrafi (1) i këtij neni.  

(3) Këshilli i Bankës Popullore e përcakton llojin, 
mënyrën dhe afatet për dorëzimin e të dhënave dhe 
informatave të paragrafit (1) të këtij neni, mënyrën dhe 
korrigjimin e të dhënave të pasakta dhe të paplota, si dhe 
mënyrën dhe kushtet për shfrytëzimin e këtyre të dhënave 
nga ana e bankave dhe e kursimoreve dhe për qasjen e 
personave fizikë deri te të dhënat personale të paragrafit (1) 
të këtij neni.  

(4) Banka Popullore në Regjistrin kreditor i përpunon 
këto kategori të të dhënave personale: emri dhe mbiemri, 
numri i amzës (NUAQ), kodi banues/jobanues, komuna e 
banimit, numri i partisë kreditore dhe të dhëna të tjera për 
nënshtrimin kreditor të personave fizikë.  

(5) Të dhënat dhe informatat e grumbulluara për 
nevojat e Regjistrit kreditor përdoren me qëllim të 
përmirësimit të cilësisë së kredive, për nevojat e 
mbikëqyrjes, të përcjelljes së rreziqeve për stabilitet 
financiar dhe për nevojat e statistikës së Bankës Popullore.  

(6) Të dhënat personale të shënuara në Regjistrin 
kreditor përpunohen dhe ruhen në pajtim me dispozitat për 
mbrojtjen e të dhënave personale.  

(7) Të dhënat personale të shënuara në Regjistrin 
kreditor ruhen tridhjetë vjet nga pranimi i tyre në Bankën 
Popullore.” 

 
Neni 6 

Në titullin e kreut VII, në titullin para nenit 40 dhe në 
nenin 40 paragrafët (1), (2) dhe (3), nenin 41 paragrafët 
(1), (2), (3), (4) dhe (5), nenin 42, titullin e nenit 43 dhe 
paragrafët (1), (3), (4), (5) dhe (6), nenin 44 paragrafi (1), 
nenin 45 paragrafët (1) dhe (2) nenin 47 paragrafi (1) pika 
17), nenin 49 paragrafët (2), (3) dhe (4), nenin 58 
paragrafët (2), (3) dhe (4), neni 50-a paragrafi (1), neni 52, 
neni 53 paragrafi (2), neni 54 paragrafi (1), nenin 58 
paragrafi (4), nenin 61 paragrafët (2), (3) dhe (4), nenin 62 
paragrafët (1) dhe (2), nenin 65 paragrafët (4) dhe (5), 
nenin 66 paragrafi (1), nenin 67, nenin 69 paragrafi (1), 

nenin 73 paragrafi (1) pika 2) dhe 3), paragrafët (2) dhe 3), 
titullin e kreut XII., neni 85 paragrafët (2) dhe (3), neni 88, 
titulli i kreut XII., neni 93 paragrafi (1) pika 3), neni 94 
paragrafi (1) pika 6), nenin 97, nenin 102, titullin e nenit 
104 dhe paragrafët (1), (2) dhe (4) dhe nenin 110, fjalët: 
“Republika e Maqedonisë” zëvendësohen me fjalët: 
“Republika e Maqedonisë së Veriut”.  

 
Neni 7 

Neni 115 ndryshohet si më poshtë: 
“Për kundërvajtjet që parashihen me këtë ligj procedurë 

kundërvajtëse dhe sanksion kundërvajtës shqipton gjykata 
kompetente.”. 

 
Neni 8 

Neni 116 fshihet.  
 

Neni 9 
Në nenin 117 paragrafi (1), fjalët: “20.000 euro” 

zëvendësohen me fjalët: “8.000 deri 10.000 euro”. 
Në paragrafin 2) fjalët: “30% nga gjoba e përcaktuar 

për bankën, filialin e bankës së huaj dhe kursimoren” 
zëvendësohen me fjalët: “500 euro në kundërvlerë denari”.  

 
Neni 10 

Pas nenit 117 shtohen dy nene të reja 117-a dhe 117-b 
si më poshtë: 

“Neni 117-а 
(1) Gjobë në shumë prej 800 deri 1.000 euro në 

kundërvlerë denari do t’i shqiptohet për kundërvajtje mikro 
tregtarit, gjobë në shumë prej 1.600 euro deri 2.000 euro në 
kundërvlerë denari do t'i shqiptohet për kundërvajtje 
tregtarit të vogël, gjobë në shumë prej 5.000 deri 6.000 në 
kundërvlerë denari do t'i shqiptohet për kundërvajtje 
tregtarit të mesëm dhe gjobë në shumë prej 8.000 deri 
10.000 euro në kundërvlerë denari do t’i shqiptohet për 
kundërvajtje tregtarit të madh të cilët nuk i përmbahen ose 
veprojnë në kundërshtim me kushtet dhe mënyrën e 
furnizimit me kartëmonedha dhe monedha (neni 25).  

(2) Gjobë në shumë prej 100 deri 500 euro në 
kundërvlerë do t’i shqiptohet për kundërvajtje të paragrafit 
(1) të këtij neni edhe përgjegjësit në personin juridik.  

Neni 117-b 
(1) Gjobë në shumë prej 800 deri 1.000 euro në 

kundërvlerë denari do t’i shqiptohet për kundërvajtje mikro 
tregtarit, Gjobë në shumë prej 1.600 euro deri 2.000 euro 
në kundërvlerë denari do t'i shqiptohet për kundërvajtje 
tregtarit të vogël, Gjobë në shumë prej 5.000 deri 6.000 në 
kundërvlerë denari do t'i shqiptohet për kundërvajtje 
tregtarit të mesëm dhe Gjobë në shumë prej 8.000 deri 
10.000 euro në kundërvlerë denari do t’i shqiptohet për 
kundërvajtje tregtarit të madh të cilët nuk i përmbahen ose 
veprojnë në kundërshtim me kushtet dhe mënyrën e 
furnizimit me kartëmonedha dhe monedha (neni 26).  

(2) Gjobë në shumë prej 100 deri 500 euro në 
kundërvlerë do t’i shqiptohet për kundërvajtje të paragrafit 
(1) të këtij neni edhe përgjegjësit në personin juridik.".  

 
Neni 11 

Në nenin 118 paragrafi (1), fjalët: “20.000 euro në 
kundërvlerë denari do t’i shqiptohet personit juridik 
përkatësisht tregtarit individual i cili pa leje përkatëse nga 
Banka Popullore do të kryejë” zëvendësohen me fjalët: 
“800 deri 1.000 euro në kundërvlerë denari do t’i 
shqiptohen për kundërvajtje mikro tregtarit, gjobë në 
shumë prej 1.600 deri 2.000 euro në kundërvlerë denari do 
t'i shqiptohen për kundërvajtje tregtarët të vogël, gjobë në 
shumë prej 5.000 deri 6.000 euro në kundërvlerë denari do 
t’i shqiptohen për kundërvajtje tregtarit të mesëm dhe 
gjobë në shumë prej 8.000 deri 10.000 euro në kundërvlerë 
denari do t'i shqiptohet për kundërvajtje tregtarit të madh të 
cilët pa leje paraprake me shkrim nga Banka Popullore do 
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të kryejnë” ndërkaq fjalët: “Republika e Maqedonisë” 
zëvendësohen me fjalët: “Republika e Maqedonisë së 
Veriut".  

Në paragrafin (2) fjalët: “30% nga gjoba e përcaktuar 
në personin juridik, përkatësisht për tregtar individual” 
zëvendësohen me fjalët: “100 deri 500 euro në kundërvlerë 
denari” ndërkaq “edhe përgjegjësit në tregtar individual” 
shlyhen.  

 
Neni 12 

Neni 119 ndryshohet si më poshtë: 
Gjobë në shumë prej 250 euro në kundërvlerë denari do 

t’i shqiptohet për kundërvajtje personit fizik përkatësisht 
tregtari individual që pa leje paraprake me shkrim nga 
Banka Popullore do të kryejë reproduksion të 
kartëmonedhave dhe monedhave që janë mjet ligjor për 
pagesë në Republikën e Maqedonisë së Veriut ose do të 
krijojë sende që sipas dizajnit të tyre imitojnë 
kartëmonedha të tilla dhe monedha (neni 30). 

 
Neni 13 

Neni 120 ndryshohet si më poshtë: 
“(1) Gjobë në shumë prej 4.000 deri 5.000 euro në 

kundërvlerë denari do t'i shqiptohet për kundërvajtje të 
kryer bankës, filialit të bankës së huaj dhe kursimores e 
cila është e detyruar të dorëzojë të dhëna të statistikës dhe 
informata, nëse: 

1) nuk i dorëzon ose nuk i dorëzon në kohë në Bankën 
Popullore të dhënat e statistikës dhe informatat në pajtim 
me nenin 36 të këtij ligji dhe  

2) nuk dorëzon ose nuk i dorëzon në kohë të dhënat dhe 
informatat në Bankën Popullore informatat për udhëheqjen 
e Regjistrit kreditor (neni 39).  

(2) Gjobë në shumë prej 500 euro në kundërvlerë 
denari do t’i shqiptohet për kundërvajtje nga paragrafi (1) i 
këtij neni përgjegjësit në bankë, filial të bankës së huaj dhe 
kursimore.  

(3) Gjobë në shumë prej 800 deri 1.000 euro në 
kundërvlerë denari do t’i shqiptohet për kundërvajtje mikro 
tregtarit, gjobë në shumë prej 1.200 euro deri 1.500 euro në 
kundërvlerë denari do t'i shqiptohet për kundërvajtje 
tregtarit të vogël, gjobë në shumë prej 2.500 deri 3.000 në 
kundërvlerë denari do t'i shqiptohet për kundërvajtje 
tregtarit të mesëm dhe gjobë në shumë prej 4.000 deri 
5.000 euro në kundërvlerë denari do t’i shqiptohet për 
kundërvajtje tregtarit të madh për kundërvajtje të paragrafit 
(1) të këtij neni.  

(4) Gjobë në shumë prej 100 deri 500 euro në 
kundërvlerë do t’i shqiptohet për kundërvajtje të paragrafit 
(3) të këtij neni edhe për përgjegjësin në personin juridik.  

(5) Gjobë në shumë prej 250 euro në kundërvlerë do t’i 
shqiptohet tregtarit individual për kundërvajtje të paragrafit 
(1) të këtij neni.  

 
Neni 14 

Në nenin 121, fjalët: “500 deri 750” zëvendësohen me 
fjalët: “250 euro”.  

 
Neni 15 

Në nenin 122 paragrafi (1), fjalët: “6.000 deri 10.000 
euro” zëvendësohen me fjalët: “500 euro”.  

 
Neni 16 

Në nenin 123, fjalët: “4.000 deri 8.000” zëvendësohen 
me fjalët: “250 euro”.  

 
Neni 17 

Në nenin 123-a, fjalët: “përkatësisht tregtar individual” 
fshihen.  

 
Neni 18 

Neni 124 fshihen.  

Neni 19 
Në nenin 127 paragrafët (1) dhe (2), nenin 128 

paragrafët (1) dhe (2) dhe nenin 129, fjalët: “Republika e 
Maqedonisë” zëvendësohen me fjalët: “Republika e 
Maqedonisë së Veriut”.  

 
Neni 20 

Aktet nënligjore të përcaktuar me këtë ligj do të miratohen 
në afat prej 30 ditëve nga hyrja në fuqi të këtij ligji.  

 
Neni 21 

Kundërvajtjet e filluara deri në ditën e hyrjes në fuqi të 
këtij ligji do të kryhen sipas Ligjit të Bankës Popullore të 
Republikës së Maqedonisë (“Gazeta Zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” numër 158/10, 123/12, 43/14, 153/15, 6/16 
dhe 83/18). 

 
Neni 22 

Ky ligj hyn në fuqi tetë ditë pas botimit në "Gazetën 
Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut". 

__________ 

1751. 
Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 

на Република Северна Македонија, претседателот на 
Република Северна Македонија и претседателот на Со-
бранието на Република Северна Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВА-
ЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ВРШЕЊЕ 
НА РАБОТИ НА ЗАСТАПУВАЊЕ ВО ЦАРИНСКИТЕ  

ПОСТАПКИ 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнување 
на Законот за вршење на работи на застапување во царин-
ските постапки, 

што Собранието на Република Северна Македонија 
го донесе на седницата одржана на 18 мај 2021 година. 

  
Бр. 08-2420/1 Претседател на Република 

18 мај 2021 година Северна Македонија, 
Скопје Стево Пендаровски, с.р. 

                                
Претседател 

на Собранието на Република 
Северна Македонија, 
м-р Talat Xhaferi, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ВРШЕЊЕ НА РАБОТИ НА ЗАСТАПУВАЊЕ  

ВО ЦАРИНСКИТЕ ПОСТАПКИ 
 

Член 1 
Во Законот за вршење на работи за застапување во 

царинските постапки („Службен весник на Репулика 
Македонија“ број 180/14, 154/15, 192/15 и 23/16), чле-
нот 38 се менува и гласи: 

„За водење на прекршочна постапка и изрекување 
на прекршочна санкција за сторен прекршок од овој за-
кон надлежност има суд, освен за прекршокот од чле-
нот 45 за кој надлежен е прекршочниот орган утврден 
со Законот за Царинската управа.“. 

 
Член 2 

Членот 39 се менува и гласи: 
„(1) Признанието на сторителот за извршен прекр-

шок од овој закон е еден од доказите за водење на по-
стапка пред прекршочниот орган или надлежниот суд.  

(2) Спротивното докажување на материјални дока-
зи пред прекршочните органи, надлежните судови или 
другите државни органи, а по однос на службените ак-
ти на царинскиот орган, е на товар на самиот сторител 
на прекршокот.“. 
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Член 3 
Членот 40 се менува и гласи: 
„(1) По откривање на прекршок од овој закон, ца-

ринскиот службеник или членот на Комисијата од чле-
нот 32 став (3) од овој закон е должен да состави запис-
ник во кој ги забележува битните елементи пропишани 
со закон.  

(2) По составување на записникот од ставот (1) на 
овој член, за прекршоците од овој закон се поднесува 
барање за поведување на прекршочна постапка пред 
надлежен суд согласно со закон, освен за прекршокот 
од членот 45 од овој закон за кој на сторителот на 
прекршок му се издава прекршочен платен налог и тоа 
се забележува во записникот за констатиран прекршок. 

(3) Формата и содржината на прекршочниот платен 
налог се пропишани со акт на министерот за финансии 
согласно со Законот за Царинската управа.“. 

 
Член 4 

 Членот 41 се менува и гласи: 
„(1) Прекршочна постапка по прекршок од овој за-

кон не може да се поведе ако поминале повеќе од чети-
ри години од денот кога е сторен прекршокот. 

(2) Ако се работи за продолжен или повторен прек-
ршок рокот на застареност започнува да тече од денот 
на последното дејствие на прекршокот. 

(3) Застарувањето не тече за времето за кое според 
законот гонење не може да започне или да продолжи. 

(4) Застарувањето се прекинува со секое процесно 
дејствие што се презема заради гонење на сторителот 
на прекршокот, како и кога сторителот во времето до-
дека тече рокот на застареноста стори потежок прекр-
шок. 

(5) По секој прекин застарувањето започнува пов-
торно да тече. 

(6) Застареност на прекршочното гонење настанува 
во секој случај кога ќе измине двапати онолку време 
колку што е определено во ставот (1) на овој член.“. 

 
Член 5 

Членот 42 се менува и гласи: 
„(1) Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денар-

ска противвредност ќе се изрече на правно лице микро 
трговец, односно глоба во износ од 500 до 2.000 евра 
во денарска противвредност ќе се изрече на право лице 
мал трговец, глоба во износ од 1.000 до 6.000 евра во 
денарска противвредност ќе се изрече на правно лице 
среден трговец и глоба во износ од 2.000 до 10.000 евра 
во денарска противвредност ќе се изрече на правно ли-
це голем трговец, ако без одобрение врши работи на 
застапување во царински постапки (член 3 став (1)). 

(2) Глоба во износ од 200 до 500 евра во денарска 
противвредност, за прекршок од ставот (1) на овој 
член, ќе се изрече и на одговорното лице во правното 
лице. 

(3) При повторување на прекршокот од ставот (1) 
на овој член, судот на сторителот правно лице му изре-
кува прекршочна санкција привремена забрана за 
вршење на дејност во траење од три месеци до две го-
дини, а на одговорното лице во правното лице му изре-
кува прекршочна санкција забрана за вршење на про-
фесија, дејност или должност во траење најдолго до ед-
на година.“.  

 
Член 6 

Членот 43 се менува и гласи: 
„(1) Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денар-

ска противвредност ќе се изрече на правно лице микро 
трговец, односно глоба во износ од 500 до 2.000 евра 
во денарска противвредност ќе се изрече на правно ли-
це мал трговец, глоба во износ од 1.000 до 6.000 во де-
нарска противвредност ќе се изрече на правно лице 

среден трговец и глоба во износ од 2.000 до 10.000 евра 
во денарска противвредност ќе се изрече на правно ли-
це голем трговец, ако: 

а) вршењето на работи на застапување во царински 
постапки го довери на лице кое не е лиценциран зас-
тапник (член 3 став (2)) или 

б) во утврдениот рок не ја извести Царинската уп-
рава за секоја промена која се однесува на исполнува-
ње на условите од членот 6 од овој закон кои се реле-
вантни за издавање или одземање на одобрението за 
вршење на работи на застапување или лиценцата за 
вршење на застапување. 

(2) Глоба во износ од 200 до 500 евра во денарска 
противвредност, за прекршок од ставот (1) на овој 
член, ќе се изрече и на одговорното лице во правното 
лице. 

(3) При повторување на прекршокот од ставот (1) 
на овој член, судот на сторителот правно лице му изре-
кува прекршочна санкција привремена забрана за 
вршење на дејност во траење од три месеци до две го-
дини, а на одговорното лице во правното лице му изре-
кува прекршочна санкција забрана за вршење на про-
фесија, дејност или должност во траење најдолго до ед-
на година.“.  

 
Член 7 

Членот 44 се менува и гласи: 
„(1) Глоба во износ од 250 до 500 евра во денарска 

противвредност ќе му се изрече на физичко лице кое 
без лиценца издадена од Царинската управа врши ра-
боти на застапување во царински постапки (член 7 став 
(1)). 

(2) При повторување на прекршокот од ставот (1) на 
овој член, судот на сторителот му изрекува прекршочна 
санкција забрана за вршење на професија, дејност или 
должност во траење најдолго до една година.“.  

 
Член 8 

Во членот 45 по ставот 1 се додаваат три нови ста-
вови (2), (3) и (4), кои гласат: 

„(2) По утврдување на прекршок од ставот (1) на 
овој член царинскиот службеник на сторителот на 
прекршокот ќе му врачи прекршочен платен налог.  

(3) По приемот и потпишувањето на прекршочниот 
платен налог сторителот е должен да ја плати изрече-
ната глобата согласно со ставот (1) на овој член во рок 
од осум дена од приемот на прекршочниот платен на-
лог на сметката означена во налогот, при што ќе плати 
половина од изречената глоба, за кое право се поучува 
во правната поука. 

(4) Ако сторителот не ја плати глобата во рокот од 
ставот (3) на овој член, царинскиот службеник подне-
сува барање за поведување на прекршочна постапка до 
надлежниот прекршочен орган од членот 38 од овој за-
кон.“. 

 
Член 9 

Членот 46 се менува и гласи: 
„(1) Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денар-

ска противвредност ќе се изрече на правно лице микро 
трговец или мал трговец, односно глоба во износ од 
1.000 до 6.000 евра во денарска противвредност ќе се 
изрече на правно лице среден трговец и глоба во износ 
од 2.000 до 10.000 евра во денарска противвредност ќе 
се изрече на правно лице голем трговец, кое технички 
го спроведува испитот од членот 14 став (2) од овој за-
кон, ако: 

а) испитот не го снима и не го емитува во живо на 
веб страницата на Царинската управа или не ја постави 
снимката од целиот испит на веб страницата на Царин-
ската управа согласно со членот 14 став (8) од овој за-
кон или 
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б) не го блокира радио фрекфенцискиот опсег во 
просторијата за полагање на испитот согласно со чле-
нот 14 став (11) од овој закон или 

в) не го прекине испитот согласно со членот 19 ста-
вови (5) и (6) и членот 26 од овој закон. 

(2) Глоба во износ од 200 до 500 евра во денарска 
противвредност, за прекршок од ставот (1) на овој 
член, ќе се изрече и на одговорното лице во правното 
лице. 

(3) Глоба во износ од 1.000 до 2.000 евра во денар-
ска противвредност ќе се изрече на Агенцијата за елек-
тронски комуникации (АЕК), а глоба во износ од 250 
до 500 евра во денарска противвредност ќе се изрече на 
одговорното лице во АЕК, ако постапи спротивно на 
членот 14 ставови (12) до (14) од овој закон.“. 

 
Член 10 

Членот 47 се менува и гласи: 
„(1) Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денар-

ска противвредност ќе се изрече на одговорното лице 
од членот 14 став (2) од овој закон и на член на Коми-
сија од членот 30 од овој закон, ако погрешно утврди 
дека кандидатот ги исполнува условите за полагање на 
стручниот испит.  

(2) Глоба во износ од 250 до 700 евра во денарска 
противвредност ќе се изрече на член на Комисијата од 
членот 30 од овој закон, ако: 

а) постапува спротивно на членот 17 ставови (2) и 
(4) од овој закон; 

б) пред почетокот на полагањето на стручниот ис-
пит не го утвди идентитетот на кандидатот со увид во 
лична карта, согласно со членот 19 став (1) од овој за-
кон; 

в) му дозволи на кандидатот на стручниот испит да 
постапува спротивно на член 19 ставови (2) и (4) од 
овој закон; 

г) во текот на стручниот испит се задржува подолго 
од 5 секунди во непосредна близина на кандидатот кој 
го полага испитот; 

д) постапува спротивно на членот 32 став (1) од 
овој закон.“. 

 
Член 11 

Член 47-а се брише. 
 

Член 12 
Член 48 се брише. 
 

Член 13 
Започнатите постапки пред прекршочниот орган од 

членoт 38 од овој закон до денот на влегувањето во си-
ла на овој закон ќе завршат според одредбите на Зако-
нот за прекршоците („Службен весник на Република 
Македонија“ број 124/15). 

 
Член 14 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Север-
на Македонија“. 

 
L I GJ 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 
TË KRYERJES SË PUNËVE TË PËRFAQËSIMIT 

NË PROCEDURA DOGANORE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit të 

Kryerjes së Punëve të Përfaqësimit në Procedura Doganore 
(“Gazeta Zyrtare e RM-së” numër 80/14, 154/15, 192/15 
dhe 23/16), neni 38 ndryshohet si më poshtë: 

“Gjykata ka kompetencë për udhëheqjen e procedurës 
për kundërvajtje dhe shqiptimin e sanksionit kundërvajtës 

për kundërvajtjen e kryer sipas këtij ligji, përveç për 
kundërvajtjen e nenit 45 për të cilën kompetent është 
organi kompetent i përcaktuar me Ligjin e Drejtorisë së 
Doganave.”. 

 
Neni 2 

Neni 39 ndryshohet si më poshtë: 
“(1) Pranimi i kryerësit për kundërvajtjen e kryer të 

këtij ligji është një nga dëshmitë për udhëheqjen e 
procedurës në organin për kundërvajtje ose gjykatën 
kompetente.  

(2) Të dëshmuarit e kundërt të dëshmive materiale në 
organin për kundërvajtje, gjykatat kompetente ose organe 
të tjera shtetërore, ndërkaq në lidhje me aktet zyrtare të 
organit doganor, është në barrë të vet kryerësit të 
kundërvajtjes.”. 

 
Neni 3 

Neni 40 ndryshohet si më poshtë: 
“(1) Me zbulimin e kundërvajtjes së këtij ligji, nëpunësi 

doganor ose anëtari i komisionit të nenit 32 paragrafi (3) të 
këtij ligji është i detyruar të përpilojë procesverbal në të 
cilin shënohen elementet kryesore të përcaktuara me ligj.  

(2) Me përpilimin e procesverbalit sipas paragrafit (1) 
të këtij neni, për kundërvajtje të këtij ligji, në organin 
kompetent parashtrohet kërkesë për ngritjen e procedurës 
për kundërvajtje, në pajtim me ligjin, përveç për 
kundërvajtjen e nenit 45 të këtij ligji për të cilën kryerësit 
të kundërvajtjes i lëshohet urdhërpagesë për kundërvajtje 
dhe kjo shënohet në procesverbalin për kundërvajtjen e 
konstatuar. 

(3) Forma dhe përmbajtja e urdhërpagesë për 
kundërvajtje janë të përcaktuar me akt të ministrit të 
Financave në pajtim me Ligjin e Drejtorisë së Doganave.”. 

 
Neni 4 

Neni 41 ndryshohet si më poshtë: 
“(1) Nuk mund të ngrihet procedurë për kundërvajtje 

për kundërvajtje të këtij ligji, nëse kanë kaluar më shumë 
se katër vjet nga dita kur është kryer kundërvajtja. 

(2) Nëse bëhet fjalë për kundërvajtje të vazhduar ose të 
përsëritur afati i parashkrimit fillon nga dita e veprës së 
fundit të kundërvajtjes. 

(3) Parashkrimi nuk rrjedh në kohën për të cilën sipas 
ligjit ndjekja nuk mund të fillojë ose të vazhdojë. 

(4) Parashkrimi ndërpritet me çdo veprim procesor që 
ndërmerret për shkak ndjekjes së kryerësit të kundërvajtjes, 
si dhe kur kryerësi në kohën deri sa rrjedh afati i 
parashkrimit ka kryer kundërvajtje më të rëndë. 

(5) Me çdo ndërprerje parashkrimi fillon përsëri të 
rrjedhë. 

(6) Parashkrimi i ndjekjes për kundërvajtje ndodh në 
çdo rast kur do të kalojë dy herë aq kohë sa është caktuar 
në paragrafin (1) të këtij neni.”. 

 
Neni 5 

Neni 42 ndryshohet si më poshtë: 
“(1) Gjobë në shumë prej 500 deri 1.000 euro në 

kundërvlerë denari do t’i shqiptohet personit juridik mikro 
tregtar, përkatësisht gjobë në shumë prej 500 deri 2.000 
euro në kundërvlerë denari do t’i shqiptohet personit 
juridik tregtar i vogël, gjobë në shumë prej 1.000 deri 
6.000 në kundërvlerë denari do t’i shqiptohet personit 
juridik tregtar i mesëm dhe gjobë në shumë prej 2.000 deri 
10.000 euro në kundërvlerë denari do t’i shqiptohet 
personit juridik tregtar i madh, nëse pa miratim kryen punë 
të përfaqësimit në procedurat doganore (neni 3 paragrafi 
1). 

(2) Gjoba në shumë prej 200 deri 500 euro në kundër 
vlerë me denarë, për kundërvajtje nga paragrafi (1) i këtij 
neni, do t’i shqiptohet edhe përgjegjësit në personin 
juridik. 
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(3) Gjatë përsëritjes së kundërvajtjes nga paragrafi (1) i 
këtij neni, gjykata kryerësit person juridik i shqipton 
sanksion për kundërvajtje ndalim të përkohshëm për 
kryerjen e veprimtarisë në kohëzgjatje prej tre muajve deri 
dy vjet, ndërkaq përgjegjësit në personin juridik i shqipton 
sanksion për kundërvajtje ndalim për kryerjen e 
profesionit, të veprimtarisë ose të detyrës në kohëzgjatje 
prej më së shumti deri një vit.”. 

 
Neni 6 

Neni 43 ndryshohet si më poshtë: 
“(1) Gjobë në shumë prej 500 deri 1.000 euro në 

kundërvlerë denari do t’i shqiptohet personit juridik miro 
tregtar, përkatësisht gjobë në shumë prej 500 deri 2.000 
euro në kundërvlerë denari do t’i shqiptohet personit 
juridik tregtar i vogël, gjobë në shumë prej 1.000 deri 
6.000 euro në kundërvlerë denari do t’i shqiptohet personit 
juridik tregtar i mesëm dhe gjobë në shumë prej 2.000 deri 
10.000 euro në kundërvlerë denari do t’i shqiptohet 
personit juridik tregtar i madh, nëse: 

a) kryerjen e punëve në përfaqësim të procedurave 
doganore ia beson personit që nuk është përfaqësues i 
licencuar (neni 3 paragrafi 2), ose 

b) në afatin e përcaktuar nuk e njofton Drejtorinë 
Doganore për çdo ndryshim që ka të bëjë me plotësimin e 
kushteve nga neni 6 i këtij ligji që janë relevante për 
lëshimin ose heqjen e miratimit për kryerjen e punëve të 
përfaqësimit ose licencën për kryerjen e përfaqësimit. 

(2) Gjobë në shumë prej 200 deri 500 euro në 
kundërvlerë denari, për kundërvajtje të paragrafit (1) të 
këtij neni, do t’i shqiptohet edhe përgjegjësit në personin 
juridik. 

(3) Gjatë përsëritjes së kundërvajtjes së paragrafit (1) të 
këtij neni, gjykata kryerësit person juridik i shqipton 
sanksion për kundërvajtje ndalim të përkohshëm për 
kryerjen e veprimtarisë në kohëzgjatje prej tre muajve deri 
dy vjet, ndërkaq përgjegjësit në personin juridik i shqipton 
sanksion për kundërvajtje ndalim për kryerjen e 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës në kohëzgjatje më së 
gjati deri një vit.”. 

 
Neni 7 

Neni 44 ndryshohet si më poshtë: 
“1) Gjobë në shumë prej 200 deri 500 euro në 

kundërvlerë denari, do t’i shqiptohet personit fizik që është 
pa licencë të lëshuar nga Drejtoria e Doganave, kryen punë 
të përfaqësimit në procedura doganore (neni 7 paragrafi 1). 

2) Gjatë përsëritjes të kundërvajtjes së paragrafit (1) të 
këtij neni, gjykata kryerësit i shqipton sanksion ndalim të 
përkohshëm për kryerjen e veprimtarisë në kohëzgjatje prej 
më së shumti deri një vit.”.  

 
Neni 8 

Në nenin 45, pas paragrafit (1) shtohen tre paragrafë të 
rinj (2), (3) dhe (4) si më poshtë: 

 “(2) Pas përcaktimit të kundërvajtjes së paragrafit (1) 
të këtij neni nëpunësi doganor kryerësit të kundërvajtjes do 
t’i dorëzojë urdhërpagesë për kundërvajtje.  

(3) Pas pranimit dhe nënshkrimit të urdhërpagesës për 
kundërvajtje kryerësi është i detyruar ta paguajë gjobën e 
shqiptuar në pajtim me paragrafin (1) të këtij neni në afat 
prej tetë ditësh nga pranimi i urdhërpagesës për 
kundërvajtje në llogari të theksuar në urdhëresë, me ç’rast 
do të paguajë gjysmën e gjobës së shqiptuar, e drejtë për të 
cilën mësohet në këshillën juridike. 

(4) Nëse kryerësi nuk e paguan gjobën në afatin sipas 
paragrafit (3) të këtij neni, nëpunësi doganor parashtron 
kërkesë për ngritjen e procedurës për kundërvajtje te organi 
kompetent për kundërvajtje nga neni 38 i këtij ligji.”. 

 
Neni 9 

Neni 46 ndryshohet si më poshtë: 

“(1) Gjobë në shumë prej 500 deri 1.000 euro në 
kundërvlerë denari do t’i shqiptohet personit juridik miro 
tregtar, përkatësisht gjobë në shumë prej 1.000 deri 6.000 
euro në kundërvlerë denari do t’i shqiptohet personit 
juridik tregtar i vogël, gjobë në shumë prej 2.000 deri 
10.000 në kundërvlerë denari do t’i shqiptohet personit 
juridik tregtar i mesëm dhe gjobë në shumë prej 2.000 deri 
10.000 euro në kundërvlerë denari do t’i shqiptohet 
personit juridik tregtar i madh, nëse: 

a) provimin nuk e incizon dhe nuk e emiton 
drejtpërdrejtë në uebfaqen e Drejtorisë së Doganave ose 
nuk e vendos incizimin nga tërë provimi në uebfaqen e 
Drejtorisë së Doganave në pajtim me nenin 14 paragrafin 
(8) të këtij ligji; ose  

b) nuk e bllokon përfshirjen e radio frekuencës në 
hapësirat e dhënies së provimit në pajtim me nenin 14 
paragrafi (11) të këtij ligji, ose 

c) nuk e ndërpret provimin në pajtim me nenin 19 
paragrafët (5) dhe (6) dhe nenin 26 të këtij ligji. 

2) Gjobë në shumë prej 200 deri 500 euro në 
kundërvlerë denari, për kundërvajtje të paragrafit (1) të 
këtij neni, do t’i shqiptohet edhe përgjegjësit në personin 
juridik. 

3) Gjobë në shumë prej 1.000 deri 2.000 euro në 
kundërvlerë denari, do t’i shqiptohet Agjencisë së 
Komunikimeve Elektronike (AKE), ndërkaq gjobë në 
shumë prej 250 deri 500 euro në kundërvlerë denari do t’i 
shqiptohet përgjegjësit në AKE, nëse vepron në 
kundërshtim me nenin 41 paragrafët (12) deri (14) të këtij 
ligji.”. 

 
Neni 10 

Neni 47 ndryshohet si më poshtë: 
“(1)Gjobë në shumë prej 500 deri 1.000 euro në 

kundërvlerë denari do t’i shqiptohet përgjegjësit të nenit 14 
paragrafi (2) të këtij ligji dhe anëtarit të komisionit të nenit 
30 të këtij ligji, nëse gabimisht përcakton se kandidati i 
plotëson kushtet për dhënien e provimit profesional.  

(2) Gjobë në shumë prej 250 deri 700 euro në 
kundërvlerë denari do t’i shqiptohet anëtarit të komisionit 
të neni 30 i këtij ligji, nëse: 

a) vepron në kundërshtim me nenin 17 paragrafët (2) 
dhe (4) të këtij ligji; 

b) para fillimit të dhënies së provimit profesional nuk e 
përcakton identitetin e kandidatit me këqyrje në letër 
njoftim, në pajtim me nenin 19 paragrafin (1) të këtij ligji; 

v) i lejon kandidatit në provimin profesional të veprojë 
në kundërshtim të nenit 19 paragrafët (2) dhe (4) të këtij 
ligji; 

g) gjatë provimit profesional qëndron më shumë se 5 
sekonda në afërsi të drejtpërdrejtë me kandidatin që e jep 
provimin: 

d) vepron në kundërshtim me nenin 32 paragrafin (1) të 
këtij ligji.”. 

 
Neni 11 

Neni 47-a fshihet. 
 

Neni 12 
Neni 48 fshihet. 
 

Neni 13 
Procedurat e filluara para organit kompetent të nenit 38 

të këtij ligji deri ditën e hyrjes në fuqi të këtij ligji do të 
mbarojnë sipas dispozitave të Ligjit të Kundërvajtjeve 
(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” numër 
124/15). 

 
Neni 14 

Ky ligj hyn në fuqi tetë ditë pas botimit në “Gazetën 
Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”. 
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1752. 
Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 

на Република Северна Македонија, претседателот на 
Република Северна Македонија и претседателот на Со-
бранието на Република Северна Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ НА ЦАРИНСКИОТ ЗАКОН 

 
Се прогласува Законот за изменување на Царински-

от закон, 
што Собранието на Република Северна Македонија 

го донесе на седницата одржана на 18 мај 2021 година. 
  

Бр. 08-2421/1 Претседател на Република 
18 мај 2021 година Северна Македонија, 

Скопје Стево Пендаровски, с.р. 
                                

Претседател 
на Собранието на Република 

Северна Македонија, 
м-р Talat Xhaferi, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЦАРИНСКИОТ ЗАКОН 
 

Член 1 
Во Царинскиот закон („Службен весник на Република 

Македонија“ број 39/2005, 4/2008, 48/10, 158/10, 44/11, 
53/11, 11/12, 171/12, 187/13, 15/15, 129/15, 154/15, 192/15, 
23/16 и 144/18), членот 258-а се менува и гласи: 

„За водење на прекршочната постапка и изрекување 
на прекршочна санкција и посебна прекршочна мерка 
за сторен царински прекршок според овој закон над-
лежност има суд односно царинскиот прекршочен ор-
ган утврден со Законот за Царинската управа, а соглас-
но со Законот за прекршоците.“. 

 
Член 2 

Членот 259 се менува и гласи: 
„Царинскиот орган е должен на сторителот на ца-

рински прекршок да му предложи постапка на порам-
нување со издавање на прекршочен платен налог, кога 
тоа е пропишано со овој закон.“. 

 
Член 3 

Членот 259-а се менува и гласи: 
„(1) По откривање на царински прекршок царин-

скиот службеник е должен да состави записник во кој 
ги забележува важните елементи пропишани со закон. 
Записникот го потпишува царинскиот службеник и 
сторителот.  

(2) Царинскиот службеник веднаш по составување 
на записникот од ставот (1) на овој член, за прекршо-
ците утврдени во членот 264 од овој закон на сторите-
лот на прекршок ќе му издаде прекршочен платен на-
лог и тоа ќе го забележи во записникот за констатиран 
прекршок. 

(3) Сторителот којшто со заминување заради прес-
тој во странство би можел да го одбегне плаќањето на 
глобата изречена со прекршочниот платен налог е дол-
жен веднаш да ја плати глобата.  

(4) Царинскиот службеник надлежен за покренува-
ње на прекршочна постапка може привремено да ги од-
земе патната исправа или личната карта за странец и 
возачката исправа, додека не биде доставен доказ дека 
глобата е платена, но најдолго осум дена од денот на 
одземањето. 

(5) Доколку сторителот не се согласи да му биде изда-
ден или одбие да го потпише записникот и/или прекршоч-
ниот платен налог или за сторениот прекршок со овој за-

кон не е пропишано издавање на прекршочен платен на-
лог, истото ќе се забележи во записникот за констатиран 
прекршок, а царинскиот орган поднесува барање за пове-
дување на прекршочна постапка до надлежниот суд од-
носно до прекршочниот орган од членот 258-а од овој за-
кон, согласно со Законот за прекршоците.“. 

 
Член 4 

Членот 260 се менува и гласи: 
„(1) Признанието на сторителот за извршен царин-

ски прекршок е еден од доказите за водење на постапка 
пред надлежниот суд, односно прекршочниот орган од 
членот 258-а од овој закон.  

(2) Спротивното докажување на материјални дока-
зи пред прекршочните органи, надлежните судови или 
другите државни органи, а по однос на службените ак-
ти на царинскиот орган, е на товар на самиот сторител 
на прекршокот.“. 

 
Член 5 

Членот 261 се менува и гласи: 
„(1) Стоката која е предмет на царински прекршок, 

за време на водење на постапката пред надлежниот 
суд, односно прекршочниот орган од членот 258-а од 
овој закон, се наоѓа под царински надзор.  

(2) Ако прекршочната постапка е запрена или пре-
кината и стоката не се одзема, таа се враќа согласно со 
членот 86 од овој закон, заради спроведување на ца-
рински дозволено постапување или употреба на 
стока.“. 

 
Член 6 

Членот 262 се менува и гласи: 
„(1) Прекршочна постапка по царински прекршок 

утврден со овој закон не може да се поведе ако поми-
нале повеќе од четири години од денот кога е сторен 
прекршокот. 

(2) Ако се работи за продолжен или повторен прек-
ршок рокот на застареност започнува да тече од денот 
на последното дејствие на прекршокот. 

(3) Застарувањето не тече за времето за кое според 
законот гонење не може да започне или да продолжи. 

(4) Застарувањето се прекинува со секое процесно 
дејствие што се презема заради гонење на сторителот 
на прекршокот, како и кога сторителот во времето до-
дека тече рокот на застареноста стори потежок прекр-
шок. 

(5) По секој прекин застарувањето започнува пов-
торно да тече. 

(6) Застареност на прекршочното гонење настанува 
во секој случај кога ќе измине двапати онолку време 
колку што е определено во ставот (1) на овој член.“. 

 
Член 7 

Членот 263 се менува и гласи: 
„(1) Глоба во износ од 50 до 500 евра во денарска 

противвредност ќе се изрече на правно лице микро тр-
говец и мал трговец, а глоба во износ од 250 до 700 ев-
ра во денарска противвредност ќе се изрече на правно 
лице среден трговец и голем трговец, кога износот на 
избегнатите увозни давачки, други давачки и даноци е 
до 250 евра во денарска противвредност или кога вред-
носта на стоката е до 500 евра во денарска противвред-
ност, ако: 

1) внесе или изнесе или се обиде да внесе или изне-
се стока во и од царинското подрачје надвор од царин-
ските гранични премини или тоа го стори во време ко-
га царинскиот граничен премин не е отворен (членови 
46 и 192);  

2) внесе или изнесе или се обиде да внесе или изне-
се преку царинскиот граничен премин скриена стока 
(членови 46 и 192);  
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3) ја отстрани или се обиде да ја отстрани стоката 
од под царински надзор избегнувајќи ја царинската 
контрола (членови 47, 191 став (5) и 192);  

4) без одложување не ја пренесе стоката до царин-
скиот орган на граничниот премин или до друго место 
определено од царинскиот орган или стоката ја пренесе 
спротивно од патот и упатствата определени од царин-
скиот орган (членови 48 и 192);  

5) стоката не ја стави на увид на царинскиот орган 
(членови 50, 106, 126 став (3), 175 став (4), 181 став (2), 
187 став (3) и 192);  

6) со царинска декларација не ја опфати цела стока 
која би требало да се стави во царинска постапка (чле-
нови 69 и 80 став (2));  

7) избегнувајќи ја царинската контрола внесе или 
изнесе или се обиде да внесе или изнесе во и од царин-
ското подрачје или стави или се обиде да стави во ца-
ринска постапка моторно возило на кое се втиснати 
други ознаки на шасијата и/или моторот различни од 
фабричките или кое е специјално конструирано, адап-
тирано, изменето или прилагодено на кој било начин 
со цел за криење на стока или на кое се ставени фалси-
фикувани регистарски ознаки или регистарски ознаки 
кои потекнуваат од друго возило или приложи фалси-
фикувана сообраќајна книшка за возилото (членови 47, 
69, 71 и 72);  

8) постапува како стоката да била пуштена во сло-
боден промет иако не биле спроведени пропишаните 
формалности за пуштање на стоката во слободен про-
мет и за плаќање на сите давачки пропишани со овој 
или други закони или не биле исполнети мерките на 
трговската политика и сите други прописи во врска со 
увозот на стоката (член 91);  

9) без одобрение од царинскиот орган врши истовар 
или претовар на стоката ставена на увид, или одобре-
ниот истовар или претовар го врши во места кои за тоа 
не се одредени или одобрени или без одобрение од ца-
ринскиот орган ја преместува стоката од местото на 
кое претходно била ставена или над стоката врши деј-
ствија со кои се менува нејзиниот изглед или технички-
те својства (членови 47, 56, 57 и 62);  

10) ставеното царинско обележје го отстрани од 
стоката или од транспортното средство без одобрение 
од царинскиот орган, освен ако поради непредвидливи 
околности или виша сила отстранувањето или уништу-
вањето на обележјето е неопходно да се обезбеди заш-
тита на стоката или транспортното средство (член 82 
став (2));  

11) во увозната царинска декларација не ги наведе 
сите податоци за стоката кога тие податоци се одлучу-
вачки за правилното распоредување во номенклатурата 
на Царинската тарифа и тоа предизвикува или може да 
предизвика плаќање на увозни давачки, други давачки 
и даноци во помал износ (член 72 став (1));  

12) во увозната царинска декларација наведе тари-
фна ознака во спротивност со податоците за видот на 
стоката во рубрика 31 од ЕЦД и тоа предизвикува или 
може да предизвика плаќање увозни давачки, други да-
вачки и даноци во помал износ (член 72 став (1));  

13) на царинскиот орган му поднесе увозна царин-
ска декларација во која неправилно се наведени видот, 
квалитетот, вредноста или потеклото на стоката кое 
предизивикува или би можело да предизвика плаќање 
на увозни давачки, други давачки и даноци во помал 
износ (член 72 став (1));  

14) на царинскиот орган во врска со извозната ца-
ринска постапка му поднесе извозна царинска деклара-
ција во која е наведена поголема количина или поголе-
ма вредност или друго потекло на стоката (член 72 став 
(1));  

15) на царинскиот орган, директно или индиректно, 
во врска со спроведување на увозна царинска постапка 
му поднесе документи во кои се наведени невистинити 

податоци ако тоа предизвикува или би можело да пре-
дизвика увозни давачки, други давачки и даноци да не 
се платат или да се платат во помал износ или неосно-
вано би се признала каква било царинска погодност, 
корист или право кое не му припаѓа (член 72 став (2));  

16) на царинскиот орган, директно или индиректно, 
во врска со спроведување на извозна царинска поста-
пка му поднесе документи во кои се наведени невисти-
нити податоци доколку тоа предизвикува или би може-
ло да предизвика неосновано признавање на каква било 
царинска погодност, корист или право кои не му при-
паѓаат (член 72 став (2)); 

17) не поднесе дополнителна царинска декларација 
и не ги плати пропишаните увозни давачки, други да-
вачки и даноци (член 88 став (2));  

18) го извести царинскиот орган дека одредена сто-
ка го напушта царинското подрачје, а притоа ја нема 
таа стока со себе или во транспортното средство (член 
192); 

19) спротивно на прописите ја отуѓи стоката, ја да-
де на користење на друг, ја позајми или поинаку ја 
употреби за други цели, а не за оние за кои била осло-
бодена од плаќање на увозни давачки, други давачки и 
даноци, односно таквата стока ја даде во залог, ја из-
најми или ја даде како осигурување за други обврски 
пред да бидат платени увозните давачки, други давачки 
и даноци од кои стоката била ослободена (член 200);  

20) со невистинито прикажување на работите или 
со доведување во заблуда на царинскиот орган на друг 
начин, постигне или се обиде да постигне автономни 
мерки за намалување или укинување на увозни да-
вачки, други давачки и даноци или повластен тарифен 
третман или не подложување на наплата на увозни да-
вачки, други давачки и даноци или ослободување од 
плаќање на увозни давачки, други давачки и даноци 
или нивно плаќање во помал износ или враќање или 
простување или кое било друго олеснување (членови 
14, 19, 20, 21, 26, 68, 69, 72, 82, 99, 100, 109, 118, 122, 
136, 138, 154, 155, од 163 до 166, од 185 до 203, 236 и 
од 250 до 254). 

(2)  Глоба во износ од 15 до 150 евра во денарска 
противвредност, за прекршок од ставот (1) на овој 
член, ќе се изрече на одговорно лице во правното лице 
или на физичко лице, кога износот на избегнатите 
увозни давачки, други давачки и даноци е до 250 евра 
во денарска противвредност или кога вредноста на сто-
ката е до 500 евра во денарска противвредност. 

(3) Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска 
противвредност, за прекршок од ставот (1) на овој 
член, ќе се изрече на правно лице микро трговец и мал 
трговец, односно глоба во износ од 700 до 1.000 евра 
во денарска противвредност ќе се изрече на правно ли-
це среден трговец и голем трговец, кога износот на 
избегнатите увозни давачки, други давачки и даноци е 
од 250 до 1.000 евра во денарска противвредност или 
кога вредноста на стоката е од 500 до 4.000 евра во де-
нарска противвредност. 

(4)  Глоба во износ од 150 до 250 евра во денарска 
противвредност, за прекршок од ставот (1) на овој 
член, ќе се изрече на одговорно лице во правното лице 
или на физичко лице, кога износот на избегнатите 
увозни давачки, други давачки и даноци е од 250 до 
1.000 евра во денарска противвредност или кога вред-
носта на стоката е од 500 до 4.000 евра во денарска 
противвредност. 

(5) Глоба во износ од 1.000 до 2.000 евра во денар-
ска противвредност, за прекршок од ставот (1) на овој 
член, ќе се изрече на правно лице микро трговец или 
мал трговец, односно глоба во износ од 1.000 до 12.000 
евра во денарска противвредност ќе се изрече на прав-
но лице среден трговец и глоба во износ од 1.000 до 
20.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече на 
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правно лице голем трговец, а глоба во износ од 250 до 
1.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече на 
одговорно лице во правното лице и глоба во износ од 
250 до 500 евра во денарска противвредност ќе се изре-
че на физичко лице, кога износот на избегнатите увоз-
ни давачки, други давачки и даноци е над 1.000 евра во 
денарска противвредност или кога вредноста на стока-
та е над 4.000 евра во денарска противвредност. 

(6) За прекршоците од ставовите (1) до (5) на овој 
член кои се сторени од користољубие, на сторителот на 
прекршок може да му се изрече глоба во сразмер со ви-
сината на избегнатите увозни давачки, други давачки и 
даноци, но најмногу до десеткратен износ од износот 
на максимално пропишаната глоба за сторениот прекр-
шок. 

(7) Царинскиот орган за прекршоците од ставовите 
(1) до (4) на овој член поднесува барање за поведување 
на прекршочна постапка до надлежниот прекршочен 
орган од членот 258-а од овој закон, а за прекршокот 
од ставот (5) барањето го поднесува до надлежниот 
суд.“. 

 
Член 8 

Членот 263-а се брише. 
 

Член 9 
Членот 264 се менува и гласи: 
„(1) Глоба во износ од 50 до 250 евра во денарска 

противвредност ќе се изрече на правно лице микро тр-
говец и мал трговец, а глоба во износ од 250 до 500 ев-
ра во денарска противвредност ќе се изрече на правно 
лице среден трговец и голем трговец, кога вредноста на 
стоката е до 1.000 евра во денарска противвредност 
или кога пропуштениот рок за извршување на об-
врската е помал од 30 дена, ако: 

1) не ги достави или приложи документите или не 
ги даде информациите кои му се потребни на царин-
скиот орган, односно не даде друга потребна помош за 
извршување на царинската постапка (членови 14, 72 
став (2), 78 и 186);  

2) не ги чува документите во пропишаните рокови 
(член 17);  

3) не поднесе влезна или излезна збирна деклараци-
ја или поднесе влезна или излезна збирна декларација 
по истекот на пропишаниот рок (членови 46-а и 192-а); 

4) не поднесе збирна декларација во согласност со 
членот 53 од овој закон или поднесе збирна деклараци-
ја по истекот на пропишаниот рок (член 53);  

5) без одложување не го извести царинскиот орган 
во случај на непосредна опасност која наметнала пот-
реба од неодложен истовар или претовар на стоката 
или на барање на царинскиот орган не ја истовари и не 
ја распакува стоката заради проверка на стоката и тран-
спортните средства со кои таа се превезува (член 56);  

6) не ги спроведува формалностите за одредување 
на едно од царински дозволените постапувања или 
употреби за стока или тие формалности не се спроведе-
ни во пропишаниот рок (членови 58 и 59);  

7) привремено ја чува стоката на места и под усло-
ви спротивно на одобрените од царинскиот орган (член 
61);  

8) на царинскиот орган му стави на увид транспорт-
но средство заради ставање на царинско обележје, иако 
транспортното средство за тоа не е правилно опремено, 
односно конструирано или царинските обележја ставе-
ни на транспортното средство, односно на стоката со-
одветно не ги заштити од уништување, повредување 
или оштетување (член 82 став (2));  

9) пред пуштање на стоката од царинскиот орган 
почне да ја употребува или користи стоката (членови 
83 став (1) и 84);  

10) не ја стави стоката на увид кај одредишната ца-
ринска испостава во пропишаниот рок или стоката ја 
стави на увид во променета состојба или не ги почиту-
ва другите мерки коишто царинскиот орган ги презел 
за обезбедување на истоветноста на стоката (член 109);  

11) дополнителна царинска декларација не ја под-
несе во определениот рок или постапува спротивно или 
не ги исполнува своите обврски во согласност со даде-
ното одобрение за поедноставена постапка (член 88);  

12) не ги исполнува своите обврски во согласност 
со даденото одобрение за царинска постапка со еко-
номски ефект (членови 100 став (1), 129 став (1) и 145);  

13) не го извести царинскиот орган за дејствијата 
кои настапиле по давање на одобрението за царинската 
постапка со економски ефект и се значајни за содржи-
ната или важноста на одобрението (член 100 став (2));  

14) не ги исполнува обврските и условите како др-
жател на царински склад (членови 113, 122 и 123);  

15) не ги исполнува обврските и условите како ко-
рисник на царински склад (член 114);  

16) не води евиденција за стоката која е ставена во 
постапка на царинско складирање на начин одобрен од 
царинскиот орган или не ја води навремено (членови 
117 и 119);  

17) во царинскиот склад спроведува дејствија од 
членовите 118 став (1) и 121 од овој закон спротивно 
на одобрението на царинскиот орган или без одобрение 
на царинскиот орган (членови 118 став (1) и 121);  

18) не ги исполнува обврските или се однесува 
спротивно на одобрението за слободната царинска про-
давница (член 127);  

19) не ја спроведува постапката на преработка под 
царинска контрола во согласност со одобрението на ца-
ринскиот орган (член 147);  

20) употребува стока во постапката на извоз за об-
лагородување во спротивност со овој закон (член 158 
став (1));  

21) не извезе, односно повторно не извезе добиени 
производи во определениот рок во рамките на поста-
пката на увоз заради облагородување или во рамките 
на определениот рок не бара одобрување на друго ца-
рински дозволено постапување или употреба на стока 
(член 132 став (1));  

22) не ја извезе привремено увезената стока во оп-
ределениот рок или во тој рок не бара одобрување за 
одредување на друго царински дозволено постапување 
или употреба на стока (член 153 и 170);  

23) во случај на претходен увоз привремено не ја 
извезе стоката во определениот рок (член 167);  

24) на царинскиот орган не му достави копија од 
транспортниот документ кој ја придружува стоката или 
стоката не ја стори достапна за царинска проверка 
(член 178 став (4));  

25) царинскиот орган претходно не го извести за 
спроведување на индустриска, комерцијална или ус-
лужна дејност во слободна зона или слободен склад 
или ја врши наспроти забраната или ограничувањето 
од страна на царинскиот орган (член 183 став (1));  

26) не води евиденција за стоката при вршење на 
дејноста на складирање, обработка, преработка, про-
дажба или набавка на стока во слободна зона или сло-
боден склад или не ја води евиденцијата во пропиша-
ната форма (член 186);  

27) претходно не го извести царинскиот орган за 
повторен извоз или за уништување на стоката (член 
191 став (3)); 

28) увозните и извозните давачки и други давачки и 
даноци за кои е известен не ги плати во пропишаниот 
рок (член 236). 

(2) Глоба во износ од 15 до 50 евра во денарска про-
тиввредност, за прекршок од ставот (1) на овој член, ќе 
се изрече на одговорно лице во правното лице или на 
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физичко лице, кога вредноста на стоката е до 1.000 ев-
ра во денарска противвредност или кога пропуштениот 
рок за извршување на обврската е помал од 30 дена. 

(3) Глоба во износ од 250 до 500 евра во денарска 
противвредност, за прекршок од ставот (1) на овој 
член, ќе се изрече на правно лице микро трговец и мал 
трговец, односно глоба во износ од 500 до 1.000 евра 
во денарска противвредност ќе се изрече на правно ли-
це среден трговец и голем трговец, кога вредноста на 
стоката е од 1.000 до 5.000 евра во денарска про-
тиввредност или кога пропуштениот рок за извршува-
ње на обврската е од 30 до 60 дена. 

(4) Глоба во износ од 50 до 250 евра во денарска 
противвредност, за прекршок од ставот (1) на овој 
член, ќе се изрече на одговорно лице во правното лице 
или на физичко лице, кога вредноста на стоката е од 
1.000 до 5.000 евра во денарска противвредност или ко-
га пропуштениот рок за извршување на обврската е од 
30 до 60 дена. 

(5) Глоба во износ од 500 до 2.000 евра во денарска 
противвредност, за прекршок од ставот (1) на овој 
член, ќе се изрече на правно лице микро трговец, а гло-
ба во износ од 500 до 4.000 евра во денарска про-
тиввредност ќе се изрече на правно лице мал трговец, 
односно глоба во износ од 1.000 до 12.000 евра во де-
нарска противвредност ќе се изрече на правно лице 
среден трговец и глоба во износ од 1.000 до 20.000 евра 
во денарска противвредност ќе се изрече на правно ли-
це голем трговец,  кога вредноста на стоката е над 
5.000 евра во денарска противвредност или кога про-
пуштениот рок за извршување на обврската е поголем 
од 60 дена. 

(6) Глоба во износ од 250 до 1.000 евра во денарска 
противвредност, за прекршок од ставот (1) на овој 
член, ќе се изрече на одговорно лице во правното лице 
или од 250 до 500 евра во денарска противвредност на 
физичко лице, кога вредноста на стоката е над 5.000 ев-
ра во денарска противвредност или кога пропуштениот 
рок за извршување на обврската е поголем од 60 дена. 

(7) По утврдување на прекршоците од ставовите (1) 
до (6) на овој член царинскиот службеник на сторите-
лот на прекршокот ќе му врачи прекршочен платен на-
лог со глоба во износ на минимално пропишаната за 
сторениот прекршок.  

(8) По приемот и потпишувањето на прекршочниот 
платен налог сторителот е должен да ја плати изрече-
ната глобата согласно со ставот (7) на овој член во рок 
од осум дена од приемот на прекршочниот платен на-
лог на сметката означена во налогот, при што ќе плати 
половина од изречената глоба, за кое право се поучува 
во правната поука. 

(9) Ако сторителот не ја плати глобата во рокот од 
ставот (8) на овој член, царинскиот орган за прекршо-
ците од ставовите (1) до (4) на овој член поднесува ба-
рање за поведување на прекршочна постапка до над-
лежниот прекршочен орган од членот 258-а од овој за-
кон, а за прекршокот од ставовите (5) и (6)  барањето 
го поднесува до надлежниот суд.“. 

 
Член 10 

Во член 265 зборовите: „или на трговец поединец“, 
зборовите: „или во трговец поединец“, како и зборо-
вите: „263-а“ се бришат. 

 
Член 11 

Во член 266-а зборовите: „за правно лице и трговец 
поединец“ се бришат. 

 
Член 12 

Во член 267 ставот (1) се менува и гласи: 
„Стоката која е предмет на прекршок од членот 263 

став (1) точки 1), 2), 3), 4), 5), 6), 7), 8), 9), 10), 19) и 20) 

и членот 265 во врска со членот 263 став (1) точки 1), 
2), 3), 4), 5), 6), 7), 8), 9), 10), 19) и 20) на овој закон, се 
одзема.“. 

 
Член 13 

Во членот 268 по зборот „пречки“ се става точка, а 
зборовите: „освен во случај на постоење на апсолутна 
застареност” се бришат“. 

 
Член 14 

Започнатите постапки пред прекршочниот орган од 
членoт 258-а од овој закон до денот на влегувањето во 
сила на овој закон ќе завршат според одредбите на За-
конот за прекршоците („Службен весник на Република 
Македонија“ број 124/15). 

 
Член 15 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Север-
на Македонија“. 
 

L I G JI 
PËR NDRYSHIMIN E LIGJIT E DOGANAVE   
 

Neni 1 
Në Ligjin e Doganave (“Gazeta Zyrtare e Republikës 

së Maqedonisë” numër 39/2005, 4/2008, 48/10, 158/10, 
44/11, 53/11, 11/12, 171/12, 187/13, 15/15, 129/15, 
154/15, 192/15, 23/16 dhe 144/18), neni 258-a ndryshon si 
vijon: 

"Për mbajtjen e procedurës së kundërvajtjes dhe 
shqiptimin e sanksionit të kundërvajtjes dhe masës së 
veçantë të kundërvajtjes për kundërvajtje doganore të kryer 
sipas këtij ligji kompetencë ka gjykata, përkatësisht organi 
i kundërvajtjes doganore në pajtim me Ligjin e Drejtorisë 
së Doganave, ndërsa në pajtim me  Ligjin e 
Kundërvajtjes". 

 
Neni 2 

Neni 259 ndryshon si vijon: 
“Organi i doganave është i obliguar që kryerësit të 

kundërvajtjes doganore t’i propozojë procedurë për 
barazim me lëshimin e urdhërpagesës për kundërvajtje kur 
kjo është përcaktuar me këtë ligj”. 

 
Neni 3 

Neni 259-a ndryshohet si vijon: 
“(1) Pas zbulimit të kundërvajtjes doganore nëpunësi 

doganor është i obliguar të përpilojë procesverbal në të 
cilin do të shënojë elementët e rëndësishëm të përcaktuar 
me ligj.  Procesverbalin e nënshkruajnë nëpunësi doganor 
dhe kryerësi.  

(2) Nëpunësi doganor menjëherë pas përpilimit të 
procesverbalit të paragrafit (1) të këtij neni, për 
kundërvajtjet e përcaktuara me nenin 264 të këtij ligji, 
kryerësit të kundërvajtjes do t’i lëshojë urdhërpagesë për 
kundërvajtje dhe këtë do ta shënojë në procesverbalin për 
konstatimin e kundërvajtjes.  

(3) Kryerësi i cili me largimin për shkak të qëndrimit 
jashtë vendit do të mund të shmangë pagesën e gjobës së 
shqiptuar me urdhërpagesë, është i obliguar menjëherë të 
paguajë gjobën.   

(4) Nëpunësi doganor, kompetent për inicimin e 
procedurës për kundërvajtje, përkohësisht mund të heqë 
dokumentet për udhëtim ose letërnjoftimin për personin e 
huaj dhe patentë shoferin, derisa nuk dorëzohet dëshmi se 
gjoba është paguar, por më së gjati tetë ditë nga dita e 
heqjes.   

(5) Nëse kryerësi nuk pajtohet t’i lëshohet ose refuzon 
të nënshkruajë procesverbalin dhe/ose urdhërpagesën ose 
për kryerjen e kundërvajtjes me këtë ligj nuk është 
përcaktuar lëshimi i urdhëresës për pagesë, të njëjtën do ta 
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shënojë në procesverbalin për konstatimin e kundërvajtjes, 
ndërsa organi doganor paraqet kërkesë për inicimin e 
procedurës për kundërvajtje te gjykata kompetente, 
respektivisht organi për kundërvajtje i nenit 258-a të këtij 
ligji, në pajtim me Ligjin e Kundërvajtjes”. 

 
Neni 4 

Neni 260 ndryshon si vijon: 
“(1) Pranimi i kryerësit për kundërvajtjen doganore të 

kryer për mbajtjen e procedurës në gjykatën kompetente, 
respektivisht organin për kundërvajtje nga neni 258-a të 
këtij ligji.   

(2) Dëshmimi në kundërshtim me dëshmitë materiale  
para organit për kundërvajtje, gjykatave kompetente ose 
organeve të tjera shtetërore, ndërsa në lidhje me  aktet 
zyrtare  të organit doganor, është në ngarkim të kryerësit të 
kundërvajtjes”. 

 
Neni 5 

Neni 261 ndryshon si vijon: 
“(1) Malli i cili është lëndë e kundërvajtjes doganore, 

gjatë mbajtjes së procedurës doganore në gjykatën 
kompetente, respektivisht organin për kundërvajtje të nenit 
258-a të këtij ligji, gjendet nën mbikëqyrjen doganore.   

(2) Nëse procedura për kundërvajtje është ndaluar ose 
ndërprerë dhe malli nuk është konfiskuar, ai kthehet në 
pajtim me nenin 86 të këtij ligji për shkak të realizimit të 
veprimit të lejuar doganor ose përdorimit të mallit“. 

 
Neni 6 

Neni 262 ndryshon si vijon: 
“(1) Procedura e kundërvajtjes pas kundërvajtjes 

doganore të përcaktuar me këtë ligj  nuk mundet të ngrihet 
nëse ka kaluar më shumë se katër vjet nga dita kur është 
kryer kundërvajtja. 

(2) Nëse bëhet fjalë për kundërvajtje të vazhduar ose të 
përsëritur,  afati i parashkrimit  fillon nga dita e veprimit të 
fundit të kundërvajtjes. 

(3) Parashkrimi nuk rrjedh për kohën për të cilën sipas 
ligjit ndjekja nuk mund të fillojë ose të vazhdojë. 

(4) Parashkrimi ndërpritet me çdo veprim procesual të 
ndërmarrë për ndjekjen e kryerësit të kundërvajtjes, si dhe 
kur kryerësi kryen në kohën derisa rrjedh afati i 
parashkrimit kryen kundërvajtje më të rëndë. 

(5) Pas çdo ndërprerje parashkrimi vazhdon të rrjedhë. 
(6)Parashkrimi i ndjekjes kundërvajtëse ndodh në çdo 

rast kur do të kalojë dy herë aq kohë sa është përcaktuar në  
paragrafin (1) të këtij neni". 

 
Neni 7 

Neni 263 ndryshon si vijon: 
"(1) Gjobë në shumë prej 50 deri në 500 euro në 

kundërvlerë në denarë do t'i shqiptohet personit juridik 
mikro tregtar dhe tregtar i  vogël, ndërsa  gjobë në shumë 
prej 250 deri në 700 euro në kundërvlerë në denarë do t'i 
shqiptohet personit juridik tregtar i  mesëm dhe tregtar i 
madh kur shuma e detyrimeve të pa paguara të importit, 
detyrimeve dhe taksave të tjera është deri në 250 euro në 
kundërvlerë në denarë ose kur vlera e mallrave të akcizës 
është deri  në 500 euro në kundërvlerë në denarë, nëse: 

1) fut ose nxjerr, ose përpiqet të futë ose nxjerrë mall 
në dhe nga zona doganore jashtë nga kalimet kufitare 
doganore ose këtë e bën në kohë kur kalimi kufitar doganor 
nuk është i hapur (nenet 46 dhe 192);  

2) fut ose nxjerr, ose përpiqet të futë ose të nxjerrë 
nëpërmjet kalimit kufitar doganor mall të fshehur (nenet 46 
dhe 192);  

3) e heq ose përpiqet ta heqë mallin nga mbikëqyrja 
doganore duke shmangur kontrollin doganor (nenet 47,191 
paragrafi (5) dhe (192));  

4) pa prolongim nuk e bartë mallin te organi doganor 
në kalimin kufitar ose deri në vend tjetër të përcaktuar nga 
organi doganor ose mallin e bartë në kundërshtim me 
rrugën dhe udhëzimet e organit doganor (nenet 48 dhe 
192); 

5) mallin nuk e vendos në kontroll të organit doganor 
(nenet 50, 106, 126 paragrafi (3), 175 paragrafi (4), 181 
paragrafi (2), 187 paragrafi (3) dhe (192);  

6) me deklaracion doganor nuk e përfshin të gjithë 
mallin i cili duhet të vendoset në procedurë doganore 
(nenet 69 dhe 80 paragrafi (2));  

7) duke shmangur kontrollin doganor fut ose nxjerr ose 
përpiqet të fusë ose nxjerrë në dhe nga procedura doganore 
mjet motorik në të cilin është shtypur shenja tjetër e shasisë 
dhe/ose motor i ndryshëm nga fabrikimet ose i cili është 
konstruktuar në mënyrë speciale, i përshtatur, ndryshuar 
ose adaptuar në cilëndo mënyrë, me qëllim për krijimin e 
mallit ose në të cilin janë vendosur targa të falsifikuara ose 
shenja regjistrimi të cilat janë të automjetit tjetër, ose të 
paraqesë librezë të falsifikuar për komunikacion për 
automjetin (nenet 47, 69, 71 dhe 72);  

8) vepron sikur malli është lëshuar në qarkullim të lirë 
edhe pse nuk janë realizuar  formalitetet e përcaktuara për 
lëshimin e mallit në qarkullim të lirë dhe për pagesën e të 
gjitha detyrimeve të përcaktuara me këtë ose me ligje të 
tjera ose nuk janë plotësuar masat për politikë tregtare dhe 
të gjitha dispozitat në lidhje me importin e mallit (neni 91);  

9) pa leje të organit doganor kryer shkarkimin ose 
ngarkimin e mallit të vënë në kontroll, ose shkarkimin ose 
ngarkimin e kryen në vende të cilat nuk janë përcaktuar ose 
lejuar për këtë, ose pa lejen e organit doganor e zhvendos 
mallin nga vendi në të cilin është vendosur paraprakisht 
ose mbi mallin kryen veprime me të cilat ndryshohet pamja 
e tij ose cilësitë teknike (nenet 47, 56, 57 dhe 62);  

10) shenjën e vendosur doganore e largon nga malli ose 
nga mjeti për transport pa lejen e organit doganor, përveç 
nëse për shkak të rrethanave të paparashikuara ose fuqisë 
madhore ose shkatërrimit të shenjës duhet të sigurohet 
mbrojtja e mallit ose mjetit për transport (neni 82 paragrafi 
(2));  

11) në deklaratë doganore për import nuk i shënon të 
gjitha të dhënat për mallin kur ato të dhëna janë 
vendimmarrëse për shpërndarjen e rregullt në 
nomenklaturën e Tarifës Doganore dhe kjo shkakton ose 
mund të shkaktojë pagesën e detyrimeve për import, 
detyrime të tjera dhe tatime në shumë më të vogël (neni 72 
paragrafi (1));  

12) në deklaracionin doganor për import  shënon shenjë 
tarifore në kundërshtim me të dhënat për llojin e mallit në 
rubrikën 31 të DVD-së dhe kjo shkakton ose mund të 
shkaktojë pagesën e detyrimeve për import, detyrime të 
tjera dhe tatime në shumë më të vogël (neni 72 paragrafi 
(1));  

13) organit doganor i paraqet deklaracion doganor për 
import në të cilin në mënyrë të rregullt shënohet lloji, 
cilësia, vlera ose origjina e mallit i cili shkakton ose mund 
të shkaktojë pagesën e detyrimeve për import, detyrime të 
tjera dhe tatime në shumë më të vogël (neni 72 paragrafi 
(1));  

14) organit doganor në lidhje me procedurën doganore 
për eksport i paraqet deklaratë doganore për eksport në të 
cilin është paraqitur sasi më e madhe ose vlerë më e lartë 
ose origjinë tjetër e mallit (neni 72 paragrafi (1));  

15) organit doganor, në mënyrë direkte ose indirekte, 
në lidhje me realizimin e procedurës doganore për import i 
paraqet dokumente në të cilat janë shënuar të dhëna të 
pavërteta nëse kjo shkakton ose mund të shkaktojë 
detyrime plotësuese, detyrime të tjera dhe tatimet të mos 
paguhet ose të paguhet një shumë më e vogël ose pa bazë 
do të pranohej ndonjë lehtësim doganor, dobi ose e drejtë e 
cila nuk i takon (neni 72 paragrafi (2));  

16) organit doganor, në mënyrë direkte ose indirekte, 
në lidhje me realizimin e procedurës doganore për eksport i 
paraqet dokumente në të cilat janë shënuar të dhëna të 
pavërteta nëse kjo shkakton ose mund të shkaktojë 
pranimin e pa bazuar të çfarëdo lehtësimi doganor, dobi 
ose e drejtë e cila nuk i takon (neni 72 paragrafi (2)); 
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17) nuk paraqet deklaracion doganor plotësues dhe nuk 
i paguan detyrimet e përcaktuara për import, detyrime të 
tjera dhe tatime (neni 88, paragrafi (2));  

18) e njofton organin doganor se malli i caktuar është 
larguar nga zona doganore, ndërsa me këtë rast nuk e ka 
këtë mall me vete ose në mjetin për transport (neni 192); 

19) në kundërshtim me dispozitat e tjetërson mallin, ia 
jep për shfrytëzim dikujt tjetër, e huazon ose e përdor në 
mënyrë tjetër për qëllime të tjera, dhe jo për atë për të cilën 
është liruar nga pagesa e detyrimeve për import, detyrime 
të tjera dhe tatime, respektivisht mallin e këtillë e jep peng, 
e huazon ose e jep si sigurim për detyrime të tjera para se 
të paguhen detyrimet për import, detyrime të tjera dhe 
tatime nga të cilat malli është liruar (neni 200);  

20) me paraqitjen e rrejshme të punëve ose me vënien 
në huti të organit doganor në mënyrë tjetër, arrin ose 
përpiqet të arrijë masa autonome për zvogëlimin ose 
anulimin e detyrimeve për import, detyrime të tjera ose 
tatime ose trajtim të favorizuar tarifor ose mosnënshtrimin 
në arkëtimin e detyrimeve për import, detyrime të tjera dhe 
tatime ose lirim nga pagesa e detyrimeve për import, 
detyrime të tjera dhe tatime ose pagesën e tyre në shumë 
më të vogël ose kthimin ose falje ose çfarëdo lehtësimi 
tjetër (nenet 14, 19, 20, 21, 26, 68, 69, 72, 82, 99, 100, 109, 
118, 122, 136, 138, 154, 155, nga 163 deri 166, nga 185 
deri 203, 236 dhe nga 250 deri 254). 

(2) Gjobë në shumë prej 15 deri në 150 euro në 
kundërvlerë në denarë, për kundërvajtjen nga paragrafi (1) 
të këtij neni, do t’i shqiptohet personit përgjegjës te personi 
juridik ose personit fizik, kur shuma e shmangies së 
detyrimeve për import, detyrime të tjera dhe tatime është 
deri në 250 euro në kundërvlerë në denarë ose kur vlera e 
mallit është deri në 500 euro në kundërvlerë me denarë.  

(3) Gjobë në shumë prej 500 deri në 1.000 euro në 
kundërvlerë në denarë, për kundërvajtjen e paragrafit (1) të 
këtij neni, do t'i shqiptohet  personit juridik mikro tregtar 
dhe tregtar i  vogël, përkatësisht  gjobë në shumë prej 700 
deri në 1. 000 euro në kundërvlerë të denarit do t'i 
shqiptohet  personit juridik tregtar i mesëm dhe tregtar i 
madh,  kur shuma e detyrimeve të papaguara për import 
ose tatimeve është deri nga 250 deri në 1.000 euro në 
kundërvlerë në denarë ose kur vlera e mallit është prej 500 
deri në 4.000 euro në kundërvlerë në denarë. 

(4) Gjobë në shumë prej 150 deri në 500 euro në 
kundërvlerë në denarë, për kundërvajtjen nga paragrafi (1) 
do t’i shqiptohet personit përgjegjës në personin juridik ose 
te personit fizik, kur shuma e akcizës së papaguar ose të 
shmangur është  prej 250 deri në 1.000 euro në kundërvlerë 
në denarë ose kur vlera e mallit është prej 500 deri 4.000 
euro në kundërvlerë në denarë. 

(5) Gjobë në shumë prej 1.000 deri në 2.000 euro në 
kundërvlerë në denarë, për kundërvajtjen nga paragrafi (1) 
të këtij neni, do t'i shqiptohet  personi juridik mikro tregtar 
ose tregtar i vogël, përkatësisht gjobë në shumë prej 1.000 
deri në  12.000 euro në kundërvlerë në denarë do t'i 
shqiptohet  personit juridik tregtar i mesëm në shumë prej 
1.000 deri në 20.000 euro në kundërvlerë në denarë do t'i 
shqiptohet  personit juridik tregtar  i madh, ndërsa gjobë në 
shumë prej 250 deri 1.000 euro në kundërvlerë me denarë 
do t’i shqiptohet personit përgjegjës dhe gjobë në shumë 
prej 250 deri në 500 euro në kundërvlerë në denarë do t’i 
shqiptohet personit fizik, kur shuma e detyrimeve të 
shmangura për import, detyrimeve të tjera dhe tatimeve 
është mbi  1.000 euro në kundërvlerë në denarë ose kur 
vlera e mallit është mbi 4.000 euro në kundërvlerë në 
denarë. 

(6) Për kundërvajtjet nga paragrafët (1) dhe (5) të këtij 
neni, të cilat janë kryer për përfitim, kryerësit të 
kundërvajtjes mund ti shqiptohet gjobë në mënyrë 
reciproke me lartësinë e detyrimeve të shmangura për 
import, detyrime të tjera dhe tatime, por më së shumti deri 

në shumë dhjetëfish nga shuma e gjobës maksimale të 
përcaktuar për kundërvajtjen e kryer.  

(7) Organi doganor për kundërvajtjet nga paragrafët (1) 
deri në (4) të këtij neni, paraqesin kërkesë për inicimin e 
procedurës për kundërvajtje te organi kompetent për 
kundërvajtje nga neni 258-a të këtij ligji, ndërsa për 
kundërvajtjen nga paragrafi (5) kërkesën e paraqesin në 
gjykatën kompetente.”. 

 
Neni 8 

Neni 263-a fshihet. 
 

Neni 9 
Neni 264 ndryshon si vijon: 
"(1) Gjobë në shumë prej 50 deri në 250 euro në 

kundërvlerë në denarë do t'i shqiptohet personit juridik 
mikro tregtar dhe tregtar i  vogël, ndërsa gjobë në shumë 
prej 250 deri në 500 euro në kundërvlerë denari do t'i 
shqiptohet personit juridik tregtar i  mesëm dhe tregtar i 
madh kur vlera e mallit është deri në 1.000 euro në 
kundërvlerë në denarë ose kur afati i pa respektuar për 
realizim të detyrimit është më i vogël se 30 ditë nëse: 

1) nuk i parashtron dhe dorëzon dokumentet ose nuk i 
jep informacionet të cilat i nevojiten organit doganor, 
respektivisht nuk jep ndihmë tjetër të nevojshme për 
realizimin e procedurës doganore (nenet 14, 72 paragrafi 
(2), 78 dhe 186);   

2) nuk i ruan dokumentet në afatet e përcaktuara (neni 
17);  

3) nuk paraqet deklaracion përmbledhës për hyrje ose 
dalje ose paraqet deklaratë përmbledhëse për hyrje ose 
dalje pas skadimit të afatit të përcaktuat (nenet 46-a dhe 
192-a); 

4) nuk parashtron deklaracion përmbledhës në pajtim 
me nenin 53 të këtij ligji ose paraqet deklaracion 
përmbledhës pas skadimit të afatit të përcaktuar (neni 53);  

5) pa prolongim nuk e njofton organin doganor në rast 
të rrezikut të drejtpërdrejtë që ka imponuar nevojën për 
shkarkim të pa prolonguar ose ngarkim të mallit ose me 
kërkesë të organit doganor nuk e shkarkon dhe nuk e nxjerr 
nga paketimi mallin për shkak të kontrollit të mallit dhe 
mjetet për transport me të cilat është transportuar i njëjti 
(neni 56);  

6) nuk i zbaton formalitetet për përcaktimin e njërës 
prej veprimeve të lejuara doganore ose përdor për mall ose 
ato formalitete nuk zbatohen në afatin e përcaktuar (nenet 
58 dhe 59);  

7) përkohësisht e ruan mallin në vende dhe në kushte 
në kundërshtim me të aprovuarat nga organi doganor (neni 
61);  

8) organit doganor i vë në kontroll mjet transporti për 
shkak të vendosjes së shenjës doganore edhe pse mjeti 
transportues për këtë nuk është pajisur, përkatësisht 
konstruktuar në mënyrë përkatëse ose shenjat doganore të 
vendosura në mjetin për transport, përkatësisht në mallin 
në mënyrë përkatëse nuk i mbron nga shkatërrimi, lëndimi 
ose dëmtimi ( neni 82 paragrafi (2));  

9) para lëshimit të mallit nga organi doganor fillon ta 
përdorë ose ta shfrytëzojë mallin (neni 83 paragrafi (1) dhe 
84);  

10) nuk e vendos mallin në kontroll te magazina 
doganore e caktuar në afatin e përcaktuar ose mallin e vënë 
në kontroll në gjendje të ndryshuar ose nuk i respekton 
masat të tjera të cilat organi doganor i ka ndërmarrë për 
sigurimin e ngjashmërisë së mallit (neni 109);  

11) deklaratën doganore plotësuese nuk e parashtron në 
afatin e përcaktuar ose vepron në kundërshtim ose nuk i 
plotëson detyrimet e veta në pajtim me lejen e dhënë për 
procedurë të thjeshtësuar (neni 88);  

12) nuk i plotëson të gjitha detyrimet në pajtim me 
lejen e dhënë për procedurë doganore me efekt ekonomik 
(nenet 100 paragrafi (1), 129 paragrafi (1) dhe 145);  
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13) nuk e njofton organin doganor për veprimet të cilat 
janë shkaktuar pas dhënies së lejes për procedurë doganore 
me efekt ekonomik dhe janë të rëndësishme për 
përmbajtjen ose vlefshmërinë e lejes (neni 100 paragrafi 
(2));  

14) nuk i plotëson obligimet dhe kushtet si mbajtës i 
magazinës doganore (nenet 113, 122 dhe 123);  

15) nuk i plotëson obligimet dhe kushtet si shfrytëzues 
i magazinës doganore (neni 114);  

16) nuk mban evidencë për mallin që është vënë në 
procedurë të magazinimit doganor në mënyrë të aprovuar 
nga organi doganor ose nuk e mban në kohë (nenet 117 dhe 
119);  

17) në magazinën doganore realizon veprime nga nenet 
118 paragrafi (1) dhe 121 të këtij ligji në kundërshtim me 
lejen e organit doganor ose pa lejen e organit doganor 
(nenet 118 paragrafi (1) dhe 121);  

18) nuk i plotëson obligimet ose vepron në 
kundërshtim me lejen për shitoren e lirë doganore (neni 
127);  

19) nuk e realizon procedurën për përpunim nën 
kontroll doganor në pajtim me lejen e organit doganor 
(neni 147);  

20) përdor mall në procedurën për eksport për 
fisnikërim në kundërshtim me këtë ligj (neni 158 paragrafi 
(1));  

21) nuk eksporton, përkatësisht përsëri nuk eksporton 
produkte të fituara në afatin e përcaktuar në kuadër të 
procedurës për import për shkak të fisnikërimit ose në 
kuadër të afatit të përcaktuar nuk kërkon leje për procedim 
tjetër doganor ose përdorim të mallit (neni 132 paragrafi 
(1));  

22) nuk e eksporton mallin e importuar përkohësisht në 
afatin e përcaktuar ose në atë afat nuk kërkon leje për 
përcaktimin e veprimit tjetër doganor të lejuar ose 
përdorim të mallit (neni 153 dhe 170);  

23) në rast të eksportit të mëparshëm përkohësisht nuk 
e eksporton mallin në afatin e përcaktuar ( neni 167);  

24) organit doganor nuk i paraqet kopje të dokumentit 
për transport i cili e shoqëron mallin ose mallin nuk e bën 
të qasshëm për kontroll doganor (neni 178 paragrafi (4));  

25) organin doganor paraprakisht nuk e njofton për 
kryerjen e veprimtarisë industriale, komerciale ose 
shërbyese në zonë të lirë ose magazinë të lirë ose e kryen 
në kundërshtim me  ndalimin ose kufizimin nga organi 
doganor (neni 183 paragrafi (1));  

26) nuk mban evidencë për mallin gjatë ushtrimit të 
veprimtarisë së magazinimit, përpunimi, shitjes ose 
prokurimit të mallit në zonë të lirë ose në magazinë të lirë 
ose nuk e mban evidencën në formën e përcaktuar ( neni 
186);  

27) paraprakisht nuk e njofton organin doganor për 
eksport të përsëritur ose për shkatërrimin e mallit (neni 191 
paragrafi (3)); 

28) detyrimet për import dhe eksport dhe detyrimet të 
tjera dhe tatimet për të cilat është njoftuar nuk i paguan në 
afatin e përcaktuar (neni 236). 

(2) Gjobë në shumë prej 15 deri në 50 euro në 
kundërvlerë në denarë, për kundërvajtjen nga paragrafi (1) 
të këtij neni, do t’i shqiptohet personit përgjegjës te personi 
juridik ose personi fizik, kur vlera e mallit është deri në 
1.000 euro në kundërvlerë në denarë ose kur afati i lëshuar 
për kryerjen e obligimit është më i vogël se 30 ditë. 

(3) Gjobë në shumë prej 250 deri në 500 euro në 
kundërvlerë në denarë, për kundërvajtjen nga paragrafi (1) 
i këtij neni, do t'i shqiptohet  personi juridik mikro tregtar 
dhe tregtar i  vogël, ndërsa gjobë në shumë prej 500 deri në 
1 000 euro në kundërvlerë në denarë do t'i shqiptohet 
personit juridik tregtar i  mesëm dhe tregtar i madh, kur 
vlera e mallit është prej 1.000 deri në 5 000 euro në 
kundërvlerë në denarë ose kur afati i parespektuar për 
realizim të detyrimit është nga 30 deri në 60 ditë. 

(4) Gjobë në shumë prej 50 deri në 250 euro në 
kundërvlerë në denarë, për kundërvajtjen nga paragrafi (1) 
të këtij neni, do t’i  shqiptohet personit përgjegjës në 
personin juridik ose personit fizik, kur vlera e mallit është 
prej 1.000 deri në 5.000 euro në kundërvlerë në denarë ose 
kur afati i parespektuar për realizimin e detyrimit është prej 
30 deri në 60 ditë. 

(5) Gjobë në shumë prej 500 deri në 2.000 euro në 
kundërvlerë në denarë, për kundërvajtjen nga paragrafi (1) 
të këtij neni, do t'i shqiptohet personit juridik mikro tregtar, 
ndërsa gjobë në shumë prej 500 deri në 4.000 euro në 
kundërvlerë në denarë do t'i shqiptohet  personit juridik 
tregtar i  vogël, përkatësisht gjobë në shumë prej 1.000 deri 
në 12.000 euro në kundërvlerë në denarë do t'i shqiptohet 
personit juridik tregtar të mesëm dhe gjobë në shumë prej 
1.000 deri 20.000 euro në kundërvlerë në denarë do t’i 
shqiptohet personit juridik tregtar i madh, kur vlera e mallit 
është mbi  5.000 euro në kundërvlerë në denarë ose kur 
afati i parespektuar për realizimin e detyrimit është më i 
madh se 60 ditë. 

(6) Gjobë në shumë prej 250 deri në 1.000 euro në 
kundërvlerë të denarit, për kundërvajtjen nga paragrafi (1) 
të këtij neni, do t’i shqiptohet personit përgjegjës te personi 
juridik ose prej 250 deri në 500 euro në kundërvlerë të 
denarit personit fizik, kur vlera e mallit është mbi 5.000 
euro në kundërvlerë në denarë ose kur afati i parespektuar 
për realizimin e detyrimit është më i madh se 60 ditë. 

(7) Pas përcaktimit të kundërvajtjet nga paragrafët (1) 
deri në (6) të këtij neni nëpunësi doganor, kryerësit të 
kundërvajtjes do t’i dorëzojë urdhërpagesë për kundërvajtje 
me gjobë në shumë minimale të përcaktuar për kryerësin e 
kundërvajtjes.  

(8) Pas pranimit dhe nënshkrimit të urdhëpagesës për 
kundërvajtje, kryerësi është i obliguar të paguajë gjobën e 
shqiptuar në pajtim me paragrafin (7) të këtij neni në afat 
prej tetë ditë nga dita e pranimit të urdhërpagesës për 
kundërvajtje në llogarinë e shënuar në urdhërpagesën. Me 
ç’rast do ta paguajë gjysmën e gjobës së shqiptuar, për të 
cilën të drejtë këshillohet në këshillën juridike. 

(9) Nëse kryerësi nuk e paguan gjobën në afatin nga 
paragrafi (8) të këtij neni, organi doganor për kundërvajtjet 
nga paragrafët (1) deri në (4) të këtij neni, paraqet kërkesë 
për inicimin e procedurës për kundërvajtje te organi 
kompetent për kundërvajtje nga neni 258-a të këtij ligji, 
ndërsa për kundërvajtjen nga paragrafi (5) kërkesën e 
paraqet në gjykatën kompetente.”. 

 
Neni 10 

Në nenin 265 fjalët: “ose tregtarit individ”, fjalët “ose 
në tregtarin individ”, si dhe fjalët “263-a”, shlyhen. 

 
Neni 11 

Në nenin 266-a, fjalët: "për personin juridik tregtar dhe 
individual", shlyhen. 

 
Neni 12 

Në nenin 267, paragrafi (1) ndryshohet si vijon: 
“Malli i cili është lëndë e kundërvajtjes nga neni 263, 

paragrafi (1), pikat 1), 2), 3), 4), 5), 6), 7), 8), 9), 10), 19) 
dhe 20) dhe neni 265 në lidhje me nenin 263, paragrafi (1) 
pikat 1), 2), 3), 4), 5), 6), 7), 8), 9), 10), 19) dhe 20) të këtij 
ligji, konfiskohet.” 

 
Neni 13 

Në nenin 268 pas fjalës “pengesa” vendoset pikë, 
ndërsa fjalët: “përveç në rast se ekziston parashkrim 
absolut”, shlyhen”.  

 
Neni 14 

Procedurat e filluara në organin kompetent për 
kundërvajtje nga neni 258-a a të këtij ligji, deri në ditën e 
hyrjes në fuqi të këtij ligji, do të përfundojnë në bazë të 
dispozitave të Ligjit të Kundërvajtjes (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” numër 124/15). 
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Neni 15 
Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 

“Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”. 
__________ 

1753. 
Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 

на Република Северна Македонија, претседателот на 
Република Северна Македонија и претседателот на Со-
бранието на Република Северна Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЦАРИНСКИ МЕРКИ 
ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАШТИТА НА ПРАВАТА 

ОД ИНТЕЛЕКТУАЛНА СОПСТВЕНОСТ 
 

Се прогласува Законот за изменување на Законот за 
царински мерки за спроведување на заштита на права-
та од интелектуална сопственост, 

што Собранието на Република Северна Македонија 
го донесе на седницата одржана на 18 мај 2021 година. 

  
Бр. 08-2422/1 Претседател на Република 

18 мај 2021 година Северна Македонија, 
Скопје Стево Пендаровски, с.р. 

                                
Претседател 

на Собранието на Република 
Северна Македонија, 
м-р Talat Xhaferi, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЦАРИНСКИ 
МЕРКИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАШТИТА НА 
ПРАВАТА ОД ИНТЕЛЕКТУАЛНА СОПСТВЕНОСТ 

 
Член 1 

Во Законот за царински мерки за спроведување на 
заштита на правата од интелектуална сопственост 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 
88/15, 154/15, 192/15 и 23/16), членот 37 се менува и 
гласи: 

„Глоба во износ од 50 до 200 евра во денарска про-
тиввредност ќе се изрече на правно лице микро трговец 
и мал трговец, а глоба во износ од 250 до 500 евра во 
денарска противвредност ќе се изрече на правно лице 
среден трговец и голем трговец, како и глоба во износ 
од 15 до 100 евра во денарска противвредност ќе се из-
рече на одговорно лице во правното лице или на фи-
зичко лице, ако веднаш не ја извести надлежната орга-
низациона единица за настанатата ситуација од членот 
17 од овој закон.“. 

 
Член 2 

Членот 38 се менува и гласи: 
„(1) Глоба во износ од 500 до 2.000 евра во денар-

ска противвредност ќе се изрече на правно лице микро 
трговец и мал трговец, односно глоба во износ од 1.000 
до 6.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече 
на правно лице среден трговец и глоба во износ од 
2.500 до 10.000 евра во денарска противвредност ќе се 
изрече на правно лице голем трговец, ако постапува 
спротивно на членот 24 од овој закон, така што добие-
ните податоци од царинскиот орган во смисла на член 
19 став (7) и (9), член 20 став (9), член 22 или член 29 
став (8) од овој закон, ги употреби надвор од постапка 
и целите за утврдување на повреда на право од инте-
лектуална сопственост. 

 (2) Глоба во износ од 250 до 1.000 евра во денарска 
противвредност, за прекршок од ставот (1) на овој 
член, ќе се изрече на одговорно лице во правното лице 
и глоба во износ од 50 до 500 евра во денарска про-
тиввредност, за прекршок од ставот (1) на овој член, ќе 
се изрече на физичко лице.“. 

Член 3 
Членот 39 се менува и гласи: 
„(1) Глоба во износ од 100 до 500 евра во денарска 

противвредност ќе се изрече на правно лице микро тр-
говец или мал трговец, односно глоба во износ од 500 
до 1.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече 
на правно лице среден трговец или голем трговец, ако 
повторно внесе или изнесе или се обиде да внесе и из-
несе во и од царинското подрачје на Република Север-
на Македонија стока која повредува право на интелек-
туална сопственост или фалсификувана стока или так-
вата стока ја стави или се обиде да ја стави во царинска 
постапка или ја внесе или се обиде да ја внесе или из-
несе во и од слободна зона или слободен склад. 

(2) Глоба во износ од 50 до 250 евра во денарска 
противвредност, за прекршок од ставот (1) на овој 
член, ќе се изрече на одговорно лице во правното лице 
и глоба во износ од 25 до 100 евра во денарска про-
тиввредност, за прекршок од ставот (1) на овој член, ќе 
се изрече на физичко лице. 

(3) По утврдување на прекршокот од ставовите (1) 
и (2) на овој член царинскиот службеник на сторителот 
на прекршокот ќе му врачи прекршочен платен налог 
со глоба во износ на минимално пропишаната за сторе-
ниот прекршок.  

(4) По приемот и потпишувањето на прекршочниот 
платен налог сторителот е должен да ја плати изрече-
ната глобата согласно со ставот (3) на овој член во рок 
од осум дена од приемот на прекршочниот платен на-
лог на сметката означена во налогот, при што ќе плати 
половина од изречената глоба, за кое право се поучува 
во правната поука. 

(5) Ако сторителот не ја плати глобата во рокот од 
ставот (4) на овој член, царинскиот службеник за прек-
ршокот од ставовите (1) и (2) на овој член поднесува 
барање за поведување на прекршочна постапка до над-
лежниот прекршочен орган од членот 40 од овој за-
кон.“. 

 
Член 4 

Членот 40 се менува и гласи: 
„Водењето на прекршочна постапка и изрекување 

на прекршочна санкција за прекршоците од членовите 
37, 39 и 41 од овој закон е во надлежност на прекршоч-
ниот орган определен во Законот за Царинската уп-
рава, а прекршокот од членот 38 од овој закон е во над-
лежност на суд согласно со закон.“. 

 
Член 5 

Членот 41 се менува и гласи: 
„(1) Глоба во износ од 100 до 500 евра во денарска 

противвредност ќе се изрече на правно лице микро трго-
вец и мал трговец, односно глоба во износ од 250 до 700 
евра во денарска противвредност ќе се изрече на правно 
лице среден трговец и глоба во износ од 500 до 1.000 ев-
ра во денарска противвредност ќе се изрече на правно 
лице голем трговец, ако како носител на право од членот 
4 став (6) од овој закон или како подносител на барање 
од членот 4 став (8) од овој закон, во определениот рок 
не го извести царинскиот орган дали стоката повредува 
право на интелектуална сопственост или дали започнал 
постапка за утврдување на повредата пред надлежен суд  
(член 26 ставови (1) и (5), член 29 став (9)). 

 (2) Глоба во износ од 50 до 500 евра во денарска 
противвредност, за прекршок од ставот (1) на овој 
член, ќе се изрече на одговорно лице во правното лице 
и глоба во износ од 25 до 250 евра во денарска про-
тиввредност, за прекршок од ставот (1) на овој член, ќе 
се изрече на физичко лице.“. 

 
Член 6 

Членот 41-а се брише. 
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Член 7 
Започнатите постапки пред прекршочниот орган од 

членот 40 од овој закон до денот на влегувањето во си-
ла на овој закон ќе завршат според одредбите на Зако-
нот за прекршоците („Службен весник на Република 
Македонија“ број 124/15). 

 
Член 8 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Север-
на Македонија“. 

 
L I GJ 

PËR NDRYSHIMIN E LIGJIT TË MASAVE 
DOGANORE PËR ZBATIMIN E MBROJTJES SË TË 

DREJTAVE TË PRONËSISË INTELEKTUALE 
 

Neni 1 
Në Ligjin e Masave Doganore për Zbatimin e 

Mbrojtjes së të Drejtave të Pronësisë Intelektuale (“Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” numër 88/15, 
154/15, 192/15 dhe 23/16) neni 37 ndryshon si më poshtë: 

“Gjobë në shumë prej 50 deri 200 euro në kundërvlerë 
denari do t’i shqiptohet personit juridik mikro tregtar dhe 
tregtar i vogël, ndërkaq gjobë në shumë prej 250 deri 500 
euro në kundërvlerë denari do t’i shqiptohet personit 
juridik tregtar i mesëm ose tregtar i madh, si dhe gjobë në 
shumë prej 15 deri 100 euro në kundërvlerë denari do t’i 
shqiptohet përgjegjësit te personi juridik ose personit fizik, 
nëse menjëherë nuk e njofton njësinë organizative 
kompetente për situatën e krijuar sipas nenit 17 të këtij 
ligji.”. 

 
Neni 2 

Neni 38 ndryshohet si më poshtë: 
“(1) Gjobë në shumë prej 500 deri 2.000 euro në 

kundërvlerë denari do t’i shqiptohet personit juridik mikro 
tregtar dhe tregtar i vogël, përkatësisht gjobë në shumë prej 
1.000 deri 6.000 euro në kundërvlerë denari do t’i 
shqiptohet personit juridik tregtar i mesëm dhe gjobë në 
shumë prej 2.500 deri 10.000 euro në kundërvlerë denari 
do t’i shqiptohet personit juridik tregtar i madh, nëse 
vepron në kundërshtim me nenin 24 të këtij ligji, në 
mënyrë që të dhënat e fituara nga organet doganore në 
kuptimin e nenit 19 paragrafi (7) dhe (9), nenit 20 paragrafi 
(9) nenit 22 ose nenit 29 paragrafi (8) të këtij ligji, i përdor 
jashtë procedurës dhe qëllimeve për përcaktimin e shkeljes 
së të drejtës së pronës intelektuale.  

(2) Gjobë në shumë prej 250 deri 1.000 denarë në 
kundërvlerë denari, për kundërvajtjen nga paragrafi (1) të 
këtij neni, do t’i shqiptohet përgjegjësit te personi juridik 
dhe gjobë në shumë prej 50 deri 500 euro në kundërvlerë 
denari, për kundërvajtje të paragrafit (1) të këtij neni, do t’i 
shqiptohet personit fizik.”. 

 
Neni 3 

Neni 39 ndryshohet si më poshtë: 
“(1) Gjobë në shumë prej 100 deri 500 euro në kundër 

vlerë me denarë, do t’i shqiptohet personit juridik mikro 
tregtar ose tregtar i vogël, përkatësisht gjobë në shumë prej 
500 deri 1.000 euro në kundërvlerë denari do t’i shqiptohet 
personit juridik tregtar i mesëm ose tregtar i madh, nëse 
përsëri fut ose nxjerr ose përpiqet të futë ose të nxjerrë në 
dhe nga rajoni doganor i Republikës së Maqedonisë së 
Veriut mall i cili shkel të drejtën e pronës intelektuale ose 
mall të falsifikuar ose mallin e tillë e vë ose përpiqet ta 
vërë në procedurë  doganore ose e fut ose përpiqet ta fusë 
ose nxjerrë në dhe nga zona e lirë ose magazina e lirë.  

(2) Gjobë në shumë prej 50 deri 250 denarë në 
kundërvlerë denari, për kundërvajtjen e paragrafit (1) të 
këtij neni, do t’i shqiptohet përgjegjësit te personi juridik 

dhe gjobë në shumë prej 25 deri 100 euro në kundërvlerë 
denari, për kundërvajtje të paragrafit (1) të këtij neni, do t’i 
shqiptohet personit fizik. 

(3) Pas përcaktimit të kundërvajtjes nga paragrafët (1) 
dhe (2) të këtij neni nëpunësi doganor, kryerësit të 
kundërvajtjes do t’i dorëzojë urdhërpagesë për kundërvajtje 
me gjobë në shumë minimale të përcaktuar për kryerësin e 
kundërvajtjes. 

(4) Pas pranimit dhe nënshkrimit të urdhërpagesës për 
kundërvajtje, kryerësi është i obliguar të paguajë gjobën e 
shqiptuar në pajtim me paragrafin (3) të këtij neni në afat 
prej tetë ditë nga dita e pranimit të urdhërpagesës për 
kundërvajtje në llogarinë e shënuar në urdhërpagesën. Me  
ç’rast do të paguajë gjysmën e gjobës së shqiptuar, për të 
cilën të drejtë këshillohet në këshillën juridike.  

(5) Nëse kryerësi nuk e paguan gjobën në afatin nga 
paragrafi (4) të këtij neni, nëpunësi doganor për 
kundërvajtjen e paragrafëve (1) dhe (2) të këtij neni paraqet 
kërkesë për ngritjen e procedurës për kundërvajtje te organi 
kompetent për kundërvajtje të nenit 40 të këtij ligji.”. 

 
Neni 4 

Neni 40 ndryshohet si më poshtë: 
“Mbajtja e procedurës për kundërvajtje dhe shqiptimi i 

sanksionit për kundërvajtjet e neneve 37, 39 dhe 41 të këtij 
ligji janë në kompetencë të organit për kundërvajtje të 
përcaktuar në Ligjin e Drejtorisë së Doganave, ndërkaq 
kundërvajtja e nenit 38 të këtij ligji është në kompetencë të 
gjykatës në pajtim me ligjin.”. 

 
Neni 5 

Neni 41 ndryshohet si më poshtë: 
“(1) Gjobë në shumë prej 100 deri 500 euro në 

kundërvlerë denari do t’i shqiptohet personit juridik mikro 
tregtar dhe tregtar i vogël, përkatësisht gjobë në shumë prej 
250 deri 700 euro në kundërvlerë denari do t’i shqiptohet 
personit juridik tregtar i mesëm dhe gjobë në shumë prej 
500 deri 1.000 euro në kundërvlerë denari do t’i shqiptohet 
personit juridik tregtar i madh, nëse si bartës i së drejtës 
nga neni 4 paragrafi (6) i këtij ligji ose si parashtrues i 
kërkesës së nenit 4 paragrafi (8) të këtij ligji, në afatin e 
përcaktuar nuk e njofton organin doganor nëse malli e shkel të 
drejtën e pronësisë intelektuale ose nëse ka filluar procedurë 
për përcaktimin e shkeljes në gjykatën kompetente (neni 26 
paragrafët 1 dhe 5, neni 29 paragrafi (9)). 

(2) Gjobë në shumë prej 50 deri 500 denarë në 
kundërvlerë denari, për kundërvajtjen e paragrafit (1) të 
këtij neni, do t’i shqiptohet përgjegjësit te personi juridik 
dhe gjobë në shumë prej 25 deri 250 euro në kundërvlerë 
denari, për kundërvajtje të paragrafit (1) të këtij neni, do t’i 
shqiptohet personit fizik.”. 

 
Neni 6 

Neni 41-a fshihet. 
 

Neni 7 
Procedurat e filluara në organin kompetent për 

kundërvajtje të nenit 40 të këtij ligji, deri ditën e hyrjes në 
fuqi të këtij ligji, do të përfundojnë në bazë të dispozitave 
të Ligjit të Kundërvajtjeve (“Gazeta Zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” numër 124/15). 

 
Neni 8 

Ky ligj hyn në fuqi tetë ditë pas botimit në “Gazetën 
Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”. 

__________ 

1754. 
Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 

на Република Северна Македонија, претседателот на 
Република Северна Македонија и претседателот на Со-
бранието на Република Северна Македонија издаваат 
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У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

ДЕВИЗНОТО РАБОТЕЊЕ 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за девизното работење, 

што Собранието на Република Северна Македонија 
го донесе на седницата одржана на 18 мај 2021 година. 

  
Бр. 08-2423/1 Претседател на Република 

18 мај 2021 година Северна Македонија, 
Скопје Стево Пендаровски, с.р. 

                                
Претседател 

на Собранието на Република 
Северна Македонија, 
м-р Talat Xhaferi, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 
ЗА ДЕВИЗНОТО РАБОТЕЊЕ 

 
Член 1 

Во Законот за девизното работење („Службен вес-
ник на Република Македонија“ број 34/2001, 49/2001, 
103/2001, 54/2002, 51/2003, 81/2008, 24/11, 135/11, 
188/13, 97/15, 153/15 и 23/16), во член 1 став 1 точка 1, 
член 2 став 2 точки 1, 2, 4, 5, 6 и 7, став 17 точки 2 и 4 и 
ставови 24, 25, 26 и 27, член 4 ставови 2, 3 и 4, член 5, 
член 7 став 2, член 8 ставови 1, 2, 3, 4 и 5, член 9, член 
11 став 2, член 12 ставови 1, 2, 3 и 4, член 13 став 1, член 
14 ставови 2, 3 и 5, член 15 ставови 1, 3 и 4, член 16 ста-
вови 1, 2 и 3, член 18 ставови 1 и 4, член 19 ставови 1 и 
5, член 20 став 3, член 21 ставови 2 и 3, член 22, член 22-
а став 2, член 23 став 2, член 24 став 3, член 26 ставови 
1, 2, 3 и 4, член 26-а, член 27 ставови 1 и 2, член 28 став 
1, член 29 ставови 1, 2 и 3, член 30, член 31 ставови 1, 3 
и 7, член 34, член 35 став 1, член 36 ставови 2 и 3, член 
36-а став 1 точка 4, член 37 ставови 1, 3, 4 и 5, член 38 
став 1 точки 1 и 5, член 39 став 1 точки 1 и 5, член 40 
ставови 2 и 3, член 41 ставови 1 и 2, член 42 ставови 2 и 
4, член 43, член 45 ставови 1, 2 и 3, член 46 став 1 и член 
46-а зборовите: „Република Македонија“ се заменуваат 
со зборовите: „Република Северна Македонија“. 

 
Член 2 

Во член 48-б во ставот 1 по зборот „решение” се до-
даваат зборовите: „изрекува опомена и”. 

 
Член 3 

 Во членот 49 по зборот „инспекторот” се додаваат 
зборовите: „може да донесе решение со кое”. 

 
Член 4 

Во членовите 51 став 5, 54 став 1 и 55 став 1 зборо-
вите: „Република Македонија“ се заменуваат со зборо-
вите: „Република Северна Македонија“. 

 
Член 5 

Членот 56 се менува и гласи: 
„Глоба во износ од 250 до 500 евра во денарска 

противвредност за микро трговец, од 500 до 1.000 евра 
во денарска противвредност за мал трговец, од 1.000 до 
3.000 евра во денарска противвредност за среден трго-
вец и од 3.000 до 5.000 евра во денарска противвред-
ност за голем трговец, ќе се изрече на правно лице ре-
зидент или нерезидент, ако: 

1) не го пријави вложувањето и сите натамошни из-
мени на вложувањето во Централниот регистар во ут-
врдениот рок од склучувањето на капиталната трансак-
ција која е правна основа за стекнување на директната 
инвестиција во странство (член 7 став 2);  

2) не го пријави вложувањето и сите натамошни из-
мени на вложувањето во Централниот регистар во ут-
врдениот рок од склучувањето на капиталната трансак-
ција која е правна основа за склучување на директната 
инвестиција во Република Северна Македонија (член 8 
став 2);  

3) изврши пренос на добивката и финансиските 
средства добиени со отуѓување и продажба на сопстве-
нички дел во директната инвестиција, како и пренос на 
остатокот од ликвидациона маса спротивно на овој за-
кон (член 9);  

4) издавањето и воведувањето домашни хартии од 
вредност во странство претходно не го пријави кај Ко-
мисијата за хартии од вредност (член 13 став 1);  

5) за извршените вложувања на резидентот во хар-
тии од вредност во странство, како и за измена на овие 
вложувања и нивно отуѓување редовно не доставува 
извештај до Народната банка на Република Северна 
Македонија (член 14 ставови 2 и 3) и 

6) за вложувањата на нерезидентите во хартии од 
вредност во Република Северна Македонија и за изме-
ните на истите, вклучувајќи и нивно отуѓување, не дос-
тавува редовно извештај до Народната банка на Репуб-
лика Северна Македонија согласно со овој закон (член 
16 став 2). 

Глоба до трикратен износ од ставот 1 на овој член 
ќе се изрече за прекршок на правно лице резидент или 
нерезидент, ако прекршокот од ставот 1 на овој член го 
сторило од користољубие или со истиот предизвикало 
поголема имотна штета. 

Глоба во износ од 100 до 400 евра во денарска про-
тиввредност ќе се изрече за прекршоците од ставот 1 
на овој член на одговорното лице во правното лице ре-
зидент или нерезидент. 

Глоба до двоен износ од ставот 3 на овој член ќе се 
изрече за прекршок на одговорното лице во правното 
лице резидент или нерезидент, ако прекршокот од ста-
вот 1 на овој член го сторило од користољубие или со 
истиот предизвикало поголема имотна штета. 

Глоба во износ од 50 до 200 евра во денарска про-
тиввредност ќе се изрече на физичко лице, односно тр-
говец поединец резидент или нерезидент за сторен 
прекршок од ставот 1 на овој член. 

Глоба до двоен износ од ставот 5 на овој член ќе се 
изрече за прекршок на физичко лице, односно трговец 
поединец резидент или нерезидент, ако прекршокот од 
ставот 1 на овој член го сторил од користољубие или 
со истиот предизвикал поголема имотна штета.“.  

 
Член 6 

Членот 56-а се менува и гласи: 
„Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска 

противвредност за микро трговец, од 1.000 до 2.000 ев-
ра во денарска противвредност за мал трговец, од 4.000 
до 6.000 евра во денарска противвредност за среден тр-
говец и од 6.000 до 8.000 евра во денарска противвред-
ност за голем трговец, ќе се изрече на правно лице ре-
зидент или нерезидент, ако: 

1) врши плаќања или наплата во девизи за извршу-
вање на договорите меѓу резиденти и врши наплата 
или исплата во ефективни странски пари меѓу резиден-
ти спротивно на овој закон (член 4 ставови 1, 5, 6 и 7); 

2) држи платежни средства или девизни влогови кај 
институции кои немаат овластувања согласно со зако-
нот за банките (член 4 став 2); 

3) уписот, уплатувањето и тргувањето со хартии од 
вредност во странство не го врши преку овластен учесник 
или преку овластен учесник на странска берза или орга-
низиран пазар на хартии од вредност (член 14 став 1); 

4) издава и воведува странски хартии од вредност 
во Република Северна Македонија без одобрение од 
Комисијата за хартии од вредност (член 15 став 1); 
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5) уписот, уплатувањето и тргувањето со хартии од 
вредност во Република Северна Македонија не го врши 
преку овластен учесник (член 16 став 1); 

6) за трансакциите во странство со документи за 
удели на инвестиционите фондови кои се резиденти не 
постапува согласно со одредбите од членот 13 од овој 
закон (член 18); 

7) за трансакциите со документи за удели на инвести-
ционите фондови кои се нерезиденти не постапува сог-
ласно со одредбите од членот 15 од овој закон (член 19); 

8) кредитните работи со странство ги врши спро-
тивно на начинот пропишан со овој закон (член 20); 

9) на резидент му одобрува кредити во девизи спро-
тивно на одредбите од овој закон (член 21 став 1); 

 10) склучува кредитни работи во девизи спротивно 
на условите утврдени од страна на Народната банка на 
Република Северна Македонија (член 21 став 3); 

11) резидент отвора и има сметка во странство 
спротивно на условите од овој закон (член 23); 

12) отвора и води сметка на нерезиденти во стран-
ска валута и во денари во спротивност со одредбите од 
овој закон (член 24 став 1); 

13) при отворање на сметка не го утврди идентите-
тот на нерезидентот (член 24 став 2); 

14) врши трансфер врз основа на склучени догово-
ри за осигурување на живот и осигурување на кредити 
во спротивност со законските прописи (член 25); 

15) платниот промет со странство го вршат спро-
тивно на начинот утврден од Народната банка на Ре-
публика Северна Македонија (член 26); 

16) врши плаќање и наплата на ефективни странски 
пари во трансакции со нерезиденти спротивно на начи-
нот и условите пропишани од Народната банка на Ре-
публика Северна Македонија (член 27); 

17) врши плаќања и трансфер на средства врз осно-
ва на капитални трансакции во спротивност со одред-
бите од овој закон (член 28); 

18) врши трансфер на хартии од вредност во стран-
ство надвор од случаите утврдени со овој закон (член 30); 

19) врши трансакции на купување и продавање на 
странски платежни средства со субјекти кои за вршење на 
такви работи немаат добиено одобренија од Народната 
банка на Република Северна Македонија (член 31 став 3); 

20) купува и продава странски платежни средства 
на девизниот пазар спротивно на одредбите од овој за-
кон (член 31 став 4); 

21) за вршењето на својата дејност купува или про-
дава странски платежни средства од менувачница 
спротивно од овој закон (член 31 став 6); 

22) употребата на средните курсеви од курсната 
листа на Народната банка на Република Северна Маке-
донија е во спротивност со одредбите од овој закон 
(член 35 став 1); 

23) врши менувачки работи без добиено овластува-
ње од Народната банка на Република Северна Македо-
нија (член 36 став 2); 

24) врши менувачки работи спротивно на начинот и 
условите пропишани од Народната банка на Република 
Северна Македонија (член 36 став 3); 

25) вложува и тргува со инвестициско злато спро-
тивно на членот 22-а од овој закон; 

26) не овозможува непречено вршење на инспек-
цискиот надзор, увид во работењето и на негово бара-
ње не му ја стави на располагање или доставува целата 
потребна документација или податоци (член 47) и 

27) не го изврши решението на инспекторот (член 
48-б). 

Глоба до петкратен износ од ставот 1 на овој член 
ќе се изрече за прекршок на правно лице резидент или 
нерезидент, ако прекршокот од ставот 1 на овој член го 
сторило од користољубие или со истиот предизвикало 
поголема имотна штета. 

Глоба во износ од 300 до 500 евра во денарска про-
тиввредност ќе се изрече за прекршоците од ставот 1 
на овој член на одговорното лице во правното лице ре-
зидент или нерезидент. 

Глоба до двоен износ од ставот 3 на овој член ќе се 
изрече за прекршок на одговорното лице во правното 
лице резидент или нерезидент, ако прекршокот од ста-
вот 1 на овој член го сторило од користољубие или со 
истиот предизвикало поголема имотна штета. 

Глоба во износ од 100 до 250 евра во денарска про-
тиввредност ќе се изрече на физичко лице, односно тр-
говец поединец резидент или нерезидент за сторен 
прекршок од ставот 1 на овој член. 

Глоба до двоен износ од ставот 5 на овој член ќе се 
изрече за прекршок на физичко лице, односно трговец 
поединец резидент или нерезидент, ако прекршокот од 
ставот 1 на овој член го сторил од користољубие или 
со истиот предизвикало поголема имотна штета. 

Покрај глобата за прекршоците од ставот 1 на овој 
член, на правното лице ќе му се изрече и прекршочна 
санкција забрана за вршење дејност во траење од три 
месеци до една година. 

Покрај глобата за прекршоците од ставот 1 на овој 
член, на физичко лице, односно трговец поединец ќе 
му се изрече и прекршочна санкција забрана за вршење 
дејност во траење до шест месеци.“. 

 
Член 7 

Во член 56-б во ставот 1 воведната реченица се ме-
нува и гласи: 

„Глоба во износ од 200 до 500 евра во денарска 
противвредност за микро трговец, од 500 до 1.000 евра 
во денарска противвредност за мал трговец, од 1.000 до 
2.000 евра во денарска противвредност за среден трго-
вец и од 2.000 до 3.000 евра во денарска противвред-
ност за голем трговец, ќе се изрече на правно лице ре-
зидент или нерезидент, ако:“. 

Во точката 2 зборовите: „Република Македонија“ се 
заменуваат со зборовите: „Република Северна Македо-
нија“. 

Ставот 2 се менува и гласи: 
„Глоба во износ од 50 до 300 евра во денарска про-

тиввредност ќе се изрече за прекршоците од ставот 1 
на овој член на одговорното лице во правното лице ре-
зидент или нерезидент.“. 

Во ставот 3 зборовите: „400 до 600” се заменуваат 
со зборовите: „50 до 200”, а по зборовите: „изрече на” 
се додаваат зборовите: „трговец поединец, односно 
на“. 

 
Член 8 

 По членот 56-б се додаваат два нови члена 56-в и 
56-г, кои гласат: 

 
„Член 56-в 

Глоба во износ од 50 евра до 250 евра во денарска 
противвредност ќе се изрече на физичко лице резидент 
или нерезидент ако внесува или изнесува ефективни 
домашни и странски пари, чекови и монетарно злато, 
спротивно на условите утврдени од Владата на Репуб-
лика Северна Македонија и Народната банка на Репуб-
лика Северна Македонија, а ефективните домашни или 
странски пари и/или чекови и/или монетарно злато кои 
се предмет на прекршок се во противвредност до 
20.000 евра (член 29). 

Глоба во износ од 250 до 500 евра во денарска про-
тиввредност ќе се изрече на физичко лице резидент 
или нерезидент за прекршокот од ставот 1 на овој член, 
ако ефективните домашни и странски пари и/или чеко-
ви и/или монетарно злато кои се предмет на прекршок 
се во противвредност над 20.000 евра. 
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За прекршоците од ставовите 1 и 2 на овој член кои 
се сторени од користољубие, особено кога предметот 
на прекршок е криен, на сторителот на прекршок може 
да му се изрече глоба до десеткратен износ од износот 
на максимално пропишаната глоба за сторениот прекр-
шок.  

 
Член 56-г 

Глоба за прекршок во износ од 100 до 500 евра во 
денарска противвредност ќе се изрече на правно лице 
микро трговец, од 100 до 500 евра во денарска про-
тиввредност за мал трговец, од 300 до 1.000 евра де-
нарска противвредност за среден трговец и од 300 до 
1.000 евра денарска противвредност за голем трговец, 
ако при постапката на царинење царинската вредност 
не ја утврди во согласност со членот 43 од Царинскиот 
закон (член 35 став 2).  

Глоба во износ од 50 до 250 евра во денарска про-
тиввредност ќе се изрече на одговорното лице во прав-
ното лице или на физичкото лице за сторен прекршок 
од ставот 1 на овој член. 

 
Член 9 

Во член 57 ставот 1 се брише. 
Во ставот 2 кој станува став 1 зборовите: „56 и 56-

а“ се заменуваат со зборовите: „56, 56-а, 56-в и 56-г“. 
Во ставот 3 кој станува став 2, точката на крајот од 

реченицата се заменува со запирка и се додаваат зборо-
вите: „односно на најмалку 20% од непријавените 
ефективни домашни и странски пари или чекови, до-
колку го докаже нивното потекло со презентирање на 
доказ дека се подигнати од банка или менувачница, а 
мотивите или другите околности под кои прекршокот е 
извршен укажуваат дека не е оправдано предметот да 
се одземе во целост.“. 

Во ставот 4 кој станува став 3 зборовите: „56-а став 
1 точки 22“ се заменуваат со зборовите: „56-в“. 

 
Член 10 

Членот 57-а се брише. 
 

Член 11 
Членот 57-б се менува и гласи: 
„За прекршоците утврдени во членовите 56, 56-а, 

56-б и 56-в став 2 од овој закон, прекршочна постапка 
води и прекршочна санкција изрекува надлежен суд. 

За прекршоците утврдени во членот 56-в став 1 и 
членот 56-г од овој закон, прекршочна постапка води и 
прекршочна санкција изрекува Царинска управа.“.  

 
Член 12 

Во член 57-г во ставот 1 зборовите: „Република Ма-
кедонија“ се заменуваат со зборовите: „Република Се-
верна Македонија“. 

Ставот 2 се брише. 
Ставовите 3, 4, 5 и 6 стануваат ставови 2, 3, 4 и 5. 
 

Член 13 
Членот 57-д се менува и гласи: 
„Пред поведување на прекршочната постапка за 

прекршоците утврдени во членовите 56 став 1 точки 1, 
2, 3, 4 и 5, 56-а став 1 точки 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 11, 16, 17, 
19, 22, 23, 25, 26 и 27 и член 56-б став 1 точки 1, 2, 3 и 
4 од овој закон, овластеното службено лице во Минис-
терството за финансии – Државниот девизен инспекто-
рат на сторителот на прекршокот му дава предлог за 
порамнување со издавање на прекршочен платен налог, 
согласно со Законот за прекршоците.  

Пред поведување на прекршочната постапка за 
прекршоците утврдени во членовите 56 став 1 точка 6, 
56-а став 1 точки 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 18, 20, 21 и 24 и 
член 56-б став 1 точка 5 од овој закон, овластеното 

службено лице во Народната банка на Република Се-
верна Македонија на сторителот на прекршокот му да-
ва предлог за порамнување со издавање на прекршочен 
платен налог, согласно со Законот за прекршоците.  

Овластените лица се должни да водат евиденција за 
издадените прекршочни платни налози и за исходот на 
покренатите постапки. 

Личните податоци од ставот 3 на овој член се чува-
ат пет години од денот на внесување во евиденцијата. 

Формата и содржината на прекршочниот платен на-
лог од ставовите 1 и 2 на овој член ги пропишува ми-
нистерот за финансии.“.  

 
Член 14 

 По членот 58 се додава нов член 58-а, кој гласи: 
 

„Член 58-а 
Прекршочна постапка не може да се поведе ниту да 

се води ако поминат две години од денот кога е сторен 
прекршокот. 

 За прекршоците од членовите 56-в и 56-г од овој 
закон, прекршочна постапка не може да се поведе ниту 
да се води ако поминат четири години од денот кога е 
сторен прекршокот.“.  

 
Член 15 

 Во членот 59-а зборовите: „Република Македо-
нија“ се заменуваат со зборовите: „Република Северна 
Македонија“. 

 
Член 16 

 Подзаконскиот акт предвиден во овој закон ќе се 
донесе во рок од 30 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 
 

Член 17 
 Започнатите прекршочни постапки до денот на 

влегувањето во сила на овој закон ќе завршат согласно 
со Законот за девизното работење („Службен весник на 
Република Македонија“ број 34/2001, 49/2001, 
103/2001, 52/2003, 51/2002, 81/2008, 24/11, 135/11, 
188/13, 97/15, 153/15 и 23/16). 

 
Член 18 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Север-
на Македонија“. 

 
L I GJ 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 
TË PUNËS DEVIZORE 

 
Neni 1 

Në Ligjin e Punës Devizore ("Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë" numër 34/2001, 49/2001, 
103/2001, 32/2003, 51/2003, 81/2008, 24/11, 135/11, 
188/13 97/15, 153/15 dhe 23/16) në nenin 1 paragrafi 1, 
pika 1, nenin 2 paragrafi 2, pikat 1, 2, 4, 5, 6 dhe 7, 
paragrafi 17, pikat 2 dhe 4 dhe paragrafët 24, 25, 26 dhe 
27, nenin 4 paragrafët 2, 3 dhe 4, nenin 5, nenin 7 paragrafi 
2, nenin 8 paragrafët 1, 2, 3, 4 dhe 5, nenin 9, nenin 11 
paragrafi 2, nenin 12 paragrafët 1, 2, 3 dhe 4, nenin 13 
paragrafi 1, nenin 14 paragrafët 2, 3 dhe 5, nenin 15 
paragrafët 1, 3 dhe 4, nenin 16 paragrafët 1, 2 dhe 3, nenin 
18 paragrafët 1 dhe 4, nenin 19 paragrafët 1 dhe 5, nenin 
20 paragrafi 3, nenin 21 paragrafët 2 dhe 3, nenin 22, nenin 
22-a paragrafi 2, nenin 23 paragrafi 2, nenin 24 paragrafi 3, 
nenin 26 paragrafët 1, 2, 3 dhe 4, nenin 2 6-a, nenin 27 
paragrafët 1 dhe 2, nenin 28 paragrafi 1, nenin 29 
paragrafët 1, 2 dhe 3, nenin 30, nenin 31 paragrafët 1, 3 
dhe 7, nenin 34, nenin 35 paragrafi 1, nenin 36 paragrafi 2 
dhe 3, nenin 36-a paragrafi 1 pika 4, nenin 37 paragrafët 1, 
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3, 4 dhe 5, nenin 38 paragrafi 1 pikat 1 dhe 5, nenin 39 
paragrafi 1 pikat 1 dhe 5, nenin 40 paragrafët 2 dhe 3, 
nenin 41 paragrafët 1 dhe 2, nenin 42 paragrafët 2 dhe 4, 
neni n 43, nenin 45 paragrafët 1, 2 dhe 3, nenin 46 
paragrafi 1 dhe nenin 46-a, fjalët: “Republika e 
Maqedonisë" zëvendësohen me fjalët: “Republika e 
Maqedonisë së Veriut". 

 
Neni 2 

Në nenin 48-b paragrafi 1, pas fjalës “aktvendim” 
shtohen fjalët: “shqipton vërejtje dhe”. 

 
Neni 3 

Në nenin 49, pas fjalës “inspektori” shtohen fjalët: 
“mund të miratojë aktvendim me të cilin”. 

 
Neni 4 

Në nenet 51 paragrafi 5, 54 paragrafi 1 dhe 55, fjalët: 
“Republika e Maqedonisë” zëvendësohen me fjalët: 
“Republika e Maqedonisë së Veriut”. 

 
Neni 5 

Neni 56 ndryshon si më poshtë: 
"Gjobë në shumë prej 250 deri 500 euro në kundërvlerë 

denari për tregtar mikro, nga 500 deri 1.000 euro në 
kundërvlerë denari për tregtar të vogël; nga 1.000 deri 
3.000 euro në kundërvlerë denari për tregtar të mesëm dhe 
nga 3.000 dhe 5.000 euro në kundërvlerë denari për tregtar 
të madh do t’i shqiptohet personit juridik banuse ose 
jobanues, nëse: 

1) nuk e paraqet investimin dhe çdo ndryshim të 
mëtutjeshëm të investimit në Regjistrin Qendror në afatin e 
përcaktuar nga lidhja e transaksionit kapital i cili është 
bazë ligjore për të fituar investimin e drejtpërdrejtë jashtë 
vendit (neni 7 paragrafi 2);  

2) nuk e paraqet investimin dhe çdo ndryshim të 
mëtutjeshëm të investimit në Regjistrin Qendror në afatin e 
përcaktuar nga lidhja e transaksionit kapital i cili është 
bazë juridike për të fituar investimin e drejtpërdrejtë në 
Republikën e Maqedonisë së Veriut (neni 8 paragrafi 2);  

3) bën transferimin e fitimit dhe mjeteve financiare të 
marra nga tjetërsimi i shitjes së pjesës pronësore në 
investimin e drejtpërdrejtë, si dhe bartjen e pjesës tjetër të 
masës së likuidimit në kundërshtim me këtë ligj (neni 9);  

4) lëshimin dhe futjen e letrave me vlerë të vendit 
jashtë vendit paraprakisht nuk i paraqet te Komisioni i 
Letrave me Vlerë (neni 13 paragrafi 1);  

5) për investimet e kryera të banuesit në letra me vlerë 
jashtë vendit, si dhe modifikimin e këtyre investimeve dhe 
tjetërsimin e tyre nuk dërgon raport rregullisht në Bankën 
Popullore të Republikës së Maqedonisë së Veriut (neni 14 
paragrafët 2 dhe 3) dhe 

6) për investimet e jobanuesve në letra me vlerë në 
Republikën e Maqedonisë së Veriut dhe për ndryshimet e 
të njëjtave, përfshirë edhe tjetërsimin e tyre, nuk dërgon 
raport të rregullt në Bankën Popullore të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut në pajtim me këtë ligj (neni 16 
paragrafi 2). 

Gjobë në shumë të trefishtë të paragrafit 1 të këtij neni 
do t'i shqiptohet për kundërvajtje personit fizik banues ose 
jobanues, nëse kundërvajtjen e paragrafit 1 të këtij neni e 
ka kryer nga lakmia ose me të njëjtën ka shkaktuar dëm të 
madh pronësor. 

Gjobë në shumë prej 100 deri 400 euro në kundërvlerë 
denari do t’i shqiptohet për kundërvajtjen e paragrafit 1 të 
këtij neni përgjegjësit në personin juridik banues ose 
jobanues. 

Gjobë në shumë të dyfishtë të paragrafit 3 të këtij neni 
do t'i shqiptohet për kundërvajtje përgjegjësit në personin 
juridik banues ose jobanues, nëse kundërvajtjen e 
paragrafit 1 të këtij neni e ka kryer nga lakmia ose me të 
njëjtën ka shkaktuar dëm të madh pronësor. 

Gjobë në shumë prej 50 deri 200 euro në kundërvlerë 
denari do t'i shqiptohet personit fizik, përkatësisht tregtarit 
individ ose banuesit për kundërvajtjen e kryer të paragrafit 
1 të këtij neni. 

Gjobë deri në shumë të dyfishtë të paragrafit 5 të këtij 
neni do t'i shqiptohet për kundërvajtje personit fizik, 
përkatësisht tregtarit individ banues ose jobanues, nëse 
kundërvajtjen e paragrafit 1 të këtij neni e ka kryer nga 
lakmia ose me të njëjtën ka shkaktuar dëm të madh 
pronësor.” 

 
Neni 6 

Paragrafi 56-a ndryshon si më poshtë: 
"Gjobë në shumë prej 500 deri 1.000 euro në 

kundërvlerë denari për tregtar mikro, prej 1.000 deri 2.000 
euro në kundërvlerë denari për tregtar të vogël; prej 4.000 
deri 6.000 euro në kundërvlerë në denar për tregtar të 
mesëm dhe prej 6.000 dhe 8.000 euro në kundërlerë me 
denarë për tregtar të madh do t’i shqiptohet personit juridik 
banues ose jobanues, nëse: 

1) bën pagesa ose pagesë në deviza për realizimin e 
marrëveshjeve ndërmjet banuesve dhe bën pagesë ose 
pagesë në para të huaja efektive ndërmjet banuesve në 
kundërshtim me këtë ligj (neni 4 paragrafët 1, 5, 6 dhe 7); 

2) mban mjete pagesore ose investime devizore në 
institucionet të cilat nuk kanë autorizime në pajtim me 
Ligjin e Bankave (neni 4 paragrafi 2); 

3) regjistrimin, pagesën dhe tregtinë me letra me vlerë 
jashtë vendit nuk e kryen përmes pjesëmarrësit të 
autorizuar ose përmes pjesëmarrësit të autorizuar të bankës 
së huaj ose tregut të organizuar të letrave me vlerë (neni 14 
paragrafi 1); 

4) lëshon dhe fut letra të huaja me vlerë në Republikën 
e Maqedonisë së Veriut pa leje nga Komisioni për Letra 
me Vlerë (neni 15 paragrafi 1); 

5) regjistrimin, pagesën dhe tregtinë me letra me vlerë 
në Republikën e Maqedonisë së Veriut nuk i kryen përmes 
pjesëmarrësit të autorizuar (neni 16 paragrafi 1); 

6) për transaksionet jashtë vendit me dokumente për 
aksione të fondeve të investimit që janë banuesë nuk 
vepron në përputhje me dispozitat e nenit 13 të këtij ligji 
(neni 18); 

7) për transaksionet me dokumente për aksione të 
fondeve të investimit që janë jobanuese nuk vepron në 
përputhje me dispozitat e nenit 15 të këtij ligji (neni 19); 

8) punët kreditore me vendet e huaja i kryen në 
kundërshtim me mënyrën e përcaktuar me këtë ligj (neni 
20); 

9) banuesit i miraton kredi në deviza në kundërshtim 
me dispozitat e këtij ligji (neni 21 paragrafi 1); 

10) lidh punë kreditore në deviza në kundërshtim me 
kushtet e përcaktuara nga Banka Popullore e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut (neni 21 paragrafi 3); 

11) banuesi hap dhe ka llogari jashtë vendit në 
kundërshtim me kushtet e këtij ligji (neni 23); 

12) hap dhe mban llogari të jobanuesve në valutë të 
huaj dhe në denarë në kundërshtim me dispozitat e këtij 
ligji (neni 24 paragrafi 1); 

13) gjatë hapjes së llogarisë nuk e përcakton identitetin 
e jobanuesit (neni 24 paragrafi 2);  

14) bën transfer në bazë të marrëveshjeve të lidhura për 
sigurim jetësor dhe sigurimin e kredive në kundërshtim me 
rregullat ligjore (neni 25); 

15) qarkullimin pagesor me vendet e huaja e kryejnë në 
kundërshtim me mënyrën e përcaktuar nga Banka 
Popullore e Republikës së Maqedonisë së Veriut (neni 26); 

16) bën pagesë dhe pagesë të parave të huaja efektive 
në transaksione me jobanuesë në kundërshtim me mënyrën 
dhe kushtet e përcaktuara nga Banka Popullore e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut (neni 27); 
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17) bën pagesa dhe transfere të mjeteve në bazë të 
transaksioneve kapitale në kundërshtim me dispozitat e 
këtij ligji (neni 28); 

18) kryen transfer të letrave me vlerë jashtë vendit 
jashtë rasteve të përcaktuara me këtë ligj (neni 30); 

19) kryen transaksione në blerjen dhe shitjen e mjeteve 
të huaja pagesore me subjektet të cilat për kryerjen e atyre 
punëve nuk kanë marrë leje nga Banka Popullore e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut (neni 31 paragrafi 3); 

20) blen dhe shet mjete të huaja pagesore në tregun 
devizor në kundërshtim me dispozitat e këtij ligji (neni 31 
paragrafi 4); 

21) për kryerjen e veprimtarisë së vet blen ose shet 
mjete të huaja pagesore nga këmbimorja në kundërshtim 
me këtë ligj (neni 31 paragrafi 6); 

22) përdorimi i kurseve të mesme të listës së kursit të 
Bankës Popullore të Republikës së Maqedonisë së Veriut 
është në kundërshtim me dispozitat e këtij ligji (neni 35 
paragrafi 1); 

23) kryen punë këmbimi pa marrë autorizim nga Banka 
Popullore e Republikës së Maqedonisë së Veriut (neni 36 
paragrafi 2); 

24) kryen punë këmbimi në kundërshtim me mënyrën 
dhe kushtet e përcaktuara nga Banka Popullore e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut (neni 36 paragrafi 3); 

25) investon dhe bën tregti me ar investues në 
kundërshtim me nenin 22-a të këtij ligji;  

26) nuk mundëson kryerje pa pengesë të mbikëqyrjes 
inspektuese, mbikëqyrjes mbi punën dhe me kërkesë të tij 
nuk ia vë në dispozicion ose nuk ia dërgon gjithë 
dokumentacionin ose të dhënat e nevojshme (neni 47) dhe; 

27) nuk e zbaton aktvendimin e inspektorit (neni 48-b).  
Gjobë deri në shumë të pesëfishtë të paragrafit 1 të 

këtij neni do t'i shqiptohet për kundërvajtje personit juridik 
banues ose jobanues, nëse kundërvajtjen e paragrafit 1 të 
këtij neni e ka kryer nga lakmia ose me të njëjtën ka 
shkaktuar dëm të madh pronësor. 

Gjobë në shumë prej 300 deri 500 euro në kundërvlerë 
denari do ti shqiptohet për kundërvajtjen e paragrafit 1 të 
këtij neni përgjegjësit në personin juridik banues ose 
jobanues. 

Gjobë deri në shumë të dyfishtë të paragrafit 3 të këtij 
neni do t'i shqiptohet për kundërvajtje përgjegjësit në 
personin juridik banues ose jobanues, nëse kundërvajtjen e 
paragrafit 1 të këtij neni e ka kryer nga lakmia ose me të 
njëjtën ka shkaktuar dëm të madh pronësorë. 

Gjobë në shumë prej 100 deri 250 euro në kundërvlerë 
denari do t'i shqiptohet personit fizik, përkatësisht tregtarit 
individ ose banuesit për kundërvajtjen e kryer të paragrafit 
1 të këtij neni. 

Gjobë deri në shumë të dyfishtë të paragrafit 5 të këtij 
neni do t'i shqiptohet për kundërvajtje personit fizik, 
përkatësisht tregtarit individ banues ose jo banues, nëse 
kundërvajtjen e paragrafit 1 të këtij neni e ka kryer nga 
lakmia ose me të njëjtën ka shkaktuar dëm të madh 
pronësor. 

Përveç gjobës për kundërvajtjet të paragrafit 1 të këtij 
neni, personit juridik do t’i shqiptohet edhe sanksion 
kundërvajtës ndalim i kryerjes së veprimtarisë në 
kohëzgjatje prej tre muaj deri një vit. 

Përveç gjobës për kundërvajtjet të paragrafit 1 të këtij 
neni, personit fizik, përkatësisht tregtarit individ do t’i 
shqiptohet edhe sanksion kundërvajtës, ndalim i ushtrimit 
të detyrës në kohëzgjatje deri gjashtë muaj. “ 

 
Neni 7 

Në nenin 56-b paragrafi 1, fjalia hyrëse ndryshon si më 
poshtë: 

"Gjobë në shumë prej 200 deri 500 euro në kundërvlerë 
denari për tregtar mikro, prej 500 deri 1.000 euro në 
kundërvlerë denari për tregtar të vogël; prej 1.000 deri 
2.000 euro në kundërvlerë në denar për tregtar të mesëm 

dhe prej 2.000 dhe 3.000 euro në kundërvlerë denari për 
tregtar të madh do t’i shqiptohet personit juridik banues ose 
jobanues, nëse: 

Në pikën 2, fjalët: “Republika e Maqedonisë” 
zëvendësohen me fjalët: “Republika e Maqedonisë së 
Veriut”. 

Paragrafi (2) ndryshon si më poshtë: 
"Gjobë në shumë prej 50 deri 300 euro në kundërvlerë 

denari do t’i shqiptohet për kundërvajtjen e paragrafit 1 të 
këtij neni përgjegjësit në personin juridik banues ose 
jobanues. “ 

Në paragrafin 3, fjalët: “400 deri 600”, zëvendësohen 
me fjalët: “50 deri 200” ndërsa pas fjalëve: “i shqipton” 
shtohen fjalët: “tregtar individ, përkatësisht”. 

 
Neni 8 

Pas nenit 56-b shtohen dy nene të reja 56-c dhe 56-ç si 
më poshtë: 

 
“Neni 56-c 

Gjobë në shumë prej 50 deri 250 euro në kundërvlerë 
denari do t'i shqiptohet personit fizik banues ose jobanues 
nëse fut ose nxjerr para efektive të vendit ose të huaja, çeqe 
dhe ar monetar, në kundërshtim me kushtet e përcaktuara 
nga Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe 
Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë së Veriut 
dhe para vendase ose të huaja dhe / ose çeqe dhe / ose ar 
monetar që janë lëndë e kundërvajtjes janë në kundërvlerë 
deri 20.000 euro (neni 29). 

Gjobë në shumë prej 250 deri 500 euro në kundërvlerë 
në vlerë do t’i shqiptohet personit fizik banues ose 
jobanues për kundërvajtjen e paragrafit 1 të këtij neni, nëse 
paratë efektive vendase dhe të huaja dhe / ose çeqet dhe / 
ose arin monetar që janë lëndë e kundërvajtjes janë në 
kundërvlerë mbi 20.000 euro. 

Për kundërvajtjet nga paragrafët 1 dhe 2 të këtij neni të 
kryera nga lakmia, veçanërisht kur lënda e kundërvajtjes 
fshihet, kryerësit të kundërvajtjes mund ti shqiptohet gjobë 
deri dhjetëfish të shumës së gjobës së parashikuar 
maksimale për kundërvajtjen e kryer.  

 
Neni 56-ç 

Gjobë për kundërvajtje në shumë prej 100 deri 500 
euro në kundërvlerë denari do t’i shqiptohet personit 
juridik tregtar mikro; prej 100 deri 500 euro në kundërvlerë 
denari për tregtar të vogël; prej 300 deri 1.000 euro në 
kundërvlerë denari për tregtar të mesëm dhe prej 3.000 deri 
1.000 euro në kundërvlerë denari për tregtarin e madh, nëse 
gjatë procedurës së doganimit vlerën doganore nuk e 
përcakton në pajtim me nenin 43 të Ligjit të Doganave 
(neni 35 paragrafi 2).  

Gjobë në shumë prej 50 deri 250 euro në kundërvlerë denari 
do t'i shqiptohet përgjegjësit në personin juridik ose personin 
fizik për kundërvajtjen e kryer të paragrafit 1 të këtij neni.” 

 
Neni 9 

Në nenin 57, paragrafi 1 fshihet. 
Në paragrafin 2 i cili bëhet paragraf 1, fjalët: “56 dhe 

56-a” zëvendësohen me fjalët: “56, 56-a, 56-c dhe 56-ç”. 
Në paragrafin 3 i cili bëhet paragrafi 2, pika në fund të 

fjalisë zëvendësohet me presje dhe shtohen fjalët: 
“përkatësisht së paku 20% të parave ose të çeqeve të 
padeklaruara efektive vendase dhe të huaja, nëse e dëshmon 
origjinën e tyre duke prezantuar dëshmi që ato janë ngritur nga 
banka ose zyra e shkëmbimit dhe motivet ose rrethanat e tjera 
nën të cilat është kryer vepra penale tregojnë se nuk është e 
justifikueshme marrja e çështjes në tërësi. " 

Në paragrafin 4 i cili bëhet paragraf 3 fjalët: “56-a 
paragrafi 1 pikat 22” zëvendësohen me fjalët: “56-c”. 

 
Neni 10 

Neni 57-a fshihet. 
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Neni 11 
Neni 57-b ndryshon si më poshtë: 
“Për kundërvajtjet e përcaktuara në nenet 56, 56-а, 56-

b dhe 56-c paragrafi 2 të këtij ligji, procedurë për 
kundërvajtje mban dhe sanksion për kundërvajtje shqipton 
gjykata kompetente. 

Për kundërvajtjet e përcaktuara në nenin 56-c paragrafi 
1 dhe neni 56-ç të këtij ligji, procedurë për kundërvajtje 
mban dhe sanksion për kundërvajtje shqipton Drejtoria e 
Doganave. 

 
Neni 12 

Në nenin 57-g paragrafi 1, fjalët: “Republika e 
Maqedonisë” zëvendësohen me fjalët: “Republika e 
Maqedonisë së Veriut”. 

Paragrafi 2 fshihet. 
Paragrafët 3, 4 dhe 5 bëhen paragrafë 2, 3, 4 dhe 5. 
 

Neni 13 
Neni 57-d ndryshon si më poshtë: 
"Para ngritjes së procedurës kundërvajtëse për 

kundërvajtjet e përcaktuara në nenet 56 paragrafi 1 pikat 1, 
2, 3, 4 dhe 5, 56-a paragrafi 1 pikat 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 11, 
16, 17 , 19, 22, 23, 25, 26 dhe 27 dhe neni 56-b paragrafi 1 
pikat 1, 2, 3 dhe 4 të këtij ligji, zyrtari i autorizuar në 
Ministrinë e Financave - Inspektorati Shtetëror i Devizave 
kryerësit të kundërvajtjes i jep propozim për zgjidhje duke 
lëshuar urdhërpagesë kundërvajtëse, në përputhje me 
Ligjin e Kundërvajtjeve.  

Para ngritjes së procedurës kundërvajtëse për 
kundërvajtjet e përcaktuara në nenet 56 paragrafi 1 pikat 6, 
56-a paragrafi 1 pikat 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 18, 20 , 21 
dhe 24 dhe neni 56-b paragrafi 1 pikat 5 të këtij ligji, 
zyrtari i autorizuar në Bankën Popullore të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut kryerësit të kundërvajtjes i jep 
propozim përzgjidhje duke lëshuar urdhërpagesë 
kundërvajtëse, në përputhje me Ligjin e Kundërvajtjeve.  

Zyrtarët e autorizuar janë të detyruar të mbajnë 
evidencë për urdhërpagesat e lëshuara për kundërvajtje dhe 
për rezultatin e procedurave të ngritura. 

Të dhënat personale të paragrafit 3 të këtij neni ruhen 
pesë vjet nga regjistrimi në evidencë. 

Ministri i Financave e përcakton formën dhe 
përmbajtjen urdhërpagesës kundërvajtëse të pargrafëve 1 
dhe 2 të këtij neni.” 

 
Neni 14 

Pas nenit 58 shtohet nen i ri 58-a si më poshtë: 
 

“Neni 58-a 
Procedurë për kundërvajtje nuk mund të ngrihet e as të 

mbahet nëse kalojnë dy vjet nga kryerja e kundërvajtjes. 
Për kundërvajtjet e neneve 56-c dhe 56-ç të këtij ligji, 

procedurë për kundërvajtje nuk mund të ngrihet as të 
mbahet nëse kalojnë katër vjet nga kryerja e kundërvajtjes. 

 
Neni 15 

Në nenin 59-a, fjalët: “Republika e Maqedonisë” 
zëvendësohen me fjalët: “Republika e Maqedonisë së 
Veriut”. 

 
Neni 16 

Akti nënligjor i paraparë me këtë ligj do të miratohet në 
afat prej 30 ditësh nga hyrja në fuqi të këtij ligji. 

 
Neni 17 

Procedurat e filluara kundërvajtëse nga dita e hyrjes në 
fuqi të këtij ligji do të përfundojnë në pajtim me Ligjin e 
Punës Devizore ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë" numër 34/2001, 49/2001, 103/2001, 32/2003, 
51/2003, 81/2008, 24/11, 135/11, 188/13, 97/15, 153/15 
dhe 23/16). 

Neni 18 
Ky ligj hyn në fuqi tetë ditë pas botimit në "Gazetën 

Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut". 
__________ 

1755. 
Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 

на Република Северна Македонија, претседателот на 
Република Северна Македонија и претседателот на Со-
бранието на Република Северна Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

ВНАТРЕШНИ РАБОТИ 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за внатрешни работи, 

што Собранието на Република Северна Македонија 
го донесе на седницата одржана на 18 мај 2021 година. 

  
Бр. 08-2424/1 Претседател на Република 

18 мај 2021 година Северна Македонија, 
Скопје Стево Пендаровски, с.р. 

                                
Претседател 

на Собранието на Република 
Северна Македонија, 
м-р Talat Xhaferi, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 
ЗА ВНАТРЕШНИ РАБОТИ 

 
Член 1 

Во Законот за внатрешни работи („Службен весник 
на Република Македонија” број 42/14, 116/14, 33/15, 
5/16, 127/16, 142/16, 190/16 и 21/18 и „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ број 108/19 и 
275/19), во член 174 по ставот (1) се додава нов став 
(2), кој гласи: 

„(2) По исклучок од ставот (1) на овој член, Минис-
терството може да го прекине договорот за вработува-
ње на работник - жена на нејзино барање и со навршу-
вање на 38 години пензиски стаж, без оглед на нејзини-
те години на возраст.“. 

Ставовите (2), (3) и (4) кои стануваат ставови (3), 
(4) и (5) се бришат. 

Во ставот (5) кој станува став (3) зборовите: „ставот 
(1)“ се заменуваат со зборовите: „ставовите (1) и (2)“. 

Во ставот (6) кој станува став (4) зборовите: „ставот 
(5)” се заменуваат со зборовите: „ставот (3)“, а по збо-
ровите: „на овој член“ точката се заменува со запирка и 
се додаваат зборовите: „во зависност од исполнетиот 
пензиски стаж во Министерството, кој не може да биде 
пократок од 35 години за жени и 37 години за мажи, 
така што пензиската основица ќе се намали за 0,5 % за 
секоја година пензиски стаж пократок од 40 години“. 

Во ставот (7) кој станува став (5) зборовите: „ставот 
(6)” се заменуваат со зборовите: „ставот (4)“. 

 
Член 2 

Договорите за вработување на работниците во Ми-
нистерството продолжени врз основа на писмена изјава 
согласно со членот 174 став (2) од Законот за внатреш-
ни работи („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 42/14, 116/14, 33/15, 5/16, 127/16, 142/16, 
190/16 и 21/18 и „Службен весник на Република Север-
на Македонија“ број 108/19 и 275/19) продолжуваат да 
важат до истекот на времето за кое се продолжени, а 
најдоцна до 30 јуни 2022 година. 
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Член 3 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во „Службен весник на Република Север-
на  Македонија“. 

 
L I G J I 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 
TË PUNËVE TË BRENDSHME 

 
Neni 1 

Në Ligjin e Punëve të Brendshme (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” numër  42/14, 116/14, 33/15, 
5/16, 127/16, 142/16, 190/16, 21/18 dhe “Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut” numër  108/19 dhe 
275/19), në nenin 174, pas paragrafit (1) shtohet paragraf i 
ri (2), si vijon: 

“(2) Me përjashtim të paragrafit (1) të këtij neni, 
ministria mund ta ndërprejë marrëveshjen për punësim të 
punëtorit – femër me kërkesë të saj dhe me plotësimin e 38 
vjetëve stazh pensional, pa marrë parasysh moshën e saj". 

Paragrafët (2), (3) dhe (4) të cilët bëhen paragrafët (3), 
(4) dhe (5) shlyhen. 

Në paragrafin (5) i cili bëhet paragrafi (3) fjalët: 
“paragrafi (1)’’ zëvendësohen me fjalët: “paragrafët (1) 
dhe (2)”. 

Në paragrafin (6) i cili bëhet paragrafi (4 fjalët: 
“paragrafi (5)” zëvendësohen me fjalët: “paragrafi (3)”, 
ndërsa pas fjalëve "të këtij neni" pika zëvendësohet me 
presje dhe fjalët: "në varësi të stazhit pensional të 
përmbushur në ministri, i cili nuk mund të jetë më i 
shkurtër se 35 vjet për femra dhe 37 vjet për meshkuj, 
ashtu që baza e pensionit do të zvogëlohet për 0.5% për 
çdo vit të stazhit pensional më të shkurtër se 40 vjet". 

Në paragrafin (7) i cili bëhet paragrafi (5) fjalët: 
“paragrafi (6)” zëvendësohen me fjalët: “paragrafi (4)”. 

 
Neni 2 

Marrëveshjet për punësim të punëtorëve në ministri, të 
vazhduara në bazë të deklaratës me shkrim në përputhje me 
nenin 174 paragrafi (2) të Ligjit të Punëve të Brendshme 
(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” numër  
42/14, 116/14, 33/15, 33/15, 5/16, 127/16, 142/16, 190/16, 
21/18 dhe "Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së 
Veriut" numër  108/19 dhe 275/19), vazhdojnë të vlejnë 
deri në kalimin e kohës për të cilën janë vazhduar, më së 
voni deri më 30 qershor 2022. 

 
Neni 3 

Ky ligj hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e botimit në 
“Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”. 

__________ 

1756. 
Врз основа на членот 41-а став 1 од Законот за од-

брана („Службен весник на Република Македонија“ 
број 42/2001, 5/2003, 58/2006, 110/2008, 51/11, 151/11 и 
215/15 и „Службен весник на Република Северна Маке-
донија“ број 42/20), Собранието на Република Северна 
Македонија, на седницата одржана на 18 мај 2021 го-
дина, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ИСПРАЌАЊЕ НА ПРИПАДНИК НА АРМИЈА-
ТА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ЗА 
УЧЕСТВО ВО МЕЃУНАРОДНАТА ОПЕРАЦИЈА 
НА ЕВРОПСКАТА УНИЈА „ALTEA“ ВО БОСНА И  

ХЕРЦЕГОВИНА 
 
1. За учество во меѓународната операција на Европ-

ската Унија „ALTEA“ во Босна и Херцеговина, се ис-
праќа 1 (еден) припадник на Армијата на Република 

Северна Македонија (во натамошниот текст: Армијата) 
за период од 6 (шест) месеци, сметано од јуни до де-
кември 2021 година. 

2. Финансиските трошоци за транспорт, плати и на-
доместоци на плати и логистичките трошоци на при-
падникот на Армијата за учество во меѓународната 
операција, ги обезбедува Министерството за одбрана. 

3. Подготовките и организацијата на припадникот 
на Армијата за учество во меѓународната операција, ги 
врши Министерството за одбрана. 

4. Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА  

МАКЕДОНИЈА 
 

Бр. 08-2405/1 Претседател на Собранието 
18 мај 2021 година на Република Северна  

Скопје Македонија, 
 м-р Талат Џафери, с.р. 

 
Në bazë të nenit 41 – а paragrafi 1 të Ligjit  të 

Mbrojtjes (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" 
numër 42/2001, 5/2003, 58/2006, 110/2008, 51/11, 151/11 
dhe 215/15 dhe "Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut" numër 42/20), Kuvendi i  
Republikës së Maqedonisë së Veriut, në seancën e mbajtur 
më 18 maj viti 2021,mori 

 
V E N D I M 

PËR DËRGIMIN E PJESËTARIT TË ARMATËS SË 
REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT QË 

TË MARRË PJESË NË OPERACIONIN 
NDËRKOMBËTAR TË BASHKIMIT EUROPIAN 

“ALTEA“ NË BOSNJË DHE HERCEGOVINË 
 
1. Një pjesëtar i Armatës së Republikës së Maqedonisë 

së Veriut (në tekstin e mëtejmë: Armata) dërgohen që të 
marrë pjesë në operacionin ndërkombëtar të Bashkimit 
Europian „ALTEA“ në Bosnjë dhe Hercegovinë për një 
periudhë prej 6 (gjashtë) muajsh, llogaritur nga qershori 
deri në dhjetor të vitit 2021.   

2. Shpenzimet financiare për transport, rroga dhe 
kompensime të rrogave dhe shpenzimet logjistike të 
pjesëtarit të Armatës që të marrë pjesë në operacionin 
ndërkombëtar i siguron Ministria e Mbrojtjes. 

3. Përgatitjet dhe organizimin e pjesëtarit të Armatës që 
të marrë pjesë në operacionin ndërkombëtar i kryen 
Ministria e Mbrojtjes. 

4. Ky vendim hyn në fuqi një ditë pas botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut". 

 
KUVENDI I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË 

VERIUT 
 

Nr. 08-2405/1 Kryetari i Kuvendit të 
18 maj 2021 viti Republikës së Maqedonisë së Veriut 

Shkup m-r Talat Xhaferi, d.v. 
__________ 

1757. 
Врз основа на членoт 41-а став 1 од Законот за од-

брана („Службен весник на Република Македонија“ 
број 42/2001, 5/2003, 58/2006, 110/2008, 51/11, 151/11 и 
215/15 и „Службен весник на Република Северна Маке-
донија“ број 42/20), Собранието на Република Северна 
Македонија, на седницата одржана на 18 мај 2021 го-
дина, донесе 
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О Д Л У К А 
ЗА ИСПРАЌАЊЕ НА ПРИПАДНИЦИ НА АРМИ-
ЈАТА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
ЗА УЧЕСТВО ВО МЕЃУНАРОДНАТА ОПЕРАЦИ-
ЈА НА ЕВРОПСКАТА УНИЈА „EUTM RCA“ ВО  

ЦЕНТРАЛНОАФРИКАНСКАТА РЕПУБЛИКА 
 
1. За учество во меѓународната операција на Европ-

ската Унија „EUTM RCA“ во Централноафриканската 
Република се испраќаат 2 (двајца) припадници на Ар-
мијата на Република Северна Македонија (во натамош-
ниот текст: Армијата), за период од 6 (шест) месеци, 
сметано од јуни до декември 2021 година. 

2. Финансиските трошоци за транспорт, плати и на-
доместоци на плати и логистичките трошоци на при-
падниците на Армијата за учество во меѓународната 
операција, ги обезбедува Министерството за одбрана. 

3. Подготовките и организацијата на припадниците 
на Армијата за учество во меѓународната операција, ги 
врши Министерството за одбрана. 

4. Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА  

МАКЕДОНИЈА 
 

Бр. 08-2406/1 Претседател на Собранието 
18 мај 2021 година на Република Северна  

Скопје Македонија, 
 м-р Талат Џафери, с.р. 

 
Në bazë të nenit 41 – а paragrafi 1 të Ligjit  të 

Mbrojtjes (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" 
numër 42/2001, 5/2003, 58/2006, 110/2008, 51/11, 151/11 
dhe 215/15 dhe "Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut" numër 42/20), Kuvendi i 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, në seancën e mbajtur 
më 18 maj viti 2021, mori 

 
V E N D I M 

PËR DËRGIMIN E PJESËTARËVE TË ARMATËS SË 
REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT QË TË 

MARRIN PJESË NË OPERACIONIN 
NDËRKOMBËTAR TË BASHKIMIT EUROPIAN 

“EUTM RCA” NË REPUBLIKËN E AFRIKËS QENDRORE 
 
1. Dy pjesëtarë të Armatës së Republikës së 

Maqedonisë së Veriut (në tekstin e mëtejmë: Armata) 
dërgohen që të marrin pjesë në operacionin ndërkombëtar 
të Bashkimit Europian “EUTM RCA” në Republikën e 
Afrikës Qendrore për një periudhë prej 6 (gjashtë) muajsh, 
llogaritur nga qershori deri në dhjetor të vitit 2021. 

2. Shpenzimet financiare për transport, rroga dhe 
kompensime të rrogave dhe shpenzimet logjistike të 
pjesëtarëve të Armatës që të marrin pjesë në operacionin 
ndërkombëtar, i siguron Ministria e Mbrojtjes. 

3. Përgatitjet dhe organizimin e pjesëtarëve të Armatës 
që të marrin pjesë në operacionin ndërkombëtar i kryen 
Ministria e Mbrojtjes. 

4. Ky vendim hyn në fuqi një ditë pas botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut". 

 
KUVENDI I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË 

VERIUT 
 

Nr. 08-2406/1 Kryetari i Kuvendit të 
18 maj 2021 viti Republikës së Maqedonisë së Veriut 

Shkup m-r Talat Xhaferi, d.v. 

1758. 
Врз основа на членот 18 став (1) од Законот за енер-

гетика* („Службен весник на Република Македонија“ 
број 96/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 96/19), Собранието на Република Се-
верна Македонија, на седницата одржана на 18 мај 
2021 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА  ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕН НА РЕГУЛАТОРНАТА 
КОМИСИЈА ЗА ЕНЕРГЕТИКА И ВОДНИ УСЛУ-
ГИ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА  

 
1. За член на Регулаторната комисија за енергетика 

и водни услуги на Република Северна Македонија се 
именува Лирим Сулејмани.  

2. Оваа одлука влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“. 

 
СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА  

МАКЕДОНИЈА 
 

Бр. 08-2408/1 Претседател на Собранието 
18 мај 2021 година на Република Северна  

Скопје Македонија, 
 м-р Талат Џафери, с.р. 

 
Në bazë të nenit 18, paragrafi (1) të Ligjit të 

Energjetikës* (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut” numër 96/18 dhe “Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut” numër 96/19), 
Kuvendi i Republikës së Maqedonisë së Veriut, në seancën 
e mbajtur  më 18 maj 2021, miratoi 

 
V E N D I M 

PËR EMËRIMIN E ANËTARIT TË KOMISIONIT 
RREGULLATOR TË ENERGJETIKËS DHE TË 
SHËRBIMEVE TË UJIT TË REPUBLIKËS SË 

MAQEDONISË SË VERIUT 
 
1. Anëtar i Komisionit Rregullator të Energjetikës dhe 

të Shërbimeve të Ujit të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, emërohet  Lirim Sulejmani. 

2. Ky vendim hyn në fuqi ditën e miratimit, ndërsa do 
të botohet në “Gazetën Zyrtare të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut”. 

 
KUVENDI I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË 

VERIUT 
 
Nr. 08-2408/1 Kryetari i Kuvendit të 

18 maj 2021 viti Republikës së Maqedonisë së Veriut 
Shkup m-r Talat Xhaferi, d.v. 

__________ 

1759. 
Врз основа на членот 154 став (8) алинеја 1 и став 

(9) од Законот за правда за децата („Службен весник на 
Република Македонија“ број 148/13 и „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ број 152/19 и 
275/19), Собранието на Република Северна Македонија, 
на седницата одржана на 18 мај 2021 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК НА МАНДАТОТ НА ЧЛЕН НА 
ДРЖАВНИОТ СОВЕТ ЗА ПРЕВЕНЦИЈА НА ДЕТСКО  

ПРЕСТАПНИШТВО 
 
I. На Наташа Јанковска и престaнува мандатот на 

член на Државниот совет за превенција на детско прес-
тапништво. 
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II. Оваа одлука влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“. 

 
СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА  

МАКЕДОНИЈА 
 

Бр. 08-2409/1 Претседател на Собранието 
18 мај 2021 година на Република Северна  

Скопје Македонија, 
 м-р Талат Џафери, с.р. 

 
Në bazë të nenit 154 paragrafi (8) nënparagrafi 1 dhe 

paragrafi (9) të Ligjit të Drejtësisë për Fëmijë ("Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" numër 148/13 dhe 
"Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" 
numër 152/19 dhe 275/19), Kuvendi i Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, në seancën e mbajtur më 18 maј 
2021 viti, miratoi 

 
V E N D I M 

PËR NDËRPRERJE TË MANDATIT TË ANËTARIT 
TË KËSHILLIT SHTETËROR TË PARANDALIMIT 

TË KUNDËRVAJTJES SË FËMIJËVE 
 
I. Natasha Jankovskës i ndërpritet mandati si anëtare e 

Këshillit Shtetëror të Parandalimit të Kundërvajtjes së 
Fëmijëve.  

II. Ky vendim hyn në fuqi ditën e miratimit, ndërkaq do 
të botohet në “Gazetën Zyrtare të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut“. 

 
KUVENDI I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË 

VERIUT 
 

Nr. 08-2409/1 Kryetari i Kuvendit të 
18 maј 2021 viti Republikës së Maqedonisë së Veriut 

Shkup m-r Talat Xhaferi, d.v. 
 

ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 
МАКЕДОНИЈА 

1760. 
Врз основа на член 100 и член 102 став 1  точка 3 од 

Законот за здравствената заштита („Службен весник на 
Република Македонија“ бр.43/2012, 145/2012, 87/2012,  
164/2013, 39/2014, 43/2014, 132/2014, 188/2014, 
10/2015, 61/2015, 154/2015, 192/2015, 17/2016, 37/2016 
и 20/2019 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 101/2019, 153/2019, 180/2019, 
275/2019 и 77/2021) и член 36 став 6 од Законот за Вла-
дата на Република Македонија („Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 59/2000, 12/2003, 55/2005, 
37/2006, 115/2007, 19/2008, 82/2008, 10/2010, 51/2011, 
15/2013, 139/2014, 196/2015, 140/2018 и „Службен вес-
ник на Република Северна Македонија“ бр.98/2019),   
Владата на Република Северна Македонија на седница-
та одржана на 11 мај 2021 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ ОД ДОЛЖНОСТА ЧЛЕН НА 
УПРАВНИОТ ОДБОР - ПРЕТСТАВНИК НА ОСНО-
ВАЧОТ НА ЈЗУ УНИВЕРЗИТЕТСКА КЛИНИКА  

ЗА УРОЛОГИЈА - СКОПЈЕ 
 
1. Бесим Зеќири се разрешува од должноста член на 

Управниот одбор – претставник на основачот на ЈЗУ 
Универзитетска клиника за урологија – Скопје, поради 
постоење на состојба на судир на интереси. 

2. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“.  

 
Бр. 14-4380/2 Прв заменик на претседателот 

11 мај 2021 година на Владата на Република 
Скопје Северна Македонија, 

  Артан Груби, с.р. 
__________ 

1761. 
Врз основа на член 35 став 2, став 3 и став 4 од За-

конот за иновациската дејност („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ бр. 79/2013 од 31.5.2013, 
137/2013, 41/2014, 44/2015, 6/2016, 53/2016, 190/2016 и 
64/2018), Владата на Република Северна Македонија на 
седницата одржана на 11 мај 2021 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ИМЕНУВАЊЕ В.Д. ДИРЕКТОР НА ФОНДОТ 
ЗА ИНОВАЦИИ И ТЕХНОЛОШКИ РАЗВОЈ 
 
1. За вршител на должноста директор на Фондот за 

иновации и технолошки развој, на предлог на Управни-
от одбор на Фондот се именува Костадин Петров, досе-
гашен вршител на должноста директор на Фондот.  

2. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“. 

 
Бр. 14-4780/2 Прв заменик на претседателот 

11 мај 2021 година на Владата на Република 
Скопје Северна Македонија, 

  Артан Груби, с.р. 
__________ 

1762. 
Врз основа на член 9 од Законот за образование на 

возрасните („Службен весник на Република Македо-
нија“ бр. 7/2008, 17/2011, 51/2011, 74/2012, 41/2014, 
144/2014, 146/2015, 30/2016 и 64/2018) и член 36 став 6 
од Законот за Владата на Република Македонија 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 
59/2000, 12/2003, 55/2005, 37/2006, 115/2007, 19/2008, 
82/2008, 10/2010, 51/2011, 15/2013, 139/2014, 196/2015, 
140/2018 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 98/2019), Владата на Република Се-
верна Македонија на седницата одржана на    11 мај 
2021 година, донесе  

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ И ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕН НА 
СОВЕТОТ ЗА ОБРАЗОВАНИЕ НА ВОЗРАСНИТЕ 

 
1. Од должноста член на Советот за образование на 

возрасните, се разрешува Фљорентин Муртези. 
2. За член на Советот за образование на возрасните 

се именува Гала Кузмановски. 
3. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-

вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија.“  

 
Бр. 14-5200/2 Прв заменик на претседателот 

11 мај 2021 година на Владата на Република 
Скопје Северна Македонија, 

  Артан Груби, с.р. 
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1763. 
Врз основа на член 38 од Законот за образование на 

возрасните („Службен весник на Република Македонија“ 
бр. 7/2008, 17/2011, 51/2011, 74/2012, 41/2014, 144/2014, 
146/2015, 30/2016 и 64/2018) и член 36 став 6 од Законот за 
Владата на Република Македонија („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ бр. 59/2000, 12/2003, 55/2005, 
37/2006, 115/2007, 19/2008, 82/2008, 10/2010, 51/2011, 
15/2013, 139/2014, 196/2015, 140/2018 и „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ бр.98/2019), Владата на 
Република Северна Македонија на седницата одржана на 
11 мај 2021 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ И ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕН НА УПРАВ-
НИОТ ОДБОР НА ЈУ ЦЕНТАР ЗА ОБРАЗОВАНИЕ НА 

ВОЗРАСНИТЕ 
 
1. Од должноста член на Управниот одбор на Јавна-

та установа Центар за образование на возрасните се 
разрешува Гала Николиќ. 

2. За член на Управниот одбор на Јавната установа 
Центар за образование на возрасните, претставник од 
Министерството за образование и наука, се именува 
Нуман Салаи. 

3. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“.  

 
Бр. 14-5201/2 Прв заменик на претседателот 

11 мај 2021 година на Владата на Република 
Скопје Северна Македонија, 

  Артан Груби, с.р. 
__________ 

1764. 
Врз основа на член 36 став 6 од Законот за Владата 

на Република Македонија („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ бр. 59/2000, 12/2003, 55/2005, 
37/2006, 115/2007, 19/2008, 82/2008, 10/2010, 51/2011, 
15/2013, 139/2014, 196/2015, 140/2018 и „Службен вес-
ник на Република Северна Македонија“ бр.98/2019) и 
член 4 од Одлуката за основање на Национална коми-
сија за УНЕСКО на Република Македонија („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 16/94), Владата 
на Република Северна Македонија на седницата, од-
ржана на 11 мај 2021 година, донесе  

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ И ИМЕНУВАЊЕ НА ЧЛЕН НА 
НАЦИОНАЛНАТА КОМИСИЈА ЗА УНЕСКО НА 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
 
1. Од должноста член на Националната комисија за 

УНЕСКО на Република Северна Македонија се разре-
шува проф. д-р Димитрије Бужаровски, на негово ба-
рање. 

2. За член на Националната комисија за УНЕСКО 
на Република Северна Македонија се именува м-р 
Бранка Марковиќ, етномузиколог, уметнички раково-
дител на НУ Ансамбл на народни игри и песни на Ре-
публика Северна Македонија „Танец“-Скопје.  

3. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“. 

 
Бр. 14-5232/2 Прв заменик на претседателот 

11 мај 2021 година на Владата на Република 
Скопје Северна Македонија, 

  Артан Груби, с.р. 

1765. 
Врз основа на член 9 од Законот за државниот ис-

питен центар („Службен весник на Република Македо-
нија“ бр. 142/2008, 148/2009, 41/2014, 55/2016, 
142/2016 и 64/2018), Владата на Република Северна 
Македонија на седницата одржана на 11 мај 2021 го-
дина, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ИМЕНУВАЊЕ ДИРЕКТОР НА ДРЖАВНИОТ 
ИСПИТЕН ЦЕНТАР 

 
1. Елизабета Наумовска се именува за директор на 

Државниот испитен центар, досегашен вршител на 
должноста директор на Центарот. 

2. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“. 

 
Бр. 14-5503/1 Прв заменик на претседателот 

11 мај 2021 година на Владата на Република 
Скопје Северна Македонија, 

  Артан Груби, с.р. 
__________ 

1766. 
Врз основа на член 19 од Законот за заштита и спа-

сување („Службен весник на Република Македо-
нија“бр. 36/2004, 49/2004 86/2008, 124/2010, 18/2011, 
41/2014, 129/2015, 71/2016, 106/2016 и 83/2018), Влада-
та на Република Северна Македонија на седницата од-
ржана на 11 мај 2021 година, донесе  

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ИМЕНУВАЊЕ ДИРЕКТОР НА ДИРЕКЦИЈАТА 
ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 

 
1. Беким Максути се именува за директор на Дирек-

цијата за заштита и спасување, досегашен вршител на 
должноста директор на Дирекцијата. 

2. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“. 

 
Бр. 14-5504/1 Прв заменик на претседателот 

11 мај 2021 година на Владата на Република 
Скопје Северна Македонија, 

  Артан Груби, с.р. 
__________ 

1767. 
Врз основа на член 190 од Законот за социјалната 

заштита („Службен весник на Република Северна  Ма-
кедонија“ бр. 104/2019, 146/2019, 275/2019,  302/2020 и 
311/2020) и член 36 став 6 од Законот за Владата на Ре-
публика Македонија („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 59/2000, 12/2003, 55/2005, 37/2006, 
115/2007, 19/2008, 82/2008, 10/2010, 51/2011, 15/2013, 
139/2014, 196/2015, 140/2018 и „Службен весник на Ре-
публика Северна Македонија“ бр.98/2019), Владата на 
Република Северна Македонија на седницата одржана 
на 11 мај 2021 година, донесе  

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ И ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕНОВИ НА 
ОРГАНОТ ЗА НАДЗОР НА ЈУ ЗА ЗГРИЖУВАЊЕ ДЕ-
ЦА СО ВОСПИТНО-СОЦИЈАЛНИ ПРОБЛЕМИ И  

НАРУШЕНО ПОВЕДЕНИЕ 
 
1. Од должноста членови на Органот за надзор на 

ЈУ за згрижување деца со воспитно-социјални пробле-
ми и нарушено поведение, се разрешуваат: 

- Душан Стојановски 
- Сања Петровска и  
- Зоран Костадинов  
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2. За членови на Органот за надзор на ЈУ за згрижу-
вање деца со воспитно-социјални проблеми и наруше-
но поведение, се именуваат: 

- Асип Селим 
- Ферик Сулејманов и  
- Жанета Ќосе. 
3. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-

вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“. 

 
Бр. 14- 5506/1 Прв заменик на претседателот 

11 мај 2021 година на Владата на Република 
Скопје Северна Македонија, 

  Артан Груби, с.р. 
__________ 

1768. 
Врз основа на член 26 од Законот за јавните прет-

пријатија („Службен весник на Република Македонија“ 
бр.38/96, 6/2002, 40/2003, 49/2006, 22/2007, 83/2009, 
97/2010, 6/2012, 119/2013, 41/2014, 138/2014, 25/2015, 
61/2015, 39/2016, 64/2018, 35/2019 и „Службен весник 
на Република Северна Македонија” бр.275/2019) Вла-
дата на Република Северна Македонија на седницата 
одржана на 11 мај 2021 година донесе  

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ И ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕН НА 
НАДЗОРНИОТ ОДБОР ЗА КОНТРОЛА НА МАТЕ-
РИЈАЛНО-ФИНАНСИСКОТО РАБОТЕЊЕ НА ЈАВ-
НОТО ПРЕТПРИЈАТИЕ ЗА ЖЕЛЕЗНИЧКА ИН-
ФРАСТРУКТУРА ЖЕЛЕЗНИЦИ НА РЕПУБЛИКА  

СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА - СКОПЈЕ 
 
1. Сали Салиевски се разрешува од должноста член 

на Надзорниот одбор за контрола на материјално-фи-
нансиското работење на Јавното претпријатие за же-
лезничка инфраструктура Железници на Република Се-
верна Македонија – Скопје. 

2. За член на Надзорниот одбор за контрола на ма-
теријално-финансиското работење на Јавното претпри-
јатие за железничка инфраструктура Железници на Ре-
публика Северна Македонија – Скопје, се именува Бес-
мира Ејупи. 

3. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“.  

 
Бр. 14 – 5508/1 Прв заменик на претседателот 

11 мај 2021 година на Владата на Република 
Скопје Северна Македонија, 

  Артан Груби, с.р. 
__________ 

1769. 
Врз основа на член 26 од Законот за јавните прет-

пријатија („Службен весник на Република Македонија“ 
бр.38/96, 6/2002, 40/2003, 49/2006, 22/2007, 83/2009, 
97/2010, 6/2012, 119/2013, 41/2014, 138/2014, 25/2015, 
61/2015, 39/2016, 64/2018, 35/2019 и „Службен весник 
на Република Северна Македонија” бр.275/2019) Вла-
дата на Република Северна Македонија на седницата 
одржана на 11 мај 2021 година донесе  

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ И ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕН НА 
НАДЗОРНИОТ ОДБОР ЗА КОНТРОЛА НА МАТЕ-
РИЈАЛНО-ФИНАНСИСКОТО РАБОТЕЊЕ НА ЈАВ-
НОТО ПРЕТПРИЈАТИЕ ЗА ВОДОСТОПАНСТВО  

„ЛИСИЧЕ“ – ВЕЛЕС 
 
1. Орхан Баров се разрешува од должноста член на 

Надзорниот одбор за контрола на материјално-финан-
сиското работење на Јавното претпријатие за водосто-
панство „ЛИСИЧЕ“ – Велес. 

2. За член на Надзорниот одбор за контрола на ма-
теријално-финансиското работење на Јавното претпри-
јатие за водостопанство „ЛИСИЧЕ“ – Велес, се имену-
ва Ивица Лазаров. 

3. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“.  

 
Бр. 14 – 5509/1 Прв заменик на претседателот 

11 мај 2021 година на Владата на Република 
Скопје Северна Македонија, 

  Артан Груби, с.р. 
__________ 

1770. 
Врз основа на член 26 од Законот за јавните прет-

пријатија („Службен весник на Република Македонија“ 
бр.38/96, 6/2002, 40/2003, 49/2006, 22/2007, 83/2009, 
97/2010, 6/2012, 119/2013, 41/2014, 138/2014, 25/2015, 
61/2015, 39/2016, 64/2018, 35/2019 и „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ бр.275/2019) Вла-
дата на Република Северна Македонија на седницата 
одржана на 11 мај 2021 година донесе  

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ И ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕН НА 
НАДЗОРНИОТ ОДБОР ЗА КОНТРОЛА НА МАТЕ-
РИЈАЛНО-ФИНАНСИСКОТО РАБОТЕЊЕ НА ЈАВ-
НОТО ПРЕТПРИЈАТИЕ ЗА БЕРЗАНСКО РАБОТЕЊЕ  

АГРО –БЕРЗА – СКОПЈЕ 
 
1. Ерхан Баки се разрешува од должноста член на 

Надзорниот одбор за контрола на материјално-финан-
сиското работење на Јавното претпријатие за берзанско 
работење Агро –Берза – Скопје. 

2. За член на Надзорниот одбор за контрола на ма-
теријално-финансиското работење на Јавното претпри-
јатие за берзанско работење Агро –Берза – Скопје, се 
именува Фазлија Мустафи. 

3. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“.  

 
Бр. 14 – 5510/1 Прв заменик на претседателот 

11 мај 2021 година на Владата на Република 
Скопје Северна Македонија, 

  Артан Груби, с.р. 
__________ 

1771. 
Врз основа на член 17 од Законот за јавните прет-

пријатија („Службен весник на Република Македонија“ 
бр. 38/96, 6/2002, 40/2003, 49/2006, 22/2007, 83/2009, 
97/2010, 6/2012, 119/2013, 41/2014, 138/2014, 25/2015, 
61/2015, 39/2016, 64/2018, 35/2019 и „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ бр.275/2019), Вла-
дата на Република Северна Македонија на седницата 
одржана на 11 мај 2021 година, донесе  

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ ЧЛЕН И ИМЕНУВАЊЕ 
ЧЛЕНОВИ НА УПРАВНИОТ ОДБОР НА ЈП ЗА 

ВОДОСТОПАНСТВО „ЛИСИЧЕ“ – ВЕЛЕС 
  
1. Од должноста член на Управниот одбор на Јавно-

то претпријатие за водостопанство „ЛИСИЧЕ“ – Велес, 
се разрешува Фарије Мемедова. 

2. За членови на Управниот одбор на Јавното прет-
пријатие за водостопанство „ЛИСИЧЕ“ – Велес, се 
именуваат: 

- Ерхан Баки 
- Наил Мефаилоски 
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3. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“.  

 
Бр. 14 – 5511/1 Прв заменик на претседателот 

11 мај 2021 година на Владата на Република 
Скопје Северна Македонија, 

  Артан Груби, с.р. 
__________ 

1772. 
Врз основа на член 89 од Законот за вработување и 

осигурување во случај на невработеност (''Службен 
весник на Република Македонија'' бр. 37/97, 25/2000, 
101/2000, 50/2001, 25/2003, 37/2004, 4/2005, 50/2006, 
29/2007, 102/2008, 161/2008, 50/2010, 88/2010, 51/2011, 
11/2012, 80/2012, 114/2012, 39/2014, 44/2014, 113/2014, 
56/2015, 129/2015, 147/2015, 154/2015, 27/2016, 
119/2016, 21/2018, 113/2018 и ''Службен весник на Ре-
публика Северна Македонија'' бр. 124/2019), Владата 
на Република Северна Македонија на седницата одржа-
на на 11 мај 2021 година, донесе  

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ И ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕН НА 
УПРАВНИОТ ОДБОР НА АГЕНЦИЈА ЗА ВРАБОТУ-
ВАЊЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

 
1. Тони Демјанов се разрешува од должноста член 

на Управниот одбор на Агенција за вработување на Ре-
публика Северна Македонија. 

2. За член на Управниот одбор на Агенција за вра-
ботување на Република Северна Македонија, се имену-
ва Орхан Баров. 

3. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“.  

  
Бр. 14-5512/1 Прв заменик на претседателот 

11 мај 2021 година на Владата на Република 
Скопје Северна Македонија, 

  Артан Груби, с.р. 
__________ 

1773. 
Врз основа на член 142 од Законот за заштита на 

природата („Службен весник на Република Македо-
нија“ бр. 67/2004, 14/2006, 84/2007, 35/2010, 47/2011, 
148/2011, 59/2012, 13/2013, 163/2013, 41/2014, 
146/2015, 39/2016, 63/2016 и 113/2018), Владата на Ре-
публика Северна Македонија, на седницата одржана на 
11 мај 2021 година, донесе  

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ И ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕН НА 
ОДБОРОТ ЗА КОНТРОЛА НА МАТЕРИЈАЛНО-
ФИНАНСИСКОТО РАБОТЕЊЕ НА ЈАВНАТА 
УСТАНОВА НАЦИОНАЛЕН ПАРК ГАЛИЧИЦА,  

ОХРИД 
 
1. Од должноста член на Одборот за контрола на 

материјално-финансиското работење на Јавната уста-
нова Национален парк Галичица, Охрид, се разрешува 
Емин Џумкар. 

2. За член на Одборот за контрола на материјално-
финансиското работење на Јавната установа Национа-
лен парк Галичица, Охрид, се именува Неџип Ајдар. 

3. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“. 

 
Бр. 14-5513/1 Прв заменик на претседателот 

11 мај 2021 година на Владата на Република 
Скопје Северна Македонија, 

  Артан Груби, с.р. 

1774. 
Врз основа на член 10 и член 17 став 1 алинеја 6 од За-

конот за основање на Агенција за поддршка на претпри-
емништвото на Република Македонија („Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 60/2003, 161/2009, 
171/2010, 41/2014 и 64/2018) и член 36 став 6 од Законот 
за Владата на Република Македонија („Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 59/2000, 12/2003, 55/2005, 
37/2006, 115/2007, 19/2008, 82/2008, 10/2010, 51/2011, 
15/2013, 139/2014, 196/2015, 140/2018 и „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ бр.98/2019), Владата 
на Република Северна Македонија на седницата одржана 
на 11 мај 2021 година, донесе  

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ И ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕН НА УПРАВ-
НИОТ ОДБОР НА АГЕНЦИЈАТА ЗА ПОДДРШКА НА 
ПРЕТПРИЕМНИШТВОТО НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА  

МАКЕДОНИЈА 
 
1. Од должноста член на Управниот одбор на 

Агенцијата за поддршка на претприемништвото на Ре-
публика Северна Македонија, се разрешува Розита Та-
левска Христовска. 

2. За член на Управниот одбор на Агенцијата за 
поддршка на претприемништвото на Република Север-
на Македонија, се именува Емин Џумкар. 

3. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“. 

 
Бр. 14-5514/1 Прв заменик на претседателот 

      11 маj 2021 година на Владата на Република 
Скопје Северна Македонија, 

 Артан Груби, с.р. 
__________ 

1775. 
Врз основа на член 17 од Законот за јавните прет-

пријатија („Службен весник на Република Македонија“ 
бр. 38/96, 6/2002, 40/2003, 49/2006, 22/2007, 83/2009, 
97/2010, 6/2012, 119/2013, 41/2014, 138/2014, 25/2015, 
61/2015, 39/2016, 64/2018, 35/2019 и „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ бр.275/2019), Вла-
дата на Република Северна Македонија на седницата 
одржана на 11 мај 2021 година, донесе  

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ И ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕН НА 
УПРАВНИОТ ОДБОР НА ЈП ЗА ИЗВРШУВАЊЕ НА 
ВОДОСТОПАНСКИ ДЕЈНОСТИ ХС „ЗЛЕТОВИЦА“  

– ПРОБИШТИП 
  
1. Од должноста член на Управниот одбор на Јавно-

то претпријатие за извршување на водостопански деј-
ности ХС „ЗЛЕТОВИЦА“ – Пробиштип, се разрешува 
Шенај Османова. 

2. За член на Управниот одбор на Јавното претпријатие 
за извршување на водостопански дејности ХС „ЗЛЕТОВИ-
ЦА“ – Пробиштип, се именува Селајдин Сулејманов. 

3. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“.  

 
Бр. 14 – 5515/1 Прв заменик на претседателот 

11 мај 2021 година на Владата на Република 
Скопје Северна Македонија, 

  Артан Груби, с.р. 
__________ 

1776. 
Врз основа на член 26 од Законот за јавните претприја-

тија („Службен весник на Република Македонија“ бр.38/96, 
6/2002, 40/2003, 49/2006, 22/2007, 83/2009, 97/2010, 6/2012, 
119/2013, 41/2014, 138/2014, 25/2015, 61/2015, 39/2016, 
64/2018, 35/2019 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.275/2019) Владата на Република Северна 
Македонија на седницата одржана на 11 мај 2021 година 
донесе  



19 мај 2021  Бр. 110 - Стр. 35 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ И ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕН НА 
НАДЗОРНИОТ ОДБОР ЗА КОНТРОЛА НА МАТЕ-
РИЈАЛНО-ФИНАНСИСКОТО РАБОТЕЊЕ НА ЈАВ-
НОТО ПРЕТПРИЈАТИЕ ЗА СТОПАНИСУВАЊЕ  

СО ПАСИШТА – СКОПЈЕ 
 
1. Лидија Митревска се разрешува од должноста 

член на Надзорниот одбор за контрола на материјално-
финансиското работење на Јавното претпријатие за 
стопанисување со пасишта– Скопје. 

2. За член на Надзорниот одбор за контрола на ма-
теријално-финансиското работење на Јавното претпри-
јатие за стопанисување со пасишта– Скопје, се именува 
Ваљбоне Фазлија. 

3. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“.  

 
Бр. 14 – 5516/1 Прв заменик на претседателот 

11 мај 2021 година на Владата на Република 
Скопје Северна Македонија, 

  Артан Груби, с.р. 
__________ 

1777. 
Врз основа на член 17 од Законот за објавување на 

законите и другите прописи и акти во „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ („Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 56/99, 43/2002 и „Служ-
бен весник на Република Северна македонија“ 
бр.21/2021) Владата на Република Северна Македонија 
на седницата одржана на 11 мај 2021 година донесе  

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ И ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕН НА 
OДБОР ЗА КОНТРОЛА НА МАТЕРИЈАЛНО-ФИ-
НАНСИСКОТО РАБОТЕЊЕ НА ЈАВНОТО ПРЕТ-
ПРИЈАТИЕ СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА  

СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
 
1. Петар Петровски се разрешува од должноста 

член на Oдборoт за контрола на материјално-финан-
сиското работење на Јавното претпријатие Службен 
весник на Република Северна Македонија. 

2. За член на Oдборoт за контрола на материјално-
финансиското работење на Јавното претпријатие Служ-
бен весник на Република Северна Македонија, се име-
нува Илвије Јашари. 

3. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“.  

 
Бр. 14 – 5517/1 Прв заменик на претседателот 

11 мај 2021 година на Владата на Република 
Скопје Северна Македонија, 

  Артан Груби, с.р. 
__________ 

1778. 
Врз основа на член 17 од Законот за јавните прет-

пријатија („Службен весник на Република Македонија“ 
бр. 38/96, 6/2002, 40/2003, 49/2006, 22/2007, 83/2009, 
97/2010, 6/2012, 119/2013, 41/2014, 138/2014, 25/2015, 
61/2015, 39/2016, 64/2018, 35/2019 и „Службен весник 
на Република Северна Македонија” бр.275/2019), Вла-
дата на Република Северна Македонија на седницата 
одржана на 11 мај 2021 година, донесе  

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ И ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕН НА 
УПРАВНИОТ ОДБОР НА ЈП ЗА СТОПАНИСУВАЊЕ  

СО ПАСИШТА – СКОПЈЕ 
  
1. Од должноста член на Управниот одбор на Јавно-

то претпријатие за стопанисување со пасишта – Скопје, 
се разрешува Живка Ѓуфтева. 

2. За член на Управниот одбор на Јавното претпри-
јатие за стопанисување со пасишта – Скопје, се имену-
ва Аљи Алили. 

3. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“.  

 
Бр. 14 – 5518/1 Прв заменик на претседателот 

11 мај 2021 година на Владата на Република 
Скопје Северна Македонија, 

  Артан Груби, с.р. 
__________ 

1779. 
Врз основа на член 14 од Законот за управување со 

конфискуван имот, имотна корист и одземени предме-
ти во кривична и прекршочна постапка („Службен вес-
ник на Република Македонија“ бр. 98/2008, 145/2010, 
104/2013, 187/2013, 43/2014, 160/2014, 97/2015, 
148/2015 и 64/2018), Владата на Република Северна 
Македонија на седницата одржана на 11 мај 2021 го-
дина, донесе  

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ И ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕН НА 
УПРАВНИОТ ОДБОР НА АГЕНЦИЈАТА ЗА УП-

РАВУВАЊЕ СО ОДЗЕМЕН ИМОТ 
 
1. Од должноста член на Управниот одбор на 

Агенцијата за управување со одземен имот, се разре-
шува Зоран Ивковиќ. 

2. За член на Управниот одбор на Агенцијата за уп-
равување со одземен имот, се именува Неби Џемали. 

3. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“. 

 
Бр. 14-5519/1 Прв заменик на Претседателот 

      11 маj 2021 година на Владата на Република 
Скопје Северна Македонија, 

 Артан Груби, с.р. 
__________ 

1780. 
Врз основа на член 12 и 16 од Законот за стандар-

дизација („Службен весник на Република Македо-
нија“бр. 54/2002, 84/2012, 23/2013, 41/2014, 53/2016 и 
83/2018) Владата на Република Северна Македонија на 
седницата одржана на 11 мај 2021 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕН НА ОДБОРОТ ЗА КОНТРО-
ЛА НА МАТЕРИЈАЛНО – ФИНАНСИСКОТО РАБО-
ТЕЊЕ НА ИНСТИТУТОТ ЗА СТАНДАРДИЗАЦИЈА  

НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
 
1. За член на Одборот за контрола на материјално - 

финансиското работење на Институтот за стандардиза-
ција на Република Северна Македонија, се именува 
Омер Ќазимоски. 

2. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во„Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“. 

 
Бр. 14-5520/1 Прв заменик на претседателот 

11 мај 2021 година на Владата на Република 
Скопје Северна Македонија, 

  Артан Груби, с.р. 
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1781. 
Врз основа на член 10 став 1 од Законот за државен 

пазарен инспекторат („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 24/2007, 81/2007, 36/2011, 164/2013, 
41/2014, 33/2015, 61/2015, 152/2015,  53/2016, 83/2018 и  
120/2018), Владата на Република Северна Македонија 
на седницата одржана на 27 април 2021 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ ОД ДОЛЖНОСТА ДИРЕКТОР 
НА ДРЖАВНИОТ ПАЗАРЕН ИНСПЕКТОРАТ 
 
1. Стојко Пауновски се разрешува од должноста ди-

ректор на Државниот пазарен инспекторат, орган во 
состав на Министерството за економија.  

2. Ова решение влегува во сила со денот на објаву-
вањето во „Службен весник на Република Северна Ма-
кедонија“. 

 
Бр. 14 – 5603/1   Претседател на Владата 

27 април 2021 година на Република Северна Македонија, 
Скопје Зоран Заев, с.р. 

__________ 

1782. 
Врз основа на член 10 став 1 од Законот за државен 

пазарен инспекторат („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 24/2007, 81/2007, 36/2011, 164/2013, 
41/2014, 33/2015, 61/2015, 152/2015,  53/2016, 83/2018 и  
120/2018), Владата на Република Северна Македонија 
на седницата одржана на 18 мај 2021 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ИМЕНУВАЊЕ ВРШИТЕЛ НА ДОЛЖНОСТА ДИ-
РЕКТОР НА ДРЖАВНИОТ ПАЗАРЕН ИНСПЕКТОРАТ 

 
1. Анета Симеска-Димоска се именува за вршител 

на должноста директор на Државниот пазарен инспек-
торат, орган во состав на Министерството за еконо-
мија.  

2. Ова решение влегува во сила со денот на објаву-
вањето во „Службен весник на Република Северна Ма-
кедонија“. 

 
Бр. 14 – 5604/1 Заменик на претседателот 

18 мај 2021 година на Владата на Република 
Скопје Северна Македонија, 

 Љупчо Николовски, с.р. 
 

ФОНД ЗА ЗДРАВСТВЕНО 
ОСИГУРУВАЊЕ НА РЕПУБЛИКА 

СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

1783. 
Врз основа на член 56 став 1 точка 3, а во врска со 

член 68-а и член 69 став 1 од Законот за здравствено 
осигурување („Службен весник на Република Македо-
нија бр број25/2000, 34/2000, 96/2000, 50/2001, 11/2002, 
31/2003, 84/2005, 37/2006, 18/2007, 36/2007, 82/2008, 
98/2008, 6/2009, 67/2009, 50/2010, 156/2010, 53/2011, 
26/2012, 16/2013, 91/2013, 187/2013, 43/2014, 44/2014, 
97/2014, 112/2014, 113/2014, 188/2014, 20/2015, 
61/2015, 98/2015, 129/2015, 150/2015, 154/2015, 
192/2015, 217/2015, 27/2016, 37/2016,120/2016, 
142/2016 и 171/2017 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија бр. 275/2019), Управниот одбор на 
Фондот за здравствено осигурување на Република Се-
верна Македонија на седницата одржана на  21 април 
2021 година, донесе  

П Р А В И Л Н И К 
ЗА КРИТЕРИУМИТЕ ЗА СКЛУЧУВАЊЕ ДОГОВО-
РИ  И НАЧИНОТ НА ПЛАЌАЊЕ НА ЗДРАВСТВЕНИ 
УСЛУГИ ЗА ВРШЕЊЕ НА ДИЈАЛИЗЕН ТРЕТМАН 
ВО СПЕЦИЈАЛИСТИЧКО-КОНСУЛТАТИВНАТА  

ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА 
 

I. ОПШТИ ОДРЕДБИ 
 

Член 1 
Со овој правилник се утврдуваат критериумите за 

склучување на договори и начинот на плаќање на 
здравствени услуги за вршење на хемодијализен трет-
ман во специјалистичко-консултативната здравствена 
заштита во мрежата на здравствени установи, на  товар  
на  средствата на Фондот опфатени со задолжително 
здравствено осигурување (во понатамошен текст: 
здравствени установи).  

 
Критериуми за склучување на договор 

 
Член 2 

За обезбедување на здравствени услуги на осигуре-
ните лица за хемодијализен третман во специјалис-
тичко-консултативната здравствена заштита, Фондот за 
здравствено  осигурување  на Република Северна  Ма-
кедонија  (во  натамошниот  текст: Фонд), склучува до-
говори со здравствени установи. 

Договорите од став 1 на овој член, се склучуваат 
доколку здравствената установа ги исполнува следните 
критериуми:  

1) да укажува здравствени услуги што се во рамки-
те на дејноста за која е регистрирана, согласно со Зако-
нот за здравствената заштита;  

2) да постојат услови за вршење на соодветната деј-
ност (простор, опрема и кадар), согласно решението за 
дозвола за работа на здравствени установи и/или дого-
вор за лиценца за вршење на здравствена дејност во 
мрежата на здравствени установи; 

3) здравствените услуги на осигурените лица, да ги 
пружаат лекари специјалисти вработени во здравстве-
ната установа, со  лиценца за работа; 

4) да се платени придонесите за задолжително 
здравствено осигурување;  

5) да негува добри деловни односи.  
Договорите од став  1 и  2 на овој член, Фондот ги 

склучува во согласност со мрежата на здравствени ус-
танови  донесена од Министерство за здравство, а  по 
доставена понуда за склучување на договор од страна 
на здравствената установа заедно со потребната прид-
ружна документација.  

 
Склучување на договорот 

 
Член 3 

 
Со договор склучен помеѓу Фондот и здравствената 

установа во мрежата на здравствени установи за обез-
бедување и извршување на здравствена услуга - хемо-
дијализен третман на осигурените лица во специјалис-
тичко-консултативната здравствена заштита, се регули-
раат односите и се утврдува видот и обемот, квалите-
тот, начинот и роковите за остварување на договорени-
те здравствени услуги, референтни цени, начин и роко-
ви на плаќање, контрола на спроведувањето на догово-
рот, права и  oбврски на договорните страни, договор-
ни казни и услови за раскинување на договорот, како и 
други прашања кои се однесуваат за уредување на ме-
ѓусебните односи на договорните страни.  

Договорот се склучува  за период од една или пове-
ќе години. Здравствената установа  за целиот период на 
важење на договорот треба да има важечка лиценца за 
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вршење на здравствената дејност во мрежата на здрав-
ствени установи, согласно со прописите од областа на 
здравствената заштита. 

Составен дел на договорот се:  
-  Решението за дозвола за работа на здравствената 

установа; 
-  Договор за лиценца за вршење на здравствена деј-

ност во мрежата на здравствени установи и    
-  План на видот и обемот на здравствените услуги 

на осигурените лица за секоја  тековна година за спе-
цијалистичко-консултативни здравствени услуги.  

 
Здравствени услуги за кои се склучува договор 

 
Член 4 

Како  во  смисла  на  овој павилник,  се  сметаат  ос-
новните здравствени  услуги  од  член 9  став 1 точка  
б) специјалистичко-консултативната здравствена заш-
тита од Законот за здравственото осигурување (во на-
тамошниот  текст: закон).      

Осигурените лица здравствените  услуги од став 1 
на овој член, ги остваруваат со  упат од  избран  лекар  
од  примарна здравствена заштита или со упат од  ле-
кар специјалист.  

 
Член  5 

Здравствената установа е должна за секој лекар/ле-
кар специјалист да обезбеди факсимил од Фондот, со 
важност од  денот на  потпишување на договорот од 
двете договорни страни.  

Лекарот не може да го употребува факсимилот во 
друга здравствена установа, каде што не е вработен. 

 
II. УТВРДУВАЊЕ НА НАДОМЕСТОКОТ 

 
Утврдување на вкупен годишен надоместок за 

хемодијализни третмани на осигурените лица на 
Фондот 

 
Член 6 

Вкупен годишен надоместок за хемодијализни 
третмани на осигурените лица на Фондот, за сите 
здравствени установи кои вршат здравствени услуги од 
член 2 на овој правилник се утврдува врз основа на 
Планот и програмата на здравствените услуги на Фон-
дот.  

Од вкупниот годишен надоместок ќе бидат платени 
сите  извршени хемодијализни третмани,фактурирани 
од страна на здравствените установи,  кои имаат склу-
чено договор со Фондот за вршење на хемодијализен 
третман. 

Износот на средства од став 1 на овој член се пла-
нира врз основа на: 

1. Планираните средства за овој вид здравствена ус-
луга од специјалистичко - консултативната здравствена 
заштита, утврдени во Буџетот на Фондот, според бро-
јот на осигурени лица кои се евидентирани на  редовни 
хемодијализни третмани во соодветните здравствени 
установи со состојба на  први  декември претходната 
година; 

2. Број на хемодијализни третмани за странските 
осигуреници во претходната година; 

3. Очекувано зголемување  од 5% на број на паци-
енти на дијализа на годишно ниво; 

4. Стандарден број на хемодијализни третмани (3 
пати неделно), согласно Упатството за начинот на 
вршење на здравствената дејност која се однесува на 
лекувањето со дијализа, односно 156 хемодијализни 
третмани по осигурено лице на годишно ниво; 

5. Утврдената референтна цена на хемодијализниот 
третман. 

Член 7 
Од вкупниот надоместок се плаќаат и извршени хе-

модијализни третмани на странски осигуреници кои 
привремено престојуваат во Република Северна Маке-
донија.  

 
Индикатори за мерење на успешност на осигурени 

лица на хемодијализен третман 
 
                                     Член 8 
За следење на успешноста на работењето во здрав-

ствената установа  се користат следните индикатори:  
I. Индикатори кои се следат на месечно ниво 
1. Адекватност на хемодијализниот третман – се од-

редува со eKt/V и URR (%). 
Согласно протоколите за хемодијализа, минимал-

ните вредности на индикаторите треба да бидат: 
- eKt/V = 1.20;  
- URR > 65% 
2. Одржување на вредностите на хемоглобинот  за 

превенција на анемијата: 
Вредностите на хемоглобинот треба да бидат во 

граници од 105 – 125 g/l.  
  
II. Индикатори кои се следат на годишно ниво 
 
1. Задолжително упатување на вакцинација за Б хе-

патит 
Здравствената установа известувањето за резулта-

тите од извршената работа за наведените индикатори 
ги доставува до Фондот еднаш во годината, односно по 
завршување на третиот квартал, со извештаи пооддел-
но по дејности од  специјалистичко - консултативна 
здравствена заштита.  

 
Начин на фактурирање на  извршени здравствени 

услуги 
 

Член 9 
Здравствените услуги се фактурираат според рефе-

рентна цена на завршена здравствена епизода на леку-
вање.  

Во референтната цена за хемодијализен третман се 
опфатени сите потребни трошоци за лекови, медицин-
ски и друг потрошен материјал, трошоци за задолжи-
телните дијагностички испитувања дефинирани во 
Упатството за дијализа, кои се потребни за целосно из-
вршување на здравствената услуга, вклучувајќи го и 
превозот на осигурените лица, согласно Методологија 
за утврдување на референтните цени, донесена од 
Управниот одбор на Фондот. 

Референтните цени на здравствените услуги во спе-
цијалистичко-консултативна здравствена заштита  се 
утврдуваат со  Одлука на Управниот одбор на Фондот. 

Доколку дојде до промена на Одлуката за утврдува-
ње на референтни цени на здравствени услуги за спе-
цијалистичко консултативна  и болничка здравствена 
заштита, ќе се применуваат референтните цени  ут-
врдени со измените и дополнувањата на  Одлуката.  

              
Член 10 

На здравствената установа, за извршените здрав-
ствени услуги и се плаќа врз основа на доставена ме-
сечна фактура. Фактурирањето се врши за месецот во 
кој се завршени здравствените услуги. 

 Фактурираниот месечен износ се намалува за изно-
сот на пресметаното учество на осигурените лица (пар-
тиципација)  во вкупната цена на здравствените услуги.  

Здравствената установа до подрачната служба на 
Фондот доставува фактура за извршени пакети на 
здравствени услуги по референтна цена за хемодијали-
зен третман.  
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Користење на средствата во здравствената   
установа 

 
Член 11 

Здравствената установа е должна за вршење на 
здравствените услуги на осигурените лица да обезбеди 
лекови според Листата на лекови кои паѓаат на товар 
на Фондот, помошни медицински материјали кои слу-
жат за примена на лековите, санитетски и други пот-
рошни материјали потребни за целосно завршување на 
здравствените услуги за одредено заболување согласно 
медицина базирана на докази. 

 
Обврски на здравствената установа 

 
Член 12 

Здравствената установа при  вршење на хемодија-
лизен третман на осигуреното лице е должна: 

1. Да дава препоракa за лекови од Листата на леко-
ви кои паѓаат на товар на Фондот, да се почитуваат 
максимално дозволените количини согласно медицина 
базирана на докази како и да се почитува режимот на 
пропишување на лековите; 

2. Резултатите од направените биохемиски  лабора-
ториски испитување  да  бидат во електронска форма 
софтверски поврзани со Фондот;  

3. Да води во електронска форма регистар на осигу-
рени лица кои се на хемодијализен третман во центри-
те за дијализа, софтверски поврзани со Фондот; 

4. Здравствената установа резултатите од индикато-
рите за мерење на успешност на лекување на пациенти 
на хемодијализен третман да ги  води во електронска 
форма;  

5. Лекарот специјалист/субспецијалист е должен да 
ги почитува сите важечки обрасци пропишани од Фон-
дот. 

 
Член 13 

Овој правилник влегува во сила со денот на објаву-
вањето во „Службен весник  на  Република Северна  
Македонија“,  а  ќе  се  објави  по  добивањето  на  сог-
ласност  од министерот за здравство, освен членот 11 
кој ќе отпочне да се применува по создавање на соод-
ветни технички услови за негова реализација.  

 
Бр. 02-5699/7 Управен одбор  

 6 мај 2021 година Претседател, 
Скопје д-р Ридван Асани, с.р. 

_____________ 
1784. 

Врз основа на член 56 став 1 точка 3 во врска со 
член 54 став 1 точка 8 на Законот за здравственото оси-
гурување („Службен весник  на Република Македо-
нија“ број 25/2000, 34/2000, 96/2000, 50/2001, 11/2002, 
31/2003, 84/2005, 37/2006, 18/2007, 36/2007, 82/2008, 
98/2008, 6/2009, 67/2009, 50/2010, 156/2010, 53/2011, 
26/2012, 91/2013, 187/2013, 43/2014, 44/2014, 97/2014, 
112/2014, 113/2014, 188/2014, 20/2015, 61/2015, 
98/2015, 129/2015, 150/2015, 154/2015, 192/2015, 
217/2015, 27/2016, 37/2016, 120/2016, 142/2016 и 
171/2017 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 275/2019 и 77/2021), Управниот од-
бор на Фондот за здравствено осигурување на Републи-
ка Северна Македонија, на седницата одржана на 21 
април 2020 година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ОДЛУКАТА ЗА УТВРДУ-
ВАЊЕ НА РЕФЕРЕНТНИ ЦЕНИ ВО СПЕЦИЈА-
ЛИСТИЧКО–КОНСУЛТАТИВНА ЗДРАВСТВЕНА  

ЗАШТИТА 
 

Член 1 
Во Одлуката за утврдување на референтни цени во 

специјалистичко – консултативна здравствена заштита 
(„Службен весник на Република Македонија” број 
164/2008, 22/2009, 33/2010, 92/2010, 96/2010, 108/2010, 
122/2010, 147/2010, 171/2010, 33/2011, 99/2011, 
153/2011, 155/2011, 164/2011, 181/2011, 54/2012, 
84/2012, 18/2013, 54/2013, 88/2013, 47/2014, 98/2014 
106/2018, 203/2018, 20/2019 и 35/2019 и „Службен вес-
ник на Република Северна Македонија“ број 70/2019,  
144/2020 и 226/2020), во членот 2, во табелата со под-
наслов БИОХЕМИСКИ АНАЛИЗИ, по услугата 
БА16/20 Pro GRP – маркер за ситноклеточен белодро-
бен карцином, се додава следната табела: 

 

Шифра 
Вид на здравствена 

услуга 
Референтна 

цена 
БА16/21 Парапротеин 1.485 

 
Во членот 2, во табелата со поднаслов ПАТОХИС-

ТОЛОГИЈА, по услугата ПХ35 Автоматизирана иму-
нохистохемија со UltraViewDAB/LINK48 пакет до 5 
антитела, се додава следната табела: 

 
Шифра Вид на здравствена 

услуга 
Референтна 

цена 

ПХ 36 
Диференцирање 

на крвна размаска 
560 

 
Член 2 

Оваа одлука влегува во сила следниот ден по денот 
на објавување во „Службен весник на Република Се-
верна Македонија“, а ќе се објави по добивањето на 
согласност од министерот за здравство. 

 
Бр. 02-5699/8 Управен одбор  

 6 мај 2021 година Претседател, 
Скопје д-р Ридван Асани, с.р. 

_____________ 

1785. 
Врз основа на член 56 став 1 точка 3 во врска со 

член 54 став 1 точка 8 на Законот за здравственото осигу-
рување („Службен весник  на Република Македонија“ 
број 25/2000, 34/2000, 96/2000, 50/2001, 11/2002, 31/2003, 
84/2005, 37/2006, 18/2007, 36/2007, 82/2008, 98/2008, 
6/2009, 67/2009, 50/2010, 156/2010, 53/2011, 26/2012, 
91/2013, 187/2013, 43/2014, 44/2014, 97/2014, 112/2014, 
113/2014, 188/2014, 20/2015, 61/2015, 98/2015, 129/2015, 
150/2015, 154/2015, 192/2015, 217/2015, 27/2016, 37/2016, 
120/2016, 142/2016 и 171/2017 и „Службен весник на Ре-
публика Северна Македонија“ број 275/2019 и 77/2021), 
Управниот одбор на Фондот за здравствено осигурување 
на Република Северна Македонија, на седницата одржана 
на 21 април 2021 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ОДЛУКАТА ЗА УТВРДУ-
ВАЊЕ НА РЕФЕРЕНТНИ ЦЕНИ ЗА ДНЕВНА 
БОЛНИЦА И БОЛНИЧКИ ДЕН ВО БОЛНИЧКАТА  

ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА 
 

Член 1 
Во Одлуката за утврдување на референтни цени за 

дневна болница и болнички ден во болничката здрав-
ствена заштита („Службен весник на Република Маке-
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донија“ број 181/2011, 63/2012 и 138/2012 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ број 
144/2020), во член 2 став 1, во табелата, кај услугата со 
шифра ДС04 – „ Болнички ден во стационар со вклуче-
ни здравствени услуги и медикаментозна терапија за 
болни во герентологија”, во колоната 4 бројот „760” се 
заменува со бројот „860”.  

 
Член 2 

Оваа одлука влегува во сила следниот ден од денот 
на објавување во „Службен весник на Република Се-
верна Македонија“, а ќе се објави по добивањето на 
согласност од министерот за здравство. 

 
Бр. 02-5699/9 Управен одбор  

 6 мај 2021 година Претседател, 
Скопје д-р Ридван Асани, с.р. 

_____________ 

1786. 
Врз основа на член 56 став 1 точка 3 во врска со 

член 54 став 1 точка 8 на Законот за здравственото оси-
гурување („Службен весник  на Република Македо-
нија“ број 25/2000, 34/2000, 96/2000, 50/2001, 11/2002, 
31/2003, 84/2005, 37/2006, 18/2007, 36/2007, 82/2008, 
98/2008, 6/2009, 67/2009, 50/2010, 156/2010, 53/2011, 
26/2012, 91/2013, 187/2013, 43/2014, 44/2014, 97/2014, 
112/2014, 113/2014, 188/2014, 20/2015, 61/2015, 
98/2015, 129/2015, 150/2015, 154/2015, 192/2015, 
217/2015, 27/2016, 37/2016, 120/2016, 142/2016 и 
171/2017 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 275/2019 и 77/2021), Управниот од-
бор на Фондот за здравствено осигурување на Републи-
ка Северна Македонија, на седницата одржана на 21 
април 2021 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ОДЛУКАТА ЗА УТВРДУВА-
ЊЕ НА РЕФЕРЕНТНИ ЦЕНИ НА ПАКЕТИ НА ЗАВ-
РШЕНИ ЗДРАВСТВЕНИ УСЛУГИ ОД БОЛНИЧКАТА  

ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА 
 

Член 1 
Во Одлуката за утврдување на референтни цени на 

пакети на завршени здравствени услуги од болничката 
здравствена заштита („Службен весник на Република 
Македонија, број 164/2012, 10/2014, 42/2015, 107/2016, 
116/2016 и 129/2018 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ број 70/2019 и 226/2020), во чле-
нот 2, во табелата, по услугата БЛИ 12 се додава след-
ната табела со поднаслов Пакети на завршени здрав-
ствени услуги од болничка з.з. од областа на гастроен-
терохепатологија: 

 

Шифра Вид на здравствена услуга 
Референтна 

цена 

БЛГ 1 
Радиофреквентна биполар-
на аблација на езофагус 153.870 

 
Член 2 

Оваа одлука влегува во сила следниот ден по денот 
на објавувањето во „Службен весник на Република  
Северна Македонија“, а ќе се објави по добивањето на 
согласност од министерот за здравство. 

 
Бр. 02-5699/10 Управен одбор  

 6 мај 2021 година Претседател, 
Скопје д-р Ридван Асани, с.р. 

1787. 
Врз основа на член 56 став 1 точка 3 во врска со 

член 54 став 1 точка 8 на Законот за здравственото оси-
гурување („Службен весник  на Република Македо-
нија“ број 25/2000, 34/2000, 96/2000, 50/2001, 11/2002, 
31/2003, 84/2005, 37/2006, 18/2007, 36/2007, 82/2008, 
98/2008, 6/2009, 67/2009, 50/2010, 156/2010, 53/2011, 
26/2012, 91/2013, 187/2013, 43/2014, 44/2014, 97/2014, 
112/2014, 113/2014, 188/2014, 20/2015, 61/2015, 
98/2015, 129/2015, 150/2015, 154/2015, 192/2015, 
217/2015, 27/2016, 37/2016, 120/2016, 142/2016 и 
171/2017 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 275/2019 и 77/2021), Управниот од-
бор на Фондот за здравствено осигурување на Републи-
ка Северна Македонија, на седницата одржана на 21 
април 2021 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ОДЛУКАТА ЗА УТВРДУ-
ВАЊЕ НА РЕФЕРЕНТНИ ЦЕНИ ЗА ПАКЕТИТЕ НА 
ЗАВРШЕНИ ЕПИЗОДИ НА ЛЕКУВАЊЕ ЗА СПЕЦИ-
ЈАЛИСТИЧКО–КОНСУЛТАТИВНА ЗДРАВСТВЕНА  

ЗАШТИТА - АМБУЛАНТСКИ 
 

Член 1 
Во Одлуката за утврдување на референтни цени за 

пакетите на завршени епизоди на лекување за специја-
листичко – консултативна здравствена заштита – амбу-
лантски („Службен весник на Република Македонија” 
број 44/2010, 58/2010, 92/2010, 105/2010, 122/2010, 
154/2010, 171/2010, 33/2011, 99/2011, 181/2011, 
138/2012, 88/2013, 10/2014, 47/2014, 98/2014, 138/2014, 
156/2014, 17/2015, 42/2015, 107/2016, 61/2017, 
190/2017, 106/2018, 129/2018, 203/2018 и 20/2019 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ 
број 70/2019, 130/2019, 144/2020, 226/2020 и 47/2021), 
во членот 2, во табелата со поднаслов Пакети на здрав-
ствени услуги од областа на хематологија, по услугата 
со шифра ХЕМ 1 Пост трансплантационо следење (ме-
сечно) на трансплантација од несроден донор, се дода-
ва следната табела: 

 

Шифра Вид на здравствена услуга 
Референтна 

цена 

ХЕМ 2 
Специјалистички пакет 
со фотофереза 

217.400 

 
Во членот 2, во табелата со поднаслов Интерна ме-

дицина, по услугата со шифра AИM34 Колоноскопија 
со анестезија, се додава следната табела: 

 

Шифра Вид на здравствена услуга 
Референтна 

цена 

АИМ35 Ехо еластографија 1.380 

 
Член 2 

Оваа одлука влегува во сила следниот ден по денот 
на објавување во „Службен весник на Република Се-
верна Македонија“, а ќе се објави по добивањето на 
согласност од министерот за здравство. 

 
Бр. 02-5699/11 Управен одбор  

 6 мај 2021 година Претседател, 
Скопје д-р Ридван Асани, с.р. 
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